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SUSIRĖMIMAI MAKEDONI
JOJE.

Salonikai. Palei Makedonijos

aktiviŠkumas; — spėjama, kad 
vokiečiai, austrai ir bulgarai šio
mis dienomis pradės savo užpuo
limą ant sąjungiečių: jų artile
rija veikia šu nepaprastu smar
kumu. Tik viena diena, ant trum
pos linijos fronto bulgarai palei
do apie 2.500 kanuolinių šūvių. 
-r Lumnitcos srityje atsibudo 
karšti susirėmimai, kuriuose _abi 
pusės panešė žymius nuostolius.

SĄJUNGIEČIAI PRADEDA GE
NERALI UŽPUOLIMĄ.

Londonas. Nepaprastas aktiviŠ
kumas apsireiškia ant viso vaka
rinio fronto, o ypač anglų fronto. 
Apart smarkaus bombardavimo 
vokiečių pozicijų nuolat atsikar
toja atskiros atakos bei orlaivių 
užpuolimai. — Keliuose punktgo’; 
so vokiečiai atstumti atgal; jie 
neša didelius nuostolius. Tiktai 
blogas oras trukdo plačiam veiki
mui. (Reikia pažymėti, jog, sn-

PROGA.
Paryžius. Pasitraukęs kontr- 

admirolas Degouy praneša, kad 
vokiečių submarinas U-35, kuris 
dastatė j Cartfageną laišką Ispa
nijos karaliui Alfonsui, grįžda
mas paskandino keletą, fr-.neuzų, 
anglu ir japonų garlaivių. Admi
rolas pkaltina ispanus už su
teikimą submarinui reikalingos 
medžiagos.

gas, o jo žmona — < 
1 ienos Marijos d ra u 
49 metus amžiaus.

ti sąjungiečių pusėn. Plačiai kai 
baiųa. kad Rumunija greit isiki: 
knr^n sąjungiečių pusėje.

ysarlu subscribtlon rate 
[n the United States 
To Foreign Countries 
To Canada ...............

ITALAI SPAUDŽIA AUSTRUS 
ATGAL.

Roma. Italai išlengvo stumia 
priešus atgal Trentino distrikte. 
Tarpe Posina ir Astieo italai pa
ėmė Monte Gaviojo ir Monte Gia- 
mondo. Italai taipgi žengia pir
myn Asia go srityje ir Assa ly
gumoje. Abolnai. italui pasekmin
gai veikia tarpo Adįge ir Brenta 
— čia jie žymiai atstume priešus 
atgal. Apart to. italai atnauji
no pasekmingas atakas palei Ts-

ANGLŲ IR PRANCŪZŲ UŽ
PUOLIMAI.

Berliaas. Paskutinėmis dieno
mis anglui atnaujino žiaurų arti
lerijos veikimą, bei atakas ant 
viso savo fronto. Smarkus fran- 
euzų artilerijos veikimas atsibūva 
taipgi Į šiaurę nuo Aisne ir šam
pa ui joje, Auberine ir Aragonijoj 
Keliose vietose franeuzai mėgi
no atakuoti vokiečių pozicijas.

Palei Verdųn 
P'isėsc. tęsiasi 
mas. Ypatinga 
ant Thimimont 
Tovannes ir JBMAEINŲ VEIKIMAS V] 

DURŽEMINĖJE JŪRĖJE.
Londonas. Vidp.ržeminėse jure 
. kaip pranešamą nuo birž. 2 
. tapo p skandinta 4 garlaivi

R. CASEMENT TEISMAS.
Londonas, šiose dienose atsibu

vo teismas garsaus irlandų pa
trioto Roger Casement, kuri su 
areštavo anglui. pribuvus - jam 
Irlmdijon vokiečių submarine 
Apkaltinimo akte jam užmetama 
Įvairus prasikaltimai. Patsai kal
tininkas ir jo apgynėjas nurodo, 
kad daug prikalbėta neteisybės 
bei prasimatiymn. Kartu R. C se
men t pasmerkia Amerikos laik
raščius, kurie, palaikydami anglu

MINISTERIŲ KRLZIS ANGLI
JOJE.

Londonas. A’ aldiškose sferose 
daug šiose dienose buvo kalbama 
ir ginčytasi ministerių kabineto 
reikaluose. Mat, delei Irlandijos 
klausimo tarpe ministerių kilo 

ponai tautiniu bei prekybiniu i nesusipratimai, kurių pasekme 
žvilgsniu privalo susijungti prieš ‘ gali butUkelių ministerių rezigna- 
Suv. Valstijas, nes vieniems ir 
antriems gresia pavojus iš jankių 
puses* 
negali bešališkai žiūrėti i 
užpuolimą ant Meksikos, 
skamba atsišaukime, — 
užpultų Meksiką, jei jie 
Kali f oru i jos pakrpšči us, 
komercijai bei laivynui ; 
pavojus. — Jankiai mano 
mes delei europinės karės 
silpni, kad mus galima prašalinti prietikių Carrizal 
iš Amerikos, o musų vaikus ii 
Amerikos mokyklų. Mes padėsi 
me 
M eksikai

MAIŠTAS DELEI MAISTO
Bern, Šveicarija. Pranešar 

kad T.cinzisr'o šiose d’cnose ai 
buvo maištas dėlei stokos m K 
Užsipulta ant < 

krautuvių
(čeebaD buvę priver* 
sukilėlius.

AUSTRAI LAIKOSI TVIRTAI 
Viena, 

lyg pranešimų iš Londono, Fran- ■ Adige ir 
custijoje bei Flandrijos parabe- smarkias

vimas. Kįa'ltiama apie pasitrauki- 
mą iš ministerijos lordų Lauš- 

Peržymima, kad japonai! down, Robert CecR. ir Walter
Long. ’ \

VOKIEČIAI-AUSTRAI TVIR
TAI LAIKOSI PRIEŠ RUSUS.

Berlinas. Volynijoje ir Galici
joje atsibųva smarkus mūšiai. 
Gen. v. Linsingen fronte sulygi
namai ramu. — atsikartoja tik 
tūlose vietose atskiri susirėmimai. 
Šiaurėje pasekmingai veikia feld. 
v. Hindenburgo kariumenė. At
sibuvo smarkios atakos prie Du- 
batovkos ir Smorgonio, bet be pa
sekmės. Pietuose, tari>e Dniestro 
ir Prieto, ant 40 kilom, linijos 
(ypač jvalei Kolomea), atsibūva 
smarkus mūšiai. Tūluose punk
tuose rusams pasisekė atstumti 
austrus atgal, bet paskiau austrai 
vėl atsiėmė didžią dalį prarastųjų 
pozicijų. Prie K uty ir (pi et. Bu
kovinoje rusai sulaikyti ir net 
spaudžiami atgal. — Visur rusai 
neša didelius nuostolius. Pasku
tinėse dienose paimta nelaisvėn 
apie 13,000 rusų.

RUSAI SUMUŠĖ TURKUS.
Petrogradas. Į pietus nuo eže- 
Urumiah rusai atstūmė turkus 

linkui Turkijos- 
Persijns rnhežiaus. Taipgi turkai 
tapo sumušti Bagdado srityje ir 
atstumti linkui Kalaystrahine.

Trebizondo. B.-iburt ir Erzeru- 
ino kieliukėse rusai atmušė kele
tą priešų atakų.

ganas „EI Hėralde.de Cuba" pa
skelbė San Franči^o japonų atsi
šaukimą, kuriame kyiečitmi ja
ponai gelbėti meksikonus prieš 
Su v. Valstijas. Po atsišaukimu 
pasirašo 23 japonai.

Atsišaukime nurodoma, kad ja- 
autiniu bei prekybiniu

PRANCŪZAI ATNAUJINA 
ATAKAS.

Paryžius. Franeuzai pasekmin 
gal a ta k'..* v o vokiečių 
tarpe Soissons ir Reims ir Sam-, 
panijoje, kur tapo užimta priešą-' 
kine vokiečių tranšėja. — Aleuse.’ 
pakraštyje, tarpe Le Morte Horn- i 
Ule ir Avocourt miško, franeuza*/" 
tvirtai atmušė priešų atakas. Ry
tinėje Meuse pusėje, prie Fleury 
ir Vaux, atsibūva smarki 
lerijos dvikova.

NEAIŠKUS DALYKŲ STOVIS 
GRAIKIJOJE.

Atėnai. Dalyku stoviu Graikijo
je pasilieka kritišku ir pilnu ne
aiškumu, nors sąjungiečių reika
lavimai snarčiai pildomi. Karalius 
galutinai patvirtino demobiliza
cijos dekretą; policijos gi virši
ninku paskirtas Venizelos šalinin
kas Zymbrakakis. Jureivijos mi- 
nisteriu paskirtas kontr-adm. Da
mianos.

i. abicjoes Meusc 
artilerijos veiki- 
doma nukreipta 
srities ir fortų 

Souville. (Visai 
dar nesenai vokiečiai paėmė fortą 
Thiaumont ir Fleury). Vokiečiai 
visur spaudžia priešus; Verduno 
"’jeiimas artinasi.

BomK rduojant franeuzų or
eiviams Karlsruhe, tapo užmušta 
110 žmonių, jų tarpe 75 vaikai, 
sužeista 147 žm.. jų tarpe 79 vai
kai; taipgi nukentėjo 25 moteris. 
Mieste laike bomb’Tdavimo buvo 
Švedijos, karalienė Viktorija.

NAUJAS KANADOS VICE-KA- 
RALIUS.

Londonas. Oficiališkai paskelb
ta birželio 27 d., kad vieton pasi
traukusio Kanados vice-kaT*diaus 
kunigaikščio Connaught paskir
tas kunigaikštis Devonshire. Šita 
žiniajaadarė gerą įspūdį valdiško
se sffl*oso. Kunigaikštienė Devon
shire, grafo Lansdown duktė, yra 
gerai žinoma ir populiariška Ka
nadoje.

Kunigaikštis Devonshire yra 
intimiškas karaliaus Jurgio drau- 

rtima kara-

RUSAI PASEK1MINGAI VEIKIA 
PRIEŠ AUSTRUS IR VO

KIEČIUS.
Petrogradas. Rusai išlengvo. 

bet be sustojimo ir tvirtu žing
sniu spaudžia vokiečius bei au
strus. Rusai veržiasi ant Kovei, 
Vladimir-Volynsk, Kolomea (Ga
licijoje) ir Karpatų. Kaip prane
šama nuo birželio 28—29 dd. at- 
sibųva smarkus mūšiai Galicijo
je, prie Kolomea ir piet. Buko
vinoje. Galicijos gelžkelių susi
jungimo srityje rusai paėmė tris 
austrų tranšėjų linijas, priversda
mi austrus pasitraukti atgal. Ru
sai, užimdami Kimpolung, Buko
vinoje, pataiso kelius i Vengri
ją. Mūšiuose Volynijoje ir Gali
cijoje birželio 28 d. rusai paėmė 
nelaisvėn 221 ofic. ir 10,285 kar. 
Tarpe Dniest.ro ir Pruto veikia 
gėn. Leščicky. — Abelnai. Galici
joje ir Bukovinoje atsibūva smar
kus artilerijos veikimas. Volvmi- 
.i°je« palei Linievką tęsiasi žiau
rus mušis.

Dvinos srityje priešai bombar
davo rusų pozicijas keliose vieto
se: — rusai laikosi tvirtai, 
so nuo birželio 4 d. paimta 
205.000 priešu nelaisvėn.

pusę, užmeta j m įvairias do
mes. Jiš taipgi nurodo, kad prie 
sukėlimo revoliucijos Irlandijoje 
neikiek neprisidėjo Vokietija — 
tai laisvės jieškančių pačių ir- 
Landų aktas: iri/ūdai stoio 
von prieš netie^otą tironiją. 
Birželio 28 d. laike tardymo 
alpo R. Casement apgynėjas Snl- prodnkt 
livan

stumta apie ou kilometrų 
sijos rubežiaus. Turkai 
miestą Gilau ir atstūmė 
atgal Sineb apielinkėje.

Užkaukazyje. palei Trebizondą 
turkaiE drutina savo pozicijas ii 
pasekmingai atremia priešų ata 
kas. Į šiaurę nuo upės Parok 
Trpbizondo-Baiburto srityje, r” 
sai skubiai traukiasi ,stgal. Tur 

ingai veikia ir Mesa 
prieš anglus.

vieni prijaucua sąjungieciams, ki
ti juos pasmerkia. — Demobili
zacija karaliaus patvirtinta, poli
cijos viršininku paskirtas Venize- 
los šalininkas.

Iš Rumunijos pranešama*, kad 
tonai irgi apsireiškia sujudimas, 
ypač delei uždarymo rubežiaus iš 
Bulgarijos pusės. Valdžia, sąryšy-

N. Y., Liepos (July) 5 d., 1916 m.
thi Forr Ojticb at Bkookltk, N. Y., ukdxr Act or Makoh 3-bd, 187$

japonų
rumotų j sios respublikos prisiuntė atsaky- 

, kad mus ant Meksikos užsienio minis- 
esame . terio Aguilar paaiškinimo delei 

Mazatkan.
Tūlų respublikų atsakymuose iš
reikšta tvirtas pageidavimas pa- 

meksikonams. Mes stosime j s įstengti taikos bei tarybų keliu 
pagalbon prieš jankių * išrišti nesusipratimą ti rpė Meksi- 

. Musų indeferentišku 
kštų patriotizmo stoką

kuomet jankiai stovi prieš mus SUBMARINAS PASINAUDOJO 
ir musų imperatorių.... Mes- pri 
valome palaikyti garbę Užtekau
čios Saulės Imperijos...”

H%25c4%2597ralde.de
Dniest.ro


SW1CK. — 
apie mats

ir kun-joje Brun
us vokiečiai žinią 
rnčija.

VOKIETIJA ATSKIRTA NUO

Amsterdam. Vokietijos k rasos 
departamentas praneša apie per
traukimą susinėsimų su visomis 
Graikijos dalimis.

1,619 ERLANDIEČIŲ BELAIS
VIŲ ANGLIJOJE.

Dublin. K driska valdžia paskel
bė žinią kaslink belaisvių, paim
tą sąryšyje su nesenai atsibuvu
sia revoliucija Irlandijoje. Sulyg 
to pranešimo — Anglijoje dabar 
randasi 1.619 irlandiečių belais
vių; ją tarpe 4 moteris. Paliuo- 
suora 1.100 vvru ir 71 moterų.* i C

Home Rule ir apie irlandų paver
gimą, žymėdamas, kad jeigu 
ju veikimas už Irlandijos laisvę 
yra išdavyste bei prasikaltimu, 
tai jis nesigaili mirti už tą.

Tarpe ko kito pasmerktasis nu
rodė, kad Anglijos valdžia ne- 
tiesotai pasielgė leisdama jį I con
done, Anglijoje, — valdžia, sa
ko jis, bijosi teisti mane Irlandi
joje, akivaizdoje irlandų. Jis ap
gailavo, kail jo žodžius, t. y. tei
sybe apie Irlandijos pavergimą ir 
pastangas už jos išliuosavimą, ne
girdės Amerikos bei plačiojo pa
saulio žmonės. R. Casement pa
dėkojo teismui už verdiktą, t. y. 
už pasmerkimą mirtin. — „Tik 
Anglijoje. — sako jis — dvide
šimtame metašimtyje *tė\iyme^ 
meilė skaitosi prasikaltimu. Jei
gu atsidavimas savo gimtiniam 
kraštui yra augštu prasikaltimu, 
tai men išdidų būti revoliucijo-

Pasiryžta paduoti

ATKIRSTAS GEN. PERSHINGO 
SUSINĖSIMAS.

Chihuahua, Meksika. Čia pa- nierium...
skelbta nuo birželio *29 d., kad apeliaciją — pirmiausia krimina-

liškam apeliacijų teismui, o pas
kiau lordų rumui. Teisiamas kar-

• meksikorrai atkirto susinėsimą 
tarpe Colonia Dubiau, gen Per- 
shingo svarb. stovyklos, ir rūbe-:tu su R. Casement kareivis D. J. 
žiaus. ! Bailey tapo paliuosuotas.

Gen. Trevino praneša, kad S.
Valst. kareiviai pradėjo trauk- į 
ties atgal ir jau apleido visą eilę 
miestų, kuriuos tuoj užima mek
sikonai. Iš Amerikos

—s

KINAI ATIDĖTA.
El Paso, Texas. Prez. Wilsono 

reikalavimas.- paduotas 
Crranzai, paliuosuoti Suv.

IRLANDIJOS PATRIOTAS R0- MEKSIKA IŠPILDĖ SUV. VAL. 
GER CASEMENT PASMERK

TAS IyURTIN.
Londonas. Birželio 29 d. pasi

baigė nagrinėjimas bylos Irlan- griežtas 
dijos patrioto bei kovotojo už gen, 
savo tėvynės laisvę Roger Case- Valst. belaisvius, kurie randasi 
ment. Jis tapo pripažintas kaltu mieste Chihuahua, tapo išpildy- 
angščiausio laipsnio išdavystėje 
bei prasižengime prieš pamatinius 
valstijos įstatus. Teisėjai pasmer
kė jį mirtin — pakąrti. Tą nuo
sprendį jis išklausė su nepapra
stu dvasios tvirtumu.

Pirm nuosprendžio paskelbia
mo (lordas Reading) R. Casement 
tvirtu balsu perskaitė ilgą prane
šimą apie kovą už Irlandijos

tąs. Birželio 28 d. tapo Juarez'e 
paskelbtas šiaurinės Meksikos ar
mijos vado, gen. Jjacinto Trevino, 
paliepimas paliuosuoti Chihuahua 
kalėjime esančius Su v. Valst. ka
reivius (su jų ginklais ir aprody
mais), kurie tapo paimti nelais
vėn susirėmime prie Carrizal (bu
vo paimta 23 nigeriai). Tokiu 
budu laikinai karės, pavojus tapo

FELJETONAS
J1ESKAU SOCIALISTŲ

Jums tai gal juokai, bet aš iš- 
tikrųjų jau 12 metą kaip jieškau 
socialistų. Jau tris kartus buvau 
juos suradęs, bet vis pasirodė, 
kad tai falšyvi. Štai kaip aš juos 
buvau suradęs.

Senai dar Lietuvoje būvant, Už 
palių miestelin ėjo moteriškė ir 
nešėsi kiaušinių ragažaitę ir viš
tą, kad parduoti. Ant kelio ją 
užpuolė trįs vyrai, atėmė ir vištą 
ir kiaušinius, iškratė ją ir rado 
dar rublį pinigais, kuri taipgi 

Aš pasivijau juos ir

moterų vištas ant' keliu atiminė
ja ? — paklausiau.

— Ne! taj chuliganai, — atsa
kė. — Tikras socialistas turi kuo- 
daugiausiai naikyti valdžios tur-

pasiėmė, 
klausiu:

— Kas Jąs per vieni?
— Mes so<’ialistai, — atsakė.
Bet toki socialistai mat^nepa

tiko.
Už kiek Iriko užėjo Lietuvoje 

monopolių daužymo gadynė. Vi- 
snr aplinkui monopolius išdaužė. 
Užėjo eilė ir ant musų miestelio 
monopolio. Vieną gražų pavakarį 
keletas vyrą ap«rtojo monopolį, iš
daužė langus, duris, degtines bon- 
kas. Bet ne tiek daužė, kiek gė- 
*" • kišenius dėjo. Aš prib^ą

ir paklausiau:

Džiaugiausi suradęs tikrus so 
cialistus.

Už kiek laiko miestelyje suėjau , 
vieną žmogų, kurį vieni vadino 
labai mokytu, o kiti kvailiu. Jis j 
man pasakė, kad tie. kurie dau- | 
žydami monopolius, geria degtinę ■ 
ir nešasi namon yra chuliganai.

— Na. tai tau. — manau sau. i 
— bet tai netiesa.

Už kiek laiko praliejo gaudy
ti tuos „socialistus" monopolių; 
daužytojus. Na ir man prisiėjo 
bijotis, prisiėjo bėgti, kentėti už
,.idėją.

Atsidūriau Tilžėje. Klausiu 
agento:

— Ar čia yra socialistą?
— Taip. Bet ar ti> moki vokiš-

kai f

pr

— Socialistai, 
a na 
Iii

atsakė, — 
iam valdžios turtą.

ir man davė degtinės bon- 
iri man patiko.^%akėja grįš- 
ifeikalbėjome.

Ar tie socialistai, kurie nuo

— atsakiau.
veli k važiuok Argenti 
rasi daug socialistą

Tai 
ten 

pertuose su jų karčiamomis 
užgimė.

non.
ypač
kur ..Tango

Nežinau nri kas* tas „Tango”
nei niekas, bet aš taip buvau at
sidavęs idėjai, kad . paklausiau 
agento ir nusipirkau laivokortę į 
Buenos Aires.

-1 laike rinkimų kampanijos. Pie- į submarina« kariškas, ar preky
binei. Jei kariškas, tai jis prie- 

Kalbėtata apie rinki-.Įplaukoje galės būti tik 24 vai.
ką tarpe Suv. Valst. ir Meksikos. ‘ mus. Pasikalbėjimas buvo pilnai Į

-------------- draugiškas. Atsisveikindamas su
C. E. Hughes pulk. Roosevelt 
pasakė : • „Gerų pasekmių, aš pa
geidauju Jums viso labo.”

pašalintas. — Tečiaus kiti svar
.bus klausimai neišrišti. Vienok tųs bei pasikalbėjimas i 
dabar plačiau kalbama apie tai- ; valandas.

MEKSIKONAI UŽPUOLĖ ANT 
SONOROS MIESTO.

Nogales, Ariz. Birželio 28 d. 
ineksikonai apiplėšė šiame mieste

Wells Fargo & Co. kontoros si
dabro šmotą, kainuojantį $25,000. 
Greit meksikonai buvo iš miesto 
prašalinti.

SUV. VALST. PASINAUDOJA 
EUROPAI PADARYTAIS GIN

KLAIS IR AMUNICIJA.
New York. Suv. Valst. kariu- 

menei tapo perleista 250 maš. 
šautuvų, padarytų Driggs-Seabu- 
ry Ord. Co. delei Europos. Kartu 4
gauta 6,000.000 patronų (iš Wm. 
St. Cartr. Co.), kurie buvo pa
daryti pasiuntimui Anglijon.

MEKSIKOS KONSULIS PRA
NEŠA APIE MEKSIKONŲ 

SUSIJUNGIMĄ.
El Paso, Texas. Meksikos kon- 

sudis Andres Garcia pažymėjo, 
kad geros valios žmonės abiejų 
kraštų privalo veikti taikos nau
dai, nes karė, jeigu ji iškiltų, 
butų baisi ir tęstųsi ilgai. Prieš 
Suv. Valst. susijungtų visi mek- 
sifeonai; Jis prisiminė apie 200.- 
000 prityrusių Meksikos kareivių 
ir apie- patogias delei meksikb- 
nų gamtos išlygas. Tiesa. Suv. 
Valst. kariumenė. sulyg jo, pada
rytų daug blėdies Meksikai su
naikintu daug nuosavvbės. bet tai 
kiekvienos karės pasekmė, 
nok meksikonai kovotų už 
tėvynę iš visų pajiegų. r

savo

esi ins

kimu, bet kartu ir agituoti už jį.

CARRANZOS PALIEPIMU AT
IMA NUO AMERIKONŲ ŠAU

TUVUS.
EI Paso. Sulyg gen. Carranzos 

paliepimo tapo atimti Juarez mie
ste ginklai nuo amerikonų ir kitų 
svetimtaučių. Tai savo rūšies ker
štas delei nuginklavimo meksi
konų EI Paso.

SUV. VALST. NOTA AUSTRO- 
VENGRIJAI.

Washington. Valst. sekretorius 
Lansing paskelbė turini notos.

tro-Vengrijai delei užpuolimo 
submarino ant Suv. Valst. garlai
vio gruodžio 5 d. 1915 m. Nuro
doma Amerikos vėliavos Įžeidi
mas. Suv. Valstijų valdžia reika
lauja pasiaiškinimo, nubaudimo 
submarino kapitono ir nuostolių 
atlyginimo.

PREZ. WILS0NAS MANO NU
SILEISTI MEKSIKOS KLAU

SIME.
Washington. Kalbama, kad p. 

Wilson, patenkintas gen. Carran- 
zos paliepimu paliuosuoti Suv. 
Valst. belaisvius, esąfe paisryžęs 
šiek-tiek nusileisti. Apart to lau
kiama, kad gen. Garrąnza nesi
priešins ^.susitarti su Saiv. Valst. 
valdžia ir kituose klausimuose.

Jei gen. Carranza, apart pa- 
liuosavimo belaisvių, tinkamai 
„paaiškins” užpuolimą prie Car
rizal, tai prez. Wil son as gali pa- 
liepti Suv. Valst. kareiviams ap
leisti Meksiką ir saugoti tik 
aprubežiuotoj neutralėj srityje.

Tečiaus Meksikos parubežin 
siunčiama didelė Suv. Valst. ka
riumenė. Iš įvairių valstijų sku
binasi tūkstančiai milicijonierių. 
Gen. Pershing vJRowmja 15.000 
kareiviu.

i DARBININKŲ 
REIKALAI

KOKĮ ATLYGINIMĄ GAUS 
TARNAUJANTIS KARIUME- 

NĖJE DARBININKAI.
Kas daigiausiai tarnauja Su

vienytų Valstijų kardumenėjef 
Rasime tenai vieną-kitą žmogų iš 
turtingųjų, bet milžiniška didžiu
ma tai paprasti žmoneliai dar
bininkai. Tai kariumenėje, bet 
milicijoje vargiai rastumėm bent 
keletą tokių ponų.

Štai pereitą savaitę Suvienytų 
Valstijų senatas priėmė rezoliuci-

milicijos pavedama federališkai 
valdžiai. Tai jau reiškia, kad mi
licija tampa tokia jau kariu
menė, kaip ir kad regulihriškoji 
kariumenė. Gręsiant karei su

IŠ SANTO DOMINGO BETVAR
KĖS.

Washington. Susirėmime tarpe 
Santo Domingo sukilėlių ir Suv. 
Valst. jūreivių tapo vienas ame
rikonas užmuštas, o kitas sužeis
tas.

SUT. ROOSEVELT PIETAVO
C. E. HUGHES.

New York. Vakare, birželio 
28 d., pulk. T. Roosevelt ir ho- 
minuotas ant prezidento respubli
konų partijos C. E. Hughes val
gė kartu pietus’Astor viešbutyje, 
kur C. Hughes yra * apsigyvenęs

Kaip keliavau — nesvarbu. Už 
kiek laiko atsidūriau Argentino
je. Ilgai jieškojau socialistų, bet 
vis jų nesuradau. Buvau bepra
dėjęs jau manyti, kad agentas 
mane apgavo. Nesmagu. Pradėjau 
skaityti vieną kitą kningą apie 
socializmą, persitikrinau.’ kad tik 
vieni socialistai yra darbininkų 
užtarėjais. Bet visgi. nenustojau 
vilties, vis po Buenos Aires jieš
kojau socialistų.

Vieną gražią dieną užėjau į 
įkarčiamą ir pasistačiau čiaupą 
| alaus. Begerdamas išgirdau tris 
į vyrus kalbant lietuviškai. O koksJ 
mano buvo džiaugsmas, kuomet 
pasirodė, kad jų vienas yra Cen- 
tralinis Socialistų Sąjungos pir- 

imininkas. antras 
į trečias iždininkas. Ant galo mano 

išsipildė. Iš to džiaug- 
jais pragėriau net.3pe- 
ir kuomet mes išsiskir- 
jau. atsiprašau. — ne- 
Ir paibelis paimtų — 
paimti jų antrašus.

VOKIETIJOS SUBMARINAS 
PASIEKS AMERIKĄ.

New York. Jau nuo tūlo lai
ko kalbama-Tašoma apie pribuvi
mą Amerikon Vokietijos preky
binio submarino. Birželio 28 d. 
Bostone paplito žinia, kad arti 
pakraščio- pasirodė Vokietijos 
submarinas. tečiaus paskiau pasi
rodė. kad tai Suv. Valst. subma
rinas. Iš vokiškų šaltinių sužino
ta. kad nepaprasto didumo pre
kybinis Vokietijos submarinas 
pribus New Yorko. Bostono ar 
Norfolk o uostau birželio 29 d. 
Submarinas dastatys laišką pre- 
zid. Wilsonui, daug gyduolių bei 
ehemikališkų daiktų ir Suv. Vals. 
užsitikėjimo bei užstatų popieras

Washingtone-. t* žinia . sukėlė 
nemažai kalbu — svarbu, ar tas

sekretorius o

Bet kurgi žmogus tikėsi tų ka
pitalistų valdžiai. Ji tik persekio- 
ja „idėjos” žmones. -----

Einu pas lietuvius ir renku ži
nias. Nejaugi tai butų teisybė? 
Nuo žmonių surinkau žinias, kad 
tai visiškai ne socialistai, bet tik
ri streiklaužiai. O tie. kurie Quil- 
mėje gyvena, dar priparode, kad 
tikrai taip buvo.

Na. — manau sau. — jei jie 
si reikia ūži ?.u ja. girti būva, sėdi 
po 3 dienas belangėje, tai jie ne 
socialistai.

Bet kurgi socialistai? Yra pui-

sm<> as su 
žus. Kaip 
sfėme. tai 
atsimenu, 
pamiršau

Ir vėl likausi vienas. I’ž kiek 
laiko netikėtai pamačiau, kad 
mtao tuos tris draugus pasigėru
sios. kuriuos vigiliantas (polici- 
stasi vedė į komisoriją (tenyk
štė palieijos nuovada L Nieko ne
laukdamas aš pribėgau prie jų. 
Pasisveikinome, paklausiau už ką | 
juos suareštavo, jie nieko neatsa 
kė. Vigiliantas ir manęs nepairi 
do.

Komisorijoje man reikėjo užsi
mokėti po 8 perais. Aš užsimokė
jau. o jie turėjo sėdėti po 3 die
nas. Aš komisorijaeus paklausiau:

— Kas jie do vieni!
— Muips geAi pažįstami. —

Įtuviškos socialistų kningos. bet 
aš per 12 metą negaliu surasti 

I secialisto. Surandu, bet pasiro- 
do. kad tai vis ne socialistai.

Taigi norėdamas surasti nors 
vieną socialistą Argentinoje pra- 

piešu, kuris man apie ji praneš, 
tai tam atlyginsiu 50 pozą. Tai 

jne juokom skęjbiu. Turi būti tik
ru socialistu, kuris tikrai dirb
tą del darbininku labo. Dėlto tai 
paduodu savo tikrą vardą ir ant 

įrašą. S. L Gružas,
Calle Pa von N177. Avellaneda 

Lavadero, Buenos Aires.

T. ROOSEVELT NORI VADO
VAUTI 12,000 KAREIVIU.

New York. Jei bus apskelbta, 
Meksikai karė, tai T. Roosevelt 
yra pasiryžęs prašyti karės de
partamento. idant jam pavelyti) 
komanduoti 12.000 kareivių. Kal
bama, kad T. Roosevelt taptų ta
da apšauktas general-majoru.

Vietoje paprastos divizijos iš 
trijų brigadų pokštininkų.,su ka
valerijos ir artilerijos skyriais, T. 
Roosevelto divizija susidėtų iš 
4 brigadų — kavalerijos
ir dviejų pokštininkų — ir arti
lerijos skyriaus (kartu su inžin. 
batalionu, ligonbučio ir signali
niu skyrių bei maš. šautuvais).

MEKSIKOS KARIUMENĖ AR
TI SUV. VALST. PARUBEŽIO.

San Antonio, Texas. Arti Suv. 
Valst. parubežio sutraukta didelė 
meksikonų kariumenė. Gen. Fun
ston paskelbė, kad palei Naeo. 
Ariz., randasi apie. *15.000 meksi
konų. Didelė kariumenė tvarko
ma1 prie Cananea ir abelnai arti 
rubežiaus Texas, New Mexico ir 
Arizona valstijų.

MIESTAI RŪPINASI LIGON- 
BUČIAIS..

New York. Amerikos Raud. 
Kryžiaus. Atlantiko srities, direk
torius Edw. A. Moree pranešė, 
kad Buffalo, Rochester ir Sy
racuse pažada sutvarkyti po 500' 
lovą, jei iškiltų Įdarė su Meksi
ka. — Skubiai lavinamos miela- 
Širdingosios sesers (nurses). Jau 
esą parengta apie 10,000 miel. se
serų.

H. FORD IR JO5 D ARBENIN- 
KAI-KAREIVIAI

Detroit, Mich. Henry Ford pra
neša. kad jo darbininkai, kurie 
laike* karės pasitrauks nuo darbo 
kaipo
nariai, paskiau bus vėl priimti 
darban. Pirmiau paplitusi priešin
ga tam žinl:t esanti neteisinga.

narijonališkos gvardijos

Jonas ir Albertas

LIETUVIŠKA MOKYKLA.
Waterbury, Conn. Tapo patvir

tinta lietuviškos mokslainės in
korporavimo popieros. Inkorpo- 
ratoriai
Bronskiai ir Kaz. Lukošius. Ma
noma pastatyti dvieju gyvenimą 
namą Congre*3s avė. apielinkėje 
(Brooklyn drstr.) Įstaigos tik
slas — platinti mokslą tarpe lie
tuvių.

// SKAITYKITE
Musų išleistą feningą

— Senovės medžioklių apysaka.
Kaina — $1.00.

butų paša k vii. Jei jau reikia ka
riauti, tai kariaujant turi būti 
palaikoma tvarka, kitaip butų ai
škus karės pralošimas.

Mus apeina tiktai tas faktas, 
kad senatas, priimdamas tą rezo
liuciją; išbraukė paragrafą, ku- 
riuomi buvo skiriama neturtingų
jų milicistų šeimynoms pašalpa 
nedaugiau kaip 50 dolarių mėne
syje. Toks senato pasielgimas pa
rodo tiktai tą faktą, kad milici
ja jam reikalinga, pageidaujama, 
bet milicistų šeimvnu u’žlaikvmas c V C v
jiems neapeina. Vadinasi milicis- 
tai guldys galvas už valstybe, bet 
tą valtsybė net neskaito reika
lingu aprūpinti jų šeimynas. Tai
gi dedesnės neteisybės jau negali 
būti.

Mes skaitome, kad Rusija visa
me kame atsilikusi, kad ten biu
rokratiškoji valdžia*, bet prisižiū
rėjus šin dalykan, pasirodo, kad 
Rusijoje paimtų vyrų kariumenėn 
šeimynos visgi šiaip taip aprūpi
namos. Tokiu budu Rusijos biu
rokratiškoji valdžia su „juodą
ją” Durna priešakyje visgi labiau 
rūpinasi darbininkų ir jų šeimy
nų likimu, negu demokratiškosios 
ir laisvosios Suvienytos Valstijos,

ŠALTKALVIŲ STREIKAS PA
SIBAIGĖ.

New York, N. Y. Čion tęsėsi 7 
savaites šaltkalvių streikas, kuris 
dabar jau pasibaigė. Darbininkai 
dabar dirbs po 50 vai. i savai
tę vietoje 52 valandų ir savaitėje 
alga bus pakelta ant 1 dolario.

JEI KILS KARĖ. DARBININ
KAI STREIKUOS.

Pittsburgh, Pa. čionykščiai ge- 
ležkelių darbininkai smarkiai 
ruošiasi prie streiko. Bet jie strei- •- 
kuos tiktai tuomet, jei kiltų ka
rė su Meksika. Taigi ruošiamas 
streikas prieš karę.

SIUVĖJAI/LAIMĖS STREIKĄ.
New York, N. Y. Jau 12 sa

ka ip čionai siuvėjai strei- 
Daugelis dirbtuvių savi-, 

jau sutiko išpildyti darbi- 
reifeaĮavim.us, kiti dar ne

darbininkai sudėjo 
dolarių pagalbai

vaičią 
kuoja, 
ninku 
ninku
sutinka. K 
virš 100.0 
streikieriu.

SOCIALISTAI PRADEDA RIN
KIMŲ KAMPANIJĄ.

New York, N. Y. Čionykščiai 
socialistai jau pradeda rinkimą 
kampaniją. Bus sakomos tam tik
ros prakalbos ir išlridinėjami la
peliai. Daugiausiai prakalbų sa
fe vs Benson as.

PREKYYBA BALTOMIS VER-

New York, N. Y. Miesto daly
je Bronx triumas nuteisi tūlą ita
lą Neapolrtano ant 12 meti} kalė-



Yorke. Atsišaukite. Adresas: Dei- 
stvujuščaja armija štab 23-go 
Armeiskavo korpusą .Voenno po- 
liceiskaja komanda 3-ij vzvad.

Russia.

vietoje degtinės.

(„Na u j. Lietuva’’)

*I
i
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jiinaii už prekiavimų baltomis 
vergėmis. Savo laiku tas teismas 
iššaukė sencaciją.

BLAIVININKŲ SUSIVAŽIAVI
MAS.

17-tas blaivininkų seimas. Daro
ma daugelis nutarimų, kuriuos 
įvykdžius tikimasi daugeli valsti
jų padaryti sausomis.

si kratyti viso 
ir „avelėms,” 
jau tūnoti —

I MUSŲ PABĖGĖLIAI-

DARBININKAI PATRIOTAI.
Cincinati, Ohio. Čionykščiai 

darbininkai sklaitliuje 55,000 ypa
tų arba 10 nuošimtis visų gyven
tojų surengė didžiausią parodą 
parodymui savo patriotiškų jau
smų. Taip jų buvo ir turtuolių.

kystėb ministers Naumovas išlei
do ptdiepimą, kad visoje Rusijoje 
žmonėms nepaniavniėti daugiau 
kaipo JH) 8 zolotnik ils mėsos į 
dietka kiekvienam žmogui. Taigi 
Rusijoje 12 žmonių kasdien galės 
pirkti tiktai po 1 svarą mėsos.

KĄ RUSAI VARTOJA VIETO
JE DEGTINĖS.

Kijev. Jau tris kartus buvo čia 
atsitikimai, kur žmonės tirpo už- 
nuodinti paprastu lekeriu. Mat. 
tą lekerį (dažus) jie vartojo

tai vokiečiai tuom pradėsią tvar
kyti Lietuvą, kad gavus Lietuva 
autonomiją butų mažiau keblu
mų. Tarpe gyventojų gi eina 
gandas, kad vokiečiai surinkę ra
telius, organizuos tam tikrus ba
tai i jonus ir išsiųs franc ozų fron
tai!. Bet niekas nenori rašyti es 
į tuos ratelius. Sako, jeigu vo 
kieėiams nepasiseks sutaisyti tuos 
ratelius, tai jie pa vešią tą dar
bą miestų ir valsčių savy valdoms.

DIDELI UŽSAKYMAI.
St. Louis, Mo. Su vien vlų Val

stijų valdžia čionykščiose dirbtu
vėse užsakė 240,000 porų čevery- 
kų netoli už pusantro milijono 
dolarių. JLu ir Suv. Valstijų val
džia pradeda duoti dirbtuvėms 
didelius užsakymus.

VALGOME DAIKTAI LABAI 
PABRANGO. ‘

Petrogradas. Kad Rusijoje val
gomi daiktai labai pabrango, — 
rodo kad ir tas faktas, kad dabar 
už 1 pūdą geresnių bulvių sėk
lai moka net po 2 rublius ir 50 
kapeikų. Tai ką gi kalbėti apie 
kitus valgomuosius daiktus.
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MĖSININKŲ STREIKAS.
Cincinati, Ohio. Čionai sustrei

kavo virš 500 mėsininkų (bufe
rių). Jie reikalauja, kad butų 
jiems pakeltos algos. Mieste jau 
jaučiama didelė mėsos stoka.

■LĖLIŲ IŠDIRBĖJŲ STREIKAS.
New York, N. Y. Čionai su

streikavo 3.000 darbininkų, dir
bančių valkams lėles. Čia dau
giausia dirba ateiviai: lenkai, žy
dai. rusai ir vengrai. Reikalauja 
■50 valandų darbo savaitės ir al- 
gų pakėlimą ant 12—25 nuošim
čių. Jie dabar organizuojasi 
uniją. Streiką tikimasi išlošti.

Į

Berlinas. Birželio 28 d. tapo nu
teistas ant 30 mėnesių kalėj iman 
socialistai vadas Dr. Karl Lieb
knecht, kurį apkaltino išdavyste- 

. je, dideliame nepaklusnume bei 
pasipriešinime valdžiai ir už sū-

MIRČIA NUBAUSTA 
ŽMONIŲ.

Ryga. Rusų laikraščiai rašo, 
kad miestelyje Rokiškėje, Kauno 
gubernijoje, vokiečiai laike kovo 
mėnesio mirčia nubaudė net 16 
žmonių. Iš jų buvo 7 žydai, 3 len
kai ir 6 rusai. Tris žydai ir ketu
ri rusai nubausti tiktai dėlto, kad 
ant jų krito nuožvalga, kad jie 
kėsinosi bėgti pas rusus. Kiti gi 
nubausti už tai, kad nemandagiai 
apsiėjo su vokiečių oficieriais.

DAUG MOTERŲ DIRBA ANT

Petrogradas. Rusijoje ant gelž- 
kelių kas kartas moteris vis uži
ma daugiau vietų. Dabhr jau jos 
galima rasti dirbančias kontorose, 
šluojančias" vagonus, jos užima 
konduktorių, sargų ir kitokių 
darbininkų vietas.

rr

MUŠIU LAUKAI — TYRAI.
Minskas. Daugelis vietų Vil

niaus ir Minsko gubernijų paver
sta į tikrus tyras. Tenais nėra 
nei jokio žmogaus, .nei jokio gy-

rengimą gegužio 1 d. demonstra- į ventojo. namai išdeginti, medžiai 
cijos Berline. Kartu jis tapo pra-; išlaužyti, laukai išarti. Čionai net 
šalintas nuo armijos. Teismas pri
pažino. kad savo prasižengimuose kitos pusės kariumenė užeina, ir
Dr. K. Liebknecbt vadovavosi po- pai svarbiam reikalui užėjus, 
litišku fanatizmu, o ne priešingais į-------------
Vokietijai siekiais. — todėl jam IMS KARIŠKON TARNYSTĖN

NUTEISTUOSIUS.

nėra kareivių. Tiktai vienos ar

skiriama žemiauisa bausmė. Buvo
kalbama apie 15 metų bausmę. Petrogradas. Paskelbti tam tik-

Teismas atsibuvo prie uždary-: ri padavadijimai. sulyg kurių bus 
tu duriu. Mieste buvo-bandoma i im:mi kariškon taravstėn nutei-• * • •
surengti demonstracijas, bet ne
pasisekė. Tjipo suireštuota kelios Taipgi bus imami ir tie. kurie už 
dešimtis žmonių. Dr. K. L. buvo i prasižengimus dar laukia teismo.

kai ė j iman prasižengėliai.

-deni, partijos,

♦
Iš Rusijos į

" i
K Q

»

i Iš Lietuvos į

GELŽKELIŲ ^TARNŪS TEIS 
KARIŠKUOJU TEISMU.

uždą rė
gautuKaunas. Anot 

i žinių, vokiečiai 
{ėjusi lietuvišką 
i kad jame buvo patalpintas straip-

Maskva. Ant Rusijos gelžkelių j sni’s. kuriame lietuviai griežta: 
visokie taniai ima didelius ky- > kritika vo vokiečių a d m i n 1st r įviję, 

u negali j atsisakiusią miesto valdžiai ilei- 
Maskvosįsti Į Kauną valgomuosius {laikius, 

i kurių miestas turi visai mažai.
Degtinė ir alus Lietuvoje. Vi- 

| soje Lietuvoje, pasakoja vienas 
į išbėgęs nesenai iš Lietuvos, ati
daryta vėl degtines.ir alaus dirb- 
tpves. Dvarininkams, pradėju- 

Isiems dirbti alų ir degtinę, vokie
čių valdžia atleido Kulbių ir mie
žių sekvestruotų iš vietinių gy
ventojų. Dirbtuvės gi. kurių val
dininkai išbėgo į Rusiją, paim
tos valdžion.

Vokiečiai veda plačią agitaci
ją tarp pasilikusių lietuvių del 
suorganizavimo ir palaikymo tvar 
kos. Mokyti ratelius vokiečiai ža-

RUSIJOJE TRŪKSTA MĖSOS, da pastatyti savo unter ofieie- 
Petrogradas. Rusijos nkinm- riu». Agitacijose sakoma, buk

juos apveikti. Dali.T 
vyria tįsi as urėd n i n kas

sos bylos už kyšių ėmimą ant 
g'elžkelių butų perduotos kariš
kai! teisman. Taigi kaltininkai ky
šių ėmime bus baudžiami net mir
ties bausme.

DARBININKŲ PROTESTAI.
Maskva. DaHčninkai skaitliu- 

je 6 tūkstančių ypatų indavė 
Maskvos miesto vyriausBim val
dininkui protestą. Jie protestuo
ja prieš tai. kad dabar vėl namų 
savininkai pakėlė nuomas.

Maskva. Pabaigoj pereitų me
tų čia susitvėrė Lietuvių Artis
tų Bendrovė. Ligi šiol ji suren
gė jau keletą vakarų. Paskutinis 
buvo balandžio 23 d. Lošta „Po
nas ir Mužikai.”

Veikalas neblogiausia^ bet ben
dro vinin'kai taip jį suvaidino, kad 
išrodė nei šis nei tas. Du svar
besniuoju- veikėju, Albertas ir 
Onytė, išėjo tiesiog savo tipų pa
rodijos. Albertas, kalbėdamas su 
savo dvaro prievaizda, jautėsi 
varžomas. - Gi' Onytė taip reiškė 
beviltės meilės kančias, kad nuo
viso jos kraipymos ir vaipymos 
norėjos
resni išėjo jaunas bandžiamninkas 
ir jojo sužieduotinė,' bet tikrai 
artistiškai buvo atliktos — tai 
tik vargonininko ir senio ūkinin
ko rolės.

Apskritai. Įspūdis buvo toks, 
kad lošia pradedą mėgėjai ko
kiame nors Lietuvos kaime. Bet 
Maskvoj iš Artistų Bendrovės no
rėtųsi daugiau. Gaila, kad teatro 
srity j mes vis Mar ^vienoj vietoj 
tebetrypiam. / M. M.

Čita. Ir vėl teko čia siisirinkti 
lietuviams pasilinksminti. Per Ve
lykas. antradienyje, pirmoje lie
tuvių pabėgėlių prieglaudoje bu
vo vakaruškos, pavadintos: „Pri
sikėlimo šventės kiaušinių.”

Vakaruškos pasisekė. Nuo 4 v. 
po pietų iki pirmai vai. nakties 
skambėjo lietuviškos dainos dgjrt 
giausia pradedant ir prisidedant 
panelėms Šimkevieiutėms. Rišku- 
tėms ir ponams Dainiams. Daug 
linksmumo padarė suktinis ir ki
ti žaislai papulkininko Račkaus- 
kio dėka. Nemažai pasidžiaugta 

j ir iš gramafono su lietuviškomis 
dainelėmis- ir iš patefono, kuris 
grojo šokius. Vakaruškas dabi
no 8 lietuvaitės tautiniais drabu
žiais.

laukan bėgti. Daug ge-

paskyrė mums kunigą lenką.
Pabėgėlių vaikų, kuriems me- kantrios 

tas mokinties atsirado Čitoj vos 
penketas. Tiek pat susirinktų 
vietinių gyventojif vaikų. Reika- 
liūgas mokytojas. Ugšiol moki
no pabėgėlių^Gįcus mokinys ma- 
tininkas_JJxfgalasĄBet jį paėmė 
kariumenėn. Pakviestas mokyti 
jų toliau pabėgėlis Dūda, buvęs 
farmaceutas.

Gal pavasarį atkeliaus kas nors 
iš studentų, kursisčių arba gim
nazistų, gimnazisčių. Galėtų turė
ti uždarbio nuo 50 iki 100 rublių 
per mėnesį, užsiimdami lekcijoms 
ypač — lietuvių kalbos. Geistinas 
Čitai choro vedėjas. Čia gražių 
balselių yra, tik nėra kam jų su
tvarkyti, fe

Teodosija.
Bloga gyventi neturint kunigo 

lietuvio. Manėme, kad liks nėap- 
rupinti musų dvasios reikalai, ne- 
atliksime net velykinės išpažin
ties. Vardu visų lietuvių tariu 
širdingą padėkos žodį kun. P. 
Jakštui, kuris, Dvas. Akademijos 
leistas, nesigailėjo vargo taip to
li vykti. Jau metai, kaip negir
dime pamokslų gimtąją kalba, o 
vietiniai gyventojai nebepamena 
kada girdėję. Išgirdus verbų sek
madienyje lietuvišką - evangeliją 
ir pamokslą apie Dievo Apveiz- 
dą, nevienam sublizgėjo ant bla
kstienų graudi džiaugsminga aša
ra, prisiminus Apveizdą visais

Jonas Baltplaukis kareivis. Pa
nevėžio pav. Vaškų arba Konstan 
tinavo miestelio. Jieškau paijsta-

kalno

ių buvo susirinkę ,102; kai 
mažai temoką lietuviškai, 
labai pritiko eilutės: „Nuo 
Birutes." parastos len-

klamuota- buvo tik tų eilučių pra-

lenkiškai originale; Ugi 
plojimai vienai ir antrai 
svečių jausmus, tų eilu

antra 
delnu

sn

Lietuvių pabėgėlių Čitoj 
daug. Prieglaudose vargo

giminių
n

Sekmadienvjf

ne- 
da u- 

tnmėsi

is jau

Mandžiuri-
jos.

Pabėgėliai pirmą syki 
iškilmingai pasakyta sun 
fryj lietuvišką pamokslą.

Cl-

tos, lietuviai. Tris dienas išgyve
no su mumis kunigas, tenkinda
mas musų dvasios reikalus. Lie
tuvių Draugijos valdyba yr-i nu
siuntusi Petrapiliu areivyskupui 
prašymą, kad jis paskirtų Čitai 
nuolatinį kunigą lietuvį. Pernai 
toks prašymas pasibaigė tuo. kad

piamieji-pabčgėiiai. Bet, žinoma, 
avelės” neįstengia au

to sunkumo... Bet 
matyti, nusibodo 

pradeda jau balsą 
tik garsiau nepra

biltų... Aidas.
Borovičai, N auga rd o gub. { šį 

miestelį dar prieš Kalėdas atkel
tąją Panevėžio realinę mokylą Šį
met baigė šie lietuviai: 1. Matie- 
j imas, L. Ječis, A. Grigalis, V% 
Karvelis, L Žemaitis, A. Vadopa- 
1 s, I. Paltarokas, P. Rutkauskas, 
1. ITanckevičius, L Skardinskis, 
Brandos at estą (VI klasių) gavo 
du: P. Vinckas ir B. Valiušaitis.

Martinas Cirulis iš Beržių kai
mo, Panev. pav. prašau atsisaukt 
gimines' ir pažįstamus. Adresas: 
Platfoma Saltikovskaja, Nežego- 
rodskoi žel. dor. 20 pechony zap. 
polk. 1-ij batalion, 2 rota, 2-oi 
vzvod.

»

(Iš prisiųstų „V.L.” red. laiškų).

Jurgis Paluobis Su vai. rėd., 
Naumiese. pav. Dabravalės vals., 
Pajautu! ių kaimo, jieškau brolių: 
Antano (gyveno Alegenojė) ir 
Vinco. Gyvenu su žmona ir 3 vai
kučiais. Kenčiu vargą. Adresas: 
Gorod Tver, Petrogradskaja Za- 
stava, dom Koptilova. Russia.

Aleksandras Vitkauskas, Vilu, 
gub., Trakų piav. Aršmokots, pa- 
jieškau sunaus Aleksandro. Atsi
šauk sūneli! Adresas: Nežegorod- 
skaja gub. Lukojanobski 
Abratinskaja volost, Selo 
novka..

po mišparų buvo doros pamok
slas. kuris nevienam sužadino jau
smus. jog reikia labai branginti 
dorybės turtas. Paskui visi lie
tuviai susirinko d vienus name
lius ir. atėjus kunigui, padainavo 
apie Lietuvą, apie rūtų darže
lius ir kitokių gražių, jausmingų 
dainelių. Taip buvo linksma, ra
mu, prisiminus savo brangią tė
vynę. kada kas šventadienis’ skam 
bėjo dainos po kaimus ir laukus.

Teodosijoje pabėgėlių lietuvių 
nedaug.
užmiršę savąją kalbą. Komitetas 
yra tik lenkų. Yra ir mokykla 
vaikams. Lietuvių vaikai privalo 
čia mokintis lenkiškai. Kalbama 
net. jog- jie kliudą vaikams len
kams. kad nemoką, lenkiškų pote
riu. Skaudu, bet ka darvsi. Skv- 
riaus nei savos mokyklos atida
ryti negalima, nes tikrų lietuvių 
nei šimto nėra; inteligentų irgi, 
tik moters su vaikais ir mergai
tės. Lietuvos lapelis.

(„Liet. Balsas.”)

Jonas Linkauskis iš sod. Tar- 
vidunų, Žarėnų parap. ir mano 
pati Juzelė Ubartaitė jieškome 
savo giminių ir pažįstamų. Atsi
liepkite. Adresas: Gorod Vitebsk. 
Komandatskoje, upravl. Telševs- 
kaja Karaulnaja komanda.

Russia.

Kunigas Petra^ Kubilius 
kaų brolio KaJhiTiero. Meldžiu 
atsiliepti. Adresas: Gorod Semi- 
palatinsk, Aleksandrovskaja ui. 
No. 30 ks. Petru Kubiliusu.

o vietiniai lietuviai visai

Ryga, šis ta^ apie pabėgėlius. 
Šiaip ar taip, bet latvių organiza
cijos. teikiančios pabėgėliams pa
galbos, kitokios negu lietuvių. 
Nors Ltviu.s jau aplankė ..revizo
riai." o lietuvių organizacijos dar

latvių komitetai priminėtų lietu
vi n pabėgėlius, tai, be abejo, drą
siai, nei vieno neatsirastų, kas 
„kloniotųs” musų pabėgėlių ..ge
radariam... Visur ir vis tebekal
bama. kad latviai šelpę, kai]) mai
stu. t .ip ir drabužiais kelis 
tus geriau,

i m kad ir

uta-

ti’V.U

Koks

komitetą, dabar virtusi lie- 
Centro Komiteto skyriumi, 
nešvarumas, oras toks, kad

Motiejus Šliaužys, Punsko par. 
Saivų vals. Jieškau giminių ir pa
žįstamų. Adresas: Gorod 
lavl, Romanovskaja N44. 
ski Komitet.

Stasys Kraučiunas iš Gaisrių 
kaimo. Marijampolės pav-., Suval
kų gub.. meldžiu atsišaukti gi
mines šiuo adresu: Jaroslavl, Ro
manovskaja ulica No. 44, gimna
zistu S. J. Kraučunasu.

Mariona Čižauskienė iš Kauno 
paj ieškau giminių Žemaičių Jono 
ir Konst ntino, Jonaičio Petro. 
Žemaičiukės Onos, Dubinsko Juo
zo. Lapinskų Juozo ir Kazimie
ro.* Visi gyvena Brook lyne. Rei
kalinga greita pagalba. Adresas: 
Saratoff. Aleksandrovskaja 4— 
88, Litovski* Komitet.

Elzbieta Skučiutė (Šalkauskie
nė) iš Veiverių, Suv 
jieškau savo brolių. P 
siaus'ir Jono ir 
Piušas gvveno BrookI vile

sunku
viena
Čita, Zabalkaisk.r esą?

Smolenskaja N17 dom MF. čapa- 
Isa, Litovski Komitet, Russia.

nosies nenzsiemęs. neistversf ir\ 
valandos: žmonės nuskurę: nuply
šę. taip ir stumdos nuo ryto iki j 
vakaro. Neveltui pereitą rudeni | 
tumi žai lietuvių prisirašė prie 
latvių komiteto, nes ten ir mai
sto daugiau ir geriau duoda, ir 
drabužiai žmoniškesni. O švaru
mas pavyzdinis — švariau, negu 
mii'sų klebonijose.

Kas keisčiau, t n komiteto ..po
nų” elgimasis. Primerkę akį, taip 
ir martuoja ..činovnikų mastu” l 
(ge™*sni ten ir nedirbs). Tą vis
ką galėtų patvirtinti patįs šel-

Petras Krivickas, Simno 
uos, kaimo Metelicos. F.sn 
je sužeistas, granata nukirt 
siąją y^inką. Jieškm Mar

gminos, 
škau ir 
žieeių. 
Metelieo 
mų ir gi mini ų. Adresas: Stancija
Aleksandrovskaja, Sevemoi žele- 
znoi dorogi Moskvosoi gub Save- 
lovski projezd. Petru Martinovi- 
ču Krivickomu. Russia.

kaimo Vai(

M atrašo Krivicke 
ir 

giminių

i
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ujezd,
Lulia-
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valsčiaus. Suv. gub., jieškau gi
minių. Adresas: Moskva, Bolšoi 
Uspenski per. N6 kv. 5. Russia.

Juozas Lizdas nuo Pajevonio 
jieškau giminių. Adresas: Mos
kva, Petrovka, N17 Dom Smir
novą, Buločnaja Jutova. J. Liz- 
dasu. Russia.
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elių
Jie-
Ma-

susirasJonas Bumickas noriu 
šinėti su Mateušu Burnieku, Md- 
nių kaimo, Kaz. Andriejumi, Vik. 
Čepaieiute, Skaniu K., AiTikletas 
Rimdžius, Mielašių k., Vladas 
Butkus Pošupių k., Juoz. Kazi
mieraitis Ropinskų k. Visi Joniš
kiečiai, Kauno gub. Adresas: 
Moskva, Meščanskaja, Počtov. 
otdelenije N63. Do vostrebovani- 
ja. Russia.

pi jos jieškau brolio Jono, pažįsta
mų ir giminių. Adresas: Dvinsk, 
Kon. Dutsko ujezdno-načalni 
stroi. Russia.

Adomas Bartkunas Vilkmergės 
pav., Kauno gub. Vaitkiškės vo- 
lostięs/ Noriu pašalpos. Giminės 
ir pažįstami suteikite man. Sū
neli Staseli atsiliepk. (Laišką į 
suirti galite gauti „V. L.” Rerak. 
— Red.). Adresas: Gorod Riga, 
Smolenskaja 7 kv. 17. Adamy 
Bartkunasu.

Petras Mališauskas Pajevonio 
vals.. Suv. gub.. jieškau giminių 
a m e r i k i eč i ų. A d r esą s: Moskva, 
Bachmitenski pereul. N10 kv.10.

Russia.

A’ u

DIDELIS

SUVALKIJOS
ZE M LA PI S

i B. K. Balutis

eonu, 
(kolio- 

Parodo lietuvių 
miestus, 
kaimus, 

rafus. mokyk- 
geležinkelius.

Didumas 28 t 
Penkiose spal 
ruošė), 
kalboje visus 
-bažnytkaimius, 
paktas, tele: 
las, kelius, 
ežerus, upes, rubežių tarp 
lenku ir lietuvių ir dauge
li kitų dalykų.

“Geriausis žemlapis lietu
vių kalboj, 
labai puikiai 
liepė apie ji visi laiki 
čiai.

Kaina
VIENAS DOLIARIS 
su prisiuntimu i namus.

Persiatato

J. J. Paukszis & Co
120 Grand St. f
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BROOKLYN, N. Y.
Birželio 26 d. kun. N. Petkaus 

parapijos svetainėje ateibuvo 
vietinės „Vyčių" kuopos vakaras. 
P-lė Marė Litviniutė su kita mer
gina (jos pavardės nežinau) su
dainavo porą tautiškų dainelių. 
Publikai, matyt, dainavimas pa
sidabojo, nes ji gausiai plojo 
joms delnais.

Paskiau „Vyčio" redaktorius, 
p. Pakštas, iš Chicagos, paaskė 
ilgą prakalbą apie „Vyčių” or
ganizaciją, jos siekius ir svarbą 
bei apie jaunimo reikalus.

Galop parapijinis choras, veda
mas nesenai iš Chicagos pribuvu
sio naujo vargonininko, p. Alek
sandravičiaus, gražiai sudainavo 
porą dainelių. — Publikoj buvo 
gan daug. Netikėtaiz&ilankęs

Mikolo, šv. Kazimiero, Lietuvių 
Jaunuomenės Klubo, šv. Cecilijos 
choro, šv. Ražančiaus (moterų) 
dr-jos, šv. Uršulės (moterų) dr- 
jos, Vyčių 29 kp., Lietuvių Dar
bininkų Sąjungos 14 kp., Tėvy
nės Mylėtojų Dr-jos 41 kp., šv. 
Trejybės parap., Lietuvių Blai
vininkų 5 kp.; iš Kearneys — 
Lietuvos Sūnų Dr-jos, Gabijos, 
Brolių ir "Seserų Dr-jos; iš Har
risono — Birutės choro.

Buvo pakeltas klausimas, ar 
reikalinga lietuviams dalyvauti 
apvaikščiojime. Atstovai vienbal
siai nutarė, kad reikalinga. Išren-

vių Svetainės didžia ūsas bruzdėji
mas — paroda galės atsibūti.

Paroda prasideda 4-tą vai. po 
pietų. Pirmiausia joja policijos 
raiteliai ir vyriausias maršalka
K. Vaškeviče; antras maršalka F. 
Petrulionis iš Harrisono daboja 
tvarką. Toliaus joja ant arklių
L. D. K. Vytautas su dviem pa
lydovais. Važiuoja pirmutiniai

parodoje dalyvavo 24 dr-jos, ku- Į

88

NEWARK, N. J.
250 metų jubilėjus bei apvaik

ščiojimas. Pradžioje 1911 metų 
tūli newarkieciai patėmijo, kad 
gegužio mėnesyje 1916 m. sukan
ka 250 metų nuo to laiko, kaip 
Robert Treat atrado vietą, kur 
dabar stovi miestas su 400,000 
gyventojų, ir patarė tas sukaktu
ves apvaikščioti 1916 m. su iškil
mėmis.

"Sis užmanymas buvo gvildeiį^- 
mas laikraščiuose iki kovo mėn. 
1915 m„ kuomet majoras Hans- 
ling paleido atsišaukimą į žy
mesnius miesto gyventojus susi
rinkti į City Hali delei apkalbė
jimo surengimo jubilėjaus. Ant 
to atsišaukimo atsiliepė virš 300 
ypatų. Balandžio 27 d. 1915 Pa
lace Ball Room atsibuvo forma- 
liskas pirmas posėdis. Susitvėrė 
komitetas iš'300 ypatų; tapo nu
tarta: surinkti $250,000 delei už-

< dengimo apvaikščiojimo lėšų. 
Kiek vėliaus komitetas 300 likosi, 
sumažintas iki 100; jis yra žino
mas kaipo oficiališkas apvaik
ščiojimo komitetas. Pirmas tik
slas šio komiteto surinkti virš- 
minėtą sumą pinigų. Delei to pa
leido atsišaukimą į visas miesto 
organizacijas, krautuves, firmas 
ir tt., kad aukautų, kas kiek iš
gali. Jų užmanymas pavyko,- — 
minėta pinigų suma likosi su
rinkta.

Tuom pat laiku aplaikė atsi
šaukimą delei aukų ir šv. Jur
gio Dr-ja, kuri ir nutarė paau
kauti $25.00. Pradžioje spalio 
mėnesio 1915 metų šv. Jurgio Dr- 

' ja aplaikė laišką nuo komiteto 
100, kuriame užkvietė lietuvius 
da ly v a ut i ap vai kšči o j i m e.

Spalio 28 d. 1915 m. šv. Jurgio 
Dr-ja savo susirinkime nutarė iš
rinkti komitetą iš 3 ypatų dar
buotis delei apvaikščiojimo. Į j Prisidėjo Politikos Apšvietus klu- 
komitetą išrinkta: J. Kuisis. K. batos. birželio 17 d. Svarbu, kad 
Vaškeviče ir M. Truska. Pradžio- bas iš Harrisono. Visi laukė su- 
je gruodžio mėn. 1915 m. komi- butų gražus oras tai didelei lietu- 
tetas laikė keletą sueigų apkal- vių parodai, 
bejimui delei lietuvių apvaikščio- Birželio 
jimo 1916 metais. Komitetas nu- ja — visi 
tarė užkviesti visas Newarko. |ba. Rodos

■ Harrisono ir Kearneys draugijas

tyt, kad paroda atnešė didelę 
garbę musų tautai, labiausiai vie
tiniams lietuviams.

Taipgi aš patarčiau sesėms lie
tuvaitėms nesigėdint prisipalžinti 
save lietuvėms visur ir visiems. 
Daug lietuvaičių, atvažiavusių 
Amerikon, pramokę angliškos kai 
bos, užsigina lietuvystės ir pa
čios- nežino nei kuom save pasi
vadinti. Jeigu, sesės, mus darbai 
bus geri ir pasielgimai gražus, tai 
svetimtaučiai mus gerbs kaipo 
lietuves, o nevadins kokiomis 
„paliokėmis,” — tuomet ir musų 
tauta pragarsės greičiau.

Mare U—n.

tučių. Newarke ir priemiesčiuose j 
yra apie 7,000 lietuvių. Parodo- Į rių vardai pirmiau buvo minėti, 
je griežė 4 benai įvairius mar
šus. Anglų spauda labai prielan
kiai atsiliepė link lietuvių. Pa
rodoje dalyvavo taipgi apie 50 
automobilių, tūli iš jų puikiai pa
puošti rožių žiedais, amerikoniš
komis ir tautiškomis vėliavomis.

Bet buvo ir tokių, kurie daly
vavo parodoje, kad kenkti ir su
ardyti jos gražumą. Štai pa vyž
elis : keletas suplyšusių automobi
lių skylės pridengtos vėliavomis, 
kuriuose sėdėjo keletas socialistų 
ir jų simpatizatoriai; jie lakstė 
iš vietos į vietą, pasirodydami, 
kad ir jie dalyvauja. Jie stengėsi 
pažeminti tą iškilmę bei lietuvius. 
Nežiūrint ant blogo oro ir truk
dymų iš šalies, paroda nusisekė 
labai gerai.

• Plaroda nuėjo į Vailsburg par
ką, kur pailsę žmonės atsikvėpė 
tyru oru. Paskiau prasidėjo vaka
ro programas.

Suvienyti chorai — Newarko 
šv. Cecilijos, Vyčių, Brooklyn'© 
p. Strumskio ved., Elizabeth ?o 
(Steponavičiaus) ir Harrisono, 
sudainavo šias dainas: „Per šilą 
jojau,” „Einu per dvarelį,” „Vai 
žydėk," „Kas subatos vakarėlį ” 
(St. Šimkaus komp.) „Jieva”. 
(M. Petrausko kompj. „Lietu
va" (Kudirkos komp.). Chorus 
prirengė p. A. Radzeviče. ypatiš- 
kai vadovavo gerb. St. Šimkus.

Šoko šiuos šokius: Skraiduolį, 
Kaip man gražios tavo akis. No
riu miego ir .kitus. Šokikus mo
kino ir vadovavo p. A. Barkaus-

metuose — V. Ambrozeviče. 
V. Pranis, D. Šopis, M. Černius. 
J. Ivanauskas, M. Ambrozeviče; 
eina pėsti: kųn. J. Dabužinskas 
ir būrys baltai apsirengusių vai
kų. Paskiau eina šv. Kazimiero 
kareivių Dr-ja ir tt.

Geriausia atsižymėjo parodoje 
mergaičių būrys, 

tautiškuose 
puikiai pa- 
amerikoniš- 
vėliavomis.

ir šokikai baltuose 
baltoms kepurėms

šios grupės: 
pasirengę mėlynuose 
drabužiuose važiuoja 

v . .puoštame vežime,ka valdvbą — K. Vaškeviče, pir- į, . .v.‘ ‘ ' Į koms ir tautiškoms
p-lė B. Vaškeviciutė — į „ . . . .. .i Dainininkai 

j drabužiuose,
Į su mėlynais lankais. Diinininkės 

’; ir šokikės tautiškuose drabužiuo- IĮ
se. Moterų būrys, baltai apsiren
gusių s u mėlyn. ži unkšta is. Mot.

i D-jų šv. Ražančiaus ir šv. Uršulės 
• narės baltai su mėlynoms juo- 

tulos su mėlynais žiurk- 
! štais; taipgi keletą iš jų buvo 
; pasirengę tamsiai geltona ir juo
da spalva — oficiališka apvaik
ščiojimo spalva. Kitos pasirengę 

į amerikoniškos vėliavos spalva. 
■ Tas viskas darė labai įspūdingą

mininku. 
pagelbininke, M. Truską — rasti 
ninku. — Nutarta surengti lie 
tuvių parodą^ Valdyba ingaliojo' 
susinešti su komitetu 100 delei! 
gavimo lietuviams dienos.

Antras susi rinkimas — kovo! 
19 d. š. m. — prie apvaikščiojimo ■ 
prisideda šios draugijos: šv. Pet- ' stoms. 
ro ir Povilo Dr-ja, SLA. 245 kp., į 
SLRKA. 36 kp., iš Harrisono — 
L. D. K. Ringaudo, SLRKA. 165 
kp.. iš Kearny — Politikos ap- 
švietos klubas. Nutarta, po paro
dai laikyti koncertą su dainomis, 
šokiais, prakalbomis ir tt. Nutarė 
užkviesti chorus iš apielinkės L 
miestų dalyvauti apvaikščiojime.

A. Radzevičę ingaliojo organi- i 
zuoti dainininkus, o A.______
ską ingaliojo mokyti tautiškus 
šokius.

Trečias susirinkimas atsibuvo 
balandžio 23 d.. Prisideda ..prie 
apvaikščiojimo ALTS. 19 kp. 
Valdyba praneša, kad komitetas 
100 .lieturiams paskyrė apvaik- 
šeiojimui birželio 17 d. * Visi su
tinka tą dieną apvaikščioti iškil
mingai. Išrenka komisiją sustaty
mui program© delei parodos ir 
tt.

Ketvirtas susirinkimas atsibu
vo gegužio 5 d. Valdyba praneša, 
kad lietuvių paroda gali eiti į 
Vailsburg parką — visi sutinka. 
Programo komisija skaito jų su
statytą parodai programą. Skai
to po vieną paragrafą; tulus da
lykus atstovai atmetė, o kitus pa
tvirtino. Komisija palieka 
buotis ant toliaus.

Penktas susirinkimas — 
21 d. Po išdavimo raportų 
rių komisijų išrinkta iždininku - 
J. Kralikauskas, finansų rašti
ninku K. Kasaitis. programo ko
misiją ingaliojo tvarkyti parodą.

Šeštas susirinkimas — paskuti
nis prieš parodą — ateibuvo bir- • 
želio-12 d. Po išdavimo komisijų 
raportų išrinkta maršalkos ir ko
mitetai vedimui tvarkos ir tt. Į

Lietuviai amerikonai raiteliai, 
20 jaumi vyrų, juodai apsirengu-

V IV . . . , , . -V T-siu, joja ant arkliu — jie išrodė
A. Barkau- . '. v. . ‘T. x .. ,i irgi gan?- gražiai. Lietuviu mok- i 

slainė nuo 1864 iki 1904 metų 
parodo moterį verpiant ant ra
telio. o prieš ją Sėdi keletas vai
kų. kaip ir bijodami rusų žan
daro pasislėpę skaito kningą. 
lietuviška trioba išrodė panašia į 
Lietuvos senovės grintelę; čia sė
di lietuvis senis su lietuviška pyp
ke dantyse. Su juomi važiuoja 
Robert Treat, miesto atradėjas. 
Didelės vaikų grupės neša ame- 

irikoniškas vėliavas ir tt.
■ Labai gražiai pasirodė Harri

sono ir Kearnys.^lietuviai. P-lė mylėti savo tauta

dar-

geg. 
įvai-

17 d. iš ryto tamsu, li- 
nusiminę, ypač valdy- 

nesinori nei gyventi — 
darbas nuėjo ant nie-

vis vilties nenustojamą.
tis delei apvaikščiojimo.

si amerikoniškos vėliavos spalvo
mis. kaipo Columbia Liberty — 
laisvės simbolas. Paskui ją sekė 
būrys vaikų, aprengtų baltai, 
raudonai ir mėlynai (Amerikos 
tautiška spalva) —- jie nešė di
delį parašą „America First;” — 
i tą amerikonai labiausia atkrei
pė atidą. P-ni K. Juodkojienė iš 
Kearney's, kaipo Birutė, su rū
tų vainiku ant galvos, jojo ant 
arklio. Paveikslėlis labai sujudi- j 
naiitis širdį. Toliaus sekė moterų 
būrys, baltai apsirengusių ir vy
rų bur\*s, juodai-baltai apsiren
gusių.

Parodoje taipgi dalyvavo lietu
viai iš kitų miestų. Didelis būrys 
iš Paterson'o ir Passaic’io įvai
riai ~ aprengusių ; geVokas skait
lius iš Brooklyn©. Jersey City ir 
keletas iš miegančiojo Elizabe
th'©. Virš minėtų miestų lietuviai 
p sirodė. kad jie yra geri 
vos snnai ir dukteris, kad 
rint blogo orb jie pribuvo 
Ivvavo su vietiniais. —

parodoje.
socialis-

7 mėnesių 
kad išrinktų po 3 atstovus dar- ko. bet 

laikas nuo laiko saulutė pasiro- 
Gruodžio 30 d. 1915 m. šv. Jur-ldo, lyg tyčiodamasi išlenda iš-po

gio Dr-ja savo susirinkime šj ko- juodų debesių — tai vilties ki- 
miteto nutarimą patvirtino. Sau- birkštėlė. Bet vėl juodi debe
sio 5 d. š. m. Komitetas savo su- šiai uždengia jos veidą, vėl lija. 
eigoje nutarė atspausdinti atsi- Jau 2-ra vai. po pietų. Laikas pą- 

Vėliaos pasiuntė vi- rodai tvaitkyties. Žaibas bei 
griaust.inis tranko, smarkiai lija, 
— rodos, kad vi«ą( miestą iš
griaus iš pamatų. Žmonių pilna 
visur, visi nusiminę, nėra vilties, 
kad parodą bus galima pradėti. 
Trečią valandą po pietų šturmas 
perstoją. Sanlntė vėl sužibėjo,

gio, frr. Juozapo, šv. žmonių pilnos gatvės; prie Lietu-

viršminėtų miestų dr-joms 
imus išrinkti po 3 atstovus 

kiekvienos ir dalyvauti dram 
atstovų pirmame susirinki-

Vasario 9 d. š. m. Lietuvių sve
tainėn Dribuvo atstovai nuo šių

MONTELLO, MASS.
Muzikališkas veikalas ,,Birut£’r 

scenoje. Lietuvių Mokslo Draugi
jos Choras, vadovaujamas gerb. 
komp. Miko Petrausko, pateikė 
publikai puikų muzikališką vaidi
nimą, perstatant vietos scenoje 
paties vadovo kompozicijos, dvi
veiksmę istoriškų melodramą „Bi
rutę." Apart šio veikalo dar bu
vo išpildyta choro su orchestra 
ir solistės p-lės V. Putrinskaitės 
(viskame vadovavo pats komp. 
Petrauskas) — taip vadinama 
Laša No. 2, kurion inėjo kelios 
choralės dainos, kaip tai: „Gau- 
deamuss Kad dievuliai duotų,’ 
Lietuvos himnas ir kt., taippat 
viena dainelė solo, kurios ant ne
laimės yra mano girdėta tik pir
mą kartą ir Įvardyti jos negaliu. 
Tai tur-but pirmas toks puikus 
šios rųšies buvęs perstatymas šioj 
kolonijoj, su kuriuo Montello lie
tuviai gali patįs pasidžiaugti ir 
prieš kitus pasididžiuoti. Didžiau
sia padėka, be abejo, priklauso' 
darbščiam g. Petrauskui, kuris 
moka ir pajiegia su jaunimu nu
veikti tokius žymius musų jau
nutės kultūros žygius. Šis vaka
ras buvo subatoj, birželio 24 d., 
Tautiško Namo Salėj. Klausy
tojų buvo apie 600—700 — pilna 
salė. Pastebėtinai daugelis buvo 
atvažiavusių iš Bostono. Kiek te
ko patirti, tai daugiausia „Ga
bijos" nariai ir narės, kurie savo 
laiku apie porą kart Bostone „Bi
rutę" vaidinant patįs dalyvavę 
ir dabar geidė monteliečius vai
dinant matyti. Gyrė ir sakė, 
kad tūlos vaidinimo vietos pasi
sekusios dar geriaus negu bosto
niečiams. o vietos -- sako -- išėjo 
silpniau. \

Linksma ir smagu tėmyt, kad 
musų teatralė dailė kas-kart pla
čiau plėtojasi, bręstai, su geriau
siais pasisekimais. Žmonės pra
deda ją vertinti ir pasišvenČiaj&u. 
pamėgimu del jos dirbti. Taigi* 
artinasi laikai, laikai lietuviškos 
operos! Taip. Jei tik lietuviai-mi- 
nia vis daugiau rimtai žiūrės į 

‘Savo meną — lietuvišką teatrą, i 
savo muziką —- su geismu tobu
linti ji ir didinti, tad tuo jaus tu
rėsime operas, apie ką trumpoj 
praeityje tik svajonėmis buvo. 
Pasirodo, kad turime darbininkų, 
turime talentų, turime darbui 
medžiagos... tik dar trūksta rėmė
jų. Buvęs-Klausęs. •

Laike parodos paskleista 5,000 
brošiūrėlių angliškoje kalboje, 
paaiškinimas iš lietuvių histori- 
jos.

Musų socialistai dėjo visas pa
stangas. kad kenkti lietuvių ap- 
vaikščaojimui; jie atkalbinėjo 
pavienius žmones. Jiems pasisekė 
atkalbinti, kad nedalyvautų šias 
dr-jas: Palangos Juzės, D. L. K. 
Vytauto lietuvių neprigulmingas 
klubas, Laisvės dr-ja, Lietuvos 
Dukterų (moterų) dr-ja ir Lietu
vių Jaunuomenės katalikiškas Po
litiškas klubas; šis paskutinis 
klubas dalyvavo visuose dr-jų at
stovų susirinkimuose ir atsimetė 
prieš pat parodą delei iškaščių 
padengimo. Mat, čia keletas so
cialistų dėjo pastangas, kad 
tik atbauginti. Birželio 5 d. savo 
susirinkime 11 narių balsavo už, 

113 prieš. Klubas turi apie 100 
■ narių; tas pats ir kitose dr-tėse, 
kurios neprisidėjo

Reikia paizyrikėti, kad 
tai stengiasi tą iškilmę pažemin
ti savo spaudoje. Štai p. Sweetra, 
garsusis „Laisvės" koresponden
tas, „Laisvės ’2 N50 ' „sa votiškai ’ ’ 
aprašo tą lietuvi parodą. Tik 
gaila, kad korespondentas visai 
nesiskaito su teisybe ir tikru da- 
Ivku stoviu. Tikiu, kad skaitv- *-4. 7

tojai be paaiškinimų supras ko
respondento tikslą ir mokės ap- 
kainuoti tokio rašinio „svarbą" 
bei rašytojo „prakilnumą."

Vietiniai lietuviai padarė dide
lę demonstraciją supažindinimui 
svetimtaučių su lietuviais. O mu
sų socialistai visada ir visur sten
giasi kiek galėdami žeminti lietu
vių vardą. Nežinia, kaip ilgai dar 
lietuviai toleruos tokį socialistų 
elgimąįsi.

P. Sweetra prižadėjo paaiškin
ti, kodėl virš minėtos draugijos, 
nedalyvavo apvaikščiojime. A*s tą 
viską paaiškinsiu tik keliais žo
džiais. 1). Ant draugijų susirin
kimų. kada buvo svarstymai, su- 

'sirinko labai mažai narių, o socia
listai mažuma nutarė nedalyvau
ti su visoms dr-joms. 2). Socialis
tai norėjo, kad Newarko dr-jos 
leistų jiems vadovauti parodos 
surengime. 3). Socialistsai norėjo 
parodą vesti po raudonąja vėlia
va, bet jų pienai nepavyko. Jie 
gali tik į savo laikraščius rašyti 
tą. kas jiems patinka. Tuomi jie 
ir naudojasi, neatsižvelgdami ant 
teisybės ir laikraštinės etikos, 
apie kurią jie mėgsta kalbėti.

M. Truska.
Nuo Red. Nors korespondencija 

suvėlinta, bet delei jos svarbos 
talpiname ją ištisai.

Buvo išnešta rezoliucija prašy
ti S. Valstijų kongreso paskirti 
lietuviams diena rinkimui aukų 
delei karės nukentėjusių lietuvių. 
Rezoliucijos komitetan inėjo ge
nerolas Denis F. Collins iš Eli
zabeth, miesto „Counsel" Spaul
ding Frazer (anglai) ir kun. Mi
lukas iš Maspeth. Angliškai kal
bėjo' generolas Denis F. Collins, 
„Counsel" Spaulding Frazer ir 
p-ni S. Frazer. Anglai išgyrė lie- 

■ tuvius, kad jie yra geri amerikos 
piliečiai ir geri lietuviai, ragino 

„ ------ ---- taipgi ir tą
šalį, kurioje gyvena. Ypač p-ni 
Frazer pagyrė vaikus, kurie inė- 
ję į parką padainavo Amerikos 
tautiška himną. * 4.

Gerb. St. Šimkus kalbėjo lietu
viškai. Jis nupiešė historišką Lie
tuvos paveikslą ir ragino; lietu
vius mylėti savo tautą. Kartu 
kvietė prie vienybės ir pageida
vo. idant lietuviai butų pavyz
dingi šioje šalyje žmonės. Jo 
kalba visiems patiko.

Vėliaus. 9:30, buvo parengtas 
cirkus, tam tyčia pritaikintas dęl 
lietuvių dienos, — parūpino par
ke valdyba. Tuomi užsibaigė pro
gramas. Žmonėms viskas labai pa
tiko: visur buvo girdėti užganė- 
dinimo žodžiai.

Pradėjo skirstytis namon apie 
12 vai. nakties.

Program© komitetas, kuris per 
keletą savaičių nenuilstančiai • 4-
darbavosi delei parodos —

p-ni Araliunienė, 
T. Kralikauskas. S. Pranis. V. 
Ambrazeviče, V. Vaškeviče, K. 

garbė Kasaitis, P. Matulis, A. Barau
skas, J. Daukšis ir kiti. Delei pri- 
rengimo vaikų daugiausia pasi
darbavo p-lė A. Salasevičiutė ir 
A. Baršauskas iš Kearney. Vie
tinės šv. Uršulės ir šv. Rožan
čiaus Dr-jos daugiausia pasidar
bavo delei pagražinimo parodos. 
Neatsiliko 
ktkais — 
atliko.

Lietu-; P. Radzevičien 
nežiu- 
ir da-

jiems.
Tūkstančiai lietuvių tautiškų ir 

amerikoniškų vėliavų; ant tau
tiškų vėliavų buvo parašas ..The 
Lithuanian Day." Dauguma^ 
turėjo tam tikrus ženklelius, ku
riuos parūpino parodos komitetas 
su parašu „Lithuanians Celebra'- 
ting 250 anniversary*. Juųr 17.
1916—1666.”

Visa paroda darė gražų įspūdį 
ant žiūrėtojų, praeinant įvairioms 
grupėms, amerikonai plojo gau
siai delnais. Nežiūrint blogo 
oro, parodoje dalyvavo 8,000 lie-

HARRISON; N. J.

ir dainininkai su šo- 
jie irgi gerai užduotį

kalbant. Harrisono irAbelnai
Keamy lietuviai gana veikliai 
darbavosi delei to apvaikščiojimo 
— jiems priguli pagarbos žodis.

Apvaikščiojimo surengime ir

- Man dirbant didelėj siūlų dirb
tuvėj. kur nesigirdi kitokios kal

dins kaip tik angliška, sunku bu
vo sužinoti, kurios yra lietuvės 
darbininkės. Mat, lietuvės pasi
vadindavo vokietėmis, lenkėmis.

i rusėmis ir tam panašiai. Taip 
I apie lietuvaites nieko ir nežinai 
‘ nors jųjų čia ir yri; Tik atėjus 
i birželio 17 d., š. m., kuomet lie- 
Į tuviai ėjo su paroda apvaikščio- 
i darni 250 metų sukaktuves New- 
| arko miesto, tai ir tos mano drau- 
I gės darbininkės atėjo pasižiūrėt 
lietuvių parodos. (Sa jos pamatė, 
kad lietuvių gražus būrelis susi
rinkęs gražiai .marguoja ir dar 
•girdi nuo svetimtaučių pagyrimus 
lietuvių. Tuomet, matyt, ir joms 
pasinorėjo būti lietuvėmis.

Nuėjus sekančią dieną į darbą, 
tuojau* viena-ikita klausia manęs, 
ar ir aš dalyvavau parodoje. Tai
gi nuo. to laiko atsirado lietu
vaičių augščiau minėtoje dirbtu
vėje ir pradėjo viešai kalbėt su 
mcanim lietuviškai. Tai ženklas 
platinimosi lietwvystes. Iš to ma

LAWRENCE, MASS.
Tveriasi nauja parapija. Jau 

kelios nedėlios kaip pas mus gy
vena kun. Mickevičius. Jis su 
senuoju parapijos komitetu (nuo 
kun. Jusaičio) parandavojo gra
žią ruimingą metodistų bažnyčią 
(ant kampo Newbury* ir Garden 
gatvių) ir kas sekmadienis laiko 
dvejas mišias ir pavakarėj miš
parus. Per visas trejas pamal
das žmonių prisirenka pilnos ga
lybės. Aš manau, kad niekur taip 
kun. Mickevičius nebuvo gerbia
mas. kaip Lawrence.

Per visas trejas pamaldas žmo
nės labai gausiai aukauja. Ma
žos mergaitės su kašikėmis kviet-
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Išeina kas sereda iš Brooklyn, New York.

savivaldą, tik

siskai neapsirikome. Bet 
apie tai lai kalba patsai lai- susi važia vįma§;

sandarbininkų

sją siaurina.

žmones visados patįs rinko, j visos perdu 
! Šitas žmonių teises rusai \me.s buvome 4

i

gausit ma- i Ir Maskvos komiteto, kurio

tu I kas mažesnis už CentraHnio

mano meldimu ir
Europoje> ir kitur ......... •. . .................................................
Kanadoje ............................................... .

Prenumerata mokama iš viršaus. Prenumerata metams 
tosi nuo laiko užrašymo, ne nuo Naujų Metų.

J. J. PA j K ŠTIŠ & CO. (Ine).
120-124 GRAND STREET, BROOKLYN, N.

Telephone rJ4?Z Greenpoint.

$3.00
$2.50 
skili-

r t
rūpinsime, ką turėjoiųe už- nimo Draugijai, sakėme. 
laikyti ir kas mums priguli Dad jeigu tai draugijai ne- 
atgauti, tai paskui bus sun- galės induoti (nes p. Leonas 
ku. Turime dabar jau reika- dar pirmiaus buvo baltinio- 
lauti ir užvesti Lietuvoje ricčiams atsakęs, kad tos dr- 
pilną savivaldą. Visi išvien .jos Rusijoje nėra), tai kad 
geidėme mokyklų, tai jas ir nors persiųstų „Lietuvos

jkių asmenų, ant kurių, ro
ki- i dosi. galima buvo pasitikėti,

vhvu niomentt 
įJt'TUVOS’ 

užpuolimų 
Centralinio Komiteto/

ir 
ant ‘ko nedirbęs gali idi- 

gyventi, tikrame gi

„Lietuviu

BALSAI 1$ LIETUVOS. i štesniasias, kad savoje kai-; reikalausime
i boj mokyklos esąs būtinas ■ ir turėsime.
I šalies gyvenimo reikalas, l

Žemiau talpiname tris lai
škus. Pirmąjį rašo vokie
čių užimtosios Lietuvos ge 
rai žinomas inteligentas-vei-

jo gyvenimo rietą ir jo var
dą delei žinomų redakc. prie 
žasčių negalime garsinti. Tą 
laišką mums prisiuntė Cent. 
K o m it et o ingai i oti mis K o - 
penhagoje.

Antras laiškas pats už su

O. Sirvydas. — Red. •

Užėmus Lietuvą,

meję daug

rai! Kuogeriausia

po šonu.

rikos kolonijos!
Vokiečiai labai džiaugė

si, kad daugelis lietuvių ta-

tįs pabėgo, ypač inteligen
tai. Su likusiais jie manė 
lengvai apsidirbsią: ..Lietū
via i žmoneliai 
maldingi, pasiu gir-

ro-

\čių x valdžios užtvirtinta.
LIETUVOJE STOKA \Bet mums rašo, kad Rusijos 

ve mokyklas steigti, kodėl DAKTARU IR MOKI N- lietuviai jokio susinėsimo 
lietuviai negali L.. \TOJŲ. KURIE GALITE,\su Didžiąją Lietuva neturi

GRIŽKITE JAV l c *■ ()-

tenkins, aprims!''

giau. o kunigams aiškino, 
kad viskas busią gerai, — t 7

vokiečiais jie ir jų žmones

ru-

o čia laimėjmi 
dar nėra tikra

kiu dalykuose 
„Xa, girdi, mes 
kad jus, lietuvninkai.

.toka inteligentu lietuviu, ■ po dar ant rankų paldiky-

nai moky-1 Lietuvos daktarai, kaip 
nusileido: žinome, vieni buvo tuoj pa

matome. imti į rusų armiją, kiti, pa-

miau jie buvo manę, kad p

žemės, wač 
gai kai nėjo

isitaisvsime

šiaip, ar tai mums 
gams ūke užsiimti1?”

dzin nemanė duoti:-Jus, ka-4 * '

likais.mokintojais ir katali
kiškais rankvedžiais, bet 
X, X 1» i ♦' iv,/A 1*t”

Lokio in-

nėsą!”

Čius intikrinti. kad jie jau

vas lietuviukas mokyklas, 
kurias kariauto iškardavę.

Balse.”; vovoti su blogais darbais. 
Tamstos Ir juo daugiaus gerų dar-

Pažymiu, jog jei rasite tik-

norėčiau. Taktų, teršimo pritraukta ir 
Ibtas. musų rašytoja p. Žemaitė.

esąs mažesnis reikalas. Nu
rodo, kad tuos pinigus butų

fon do-grąži n i m u i b iedn ų j ų

kur-kas smar- į gražus ir labai reikalingas, 
rastais laikais, [ir ar tik ne amerikiečių ska- 
mijos nesipla- [tįkais ir bus padaryta pra- 

tai mes jums Lietuvoj pa-Į tintų, vokiečių rėdąs tuoj dzin minėtojo fondo. — J. 
darysime pilną liuosybę baž-; nuo pat pradžios užėmimo O. Sirvydas.).

_Leo>o
kvklu. jbent i pavietų miestus bu

stu atsiusti gvdvtaiai iš Vo
1916m.

pačioje Vokietijoj, tas! Gerbiamasis Tamsta: —

les darbo. Valsčių įstaigo- tųvoje yra neišpasakyta sto- 
se nuo senovės arba naujai ko gydytojų, ypač lietu viš-

mokamose mokvklose moki-iba. vokiečiai-daktarai, kad 
na 'pasilikę čia kur-ne-kur ir užima čion vietas, skun-

gimnazistai, susikalba ir turi didelę sun- 
.4 gali... Ga- Į kenvbe su tulkais.- -

yra kviečiami į mokintojus Juose valdiškose vietose, ar 
prie . gimnazijų. Žymesnieji i nebūtų galima, kad lietu- 
— į inspektorius ir direk-! viai-daktarai- iš neutralių

į. mokintojus nėra ką kvie- j

vuosius ir kaip avis i

L i etų vos gyvenimas!

nevienas lietuvis yra tuomi

čia i ir nerimauja.

i kad

vienas asmenį

irm rašant į ministeriją

j ir užklausti informacijų lie- 
įtuviškame laikraštvie „Pa

ressevei waltung.

Pradinėms m o

Dešimtį tūkstančiu rubliu

mimo: 1) 4.000 rub. Lietu
viu Draugijos nukentėju-

gija nu k. del kar.
kurios mėnesio
dabar didesnis už 400,000 r

galiotinių, ir kuri šelpia 
apie 120,000 pabėgėlių, iš
blaškytų po įvairias Rusi
jos vietas, — negali neatsi
tikti ir negerų darbų. Bet 
tai ne Centralinio Komite
to ir jo prezidiumo kaltė, 
jei žmonijoje yra blogo no
ro asmenų. Ales daugiausiai 
tuom susirūpinę, kad maža 
sandarbininku turime ir ne
galime taukiaus ir geriaus

Drau- mo pasekmes, atsiliepian- 
šelpti, čias ir jos literatiškuose dar 

biudžetas buose, pernai pabriežė p.
Jablonskis. Jeigu partyvis 
veikimas blogą daro intaką 
į dailės darbą, Tai ką jau 
kalbėti .apie tokį speciali už
siėmimą neteisiai, be faktų, 
šmeižti visą draugiją. Toks 
darbas negali nekenkti dai
lės raštininkui, tiesos skel
bimui pašauktam. Kritika 
viešuose darbuose netik gei
stina, bet reikalinga. Ir mes 
jos geidžiame ir laukiame, - 
bet rimtos -kritikos kol-kas

nas kitą kritikuodami, an
glai. francuzai, belgai ir 
kt. randa galimu bendraironeže ingaiiotinis kun. OI

šauskis užžiuri labai didele dirbti tėvvnės naudai; tik 
ir ūke. nes jo žinioje yra ke-- 
m liolika. bendrabučių, kuriuo

se gyvena arti tūkstančio 
mokinių. — Reikia jie visi 
pavalgydinti, apvilkti, etc.
— Tai didelė ūkė. — Ar
daug ten blogo daroma, tai į veto 
parodys revizijos komisija, 
kuri dabar savo pareigas 
ten atlieka. — Be draugi
jos revizijos komisijos mu
su darbas dar bus - revizuo
jamas valstvbės valdžios.

000 rub. Globos pirminin
kės Bortkevičienės, ir 3) 4.- 
000 savo kvitą. — Apie ši
tuos pastaruosius 4,000 rub. 
meldžiu duoti man nurody
mus. kam juos induoti. o

I it draugi-

ciu, — mes čion suvis nezi- 
jnome, užtad ir aš negaliu

tuos pinigus jai nusiusti.

tui.

tralinio Komiteto ir pinni-

daug

padaryti rami provincija, j dos. \ ietų galybės. Atsako-pne 
Tik kada rusai šutverė nan- mas nžlaikvmas užtikrintas. 1>cjį

vokiečiai pamatė.

go metu!
do organizuoti, mokyklas. /.

Sistemą gi rėdo, kokią

va i p; urėdus 
bulipistrus.

laikais, 
nevi su rmusiškiai. senieji 

norėjo apsiimti.
Bet pavojus didelis! La-

Ir tuos vokiečiai visur skv-

yra atsakymas ant: kai-ku-\ 
rių užklausimų, kuriuos, 
mes siųsdami i Maskva au-\

mes „košerį” užlaikome ir 
lyg liga sergančio bijomės 
tų. kurie šiek-tiek kitaip 
apie kai-ką mintija. — Jei
gu taip elgsimės, jeigu sek
sime pragaištingą. ..liberum 

”, tai iš šios pasaulio

šos gaunamos. Juk ir Tam-

neperstiprios, o perdalintos 
— tai jau suvis silpnos.\— 
Bet palengva, rodosi, blai- 
vomės, gal ir suvis išsiblai- 
vysim. _ —— -

■ Tiek tuom tarpu. Su tik
ra pagarba,

P. Leonas.
P. S. Kun. Olšauskis ket-

tik maža dalelė visos su
mos inplauku ir išlaidu. —

Ponas Bulota ir Ko: butu įverto arkliu nelaiko, bet vie- 
geri aus padarę, jei butų d i r- na laiko: jei nelaikytų, gal
be kad ir ne komitete, ku- vežėjai brangiau komitetui 
rin jo neišrinko, — tai abel-e atsieitų. — Kuomet, kun.

randa geresniu darbu — ne

mvninkavimas.
kno-

•manim

? J Peržvalga .*
Ketvirtas pasidalinimas.

ii: pinigų stingame, |mi o 
gi malonu yra turėti i Delt< 
nių aukų iš;savo vien-1 išrinktas komitetai); — ašį 
.kitų akyse. — Dar savo pasigailėjimą išreiš- 
rb. Tamstos skiriate kinu tame pačiame susirin- 
ziju ir kitokiu mokv- kimo, kuriame komitetasį

mudu skyr.’mės j
au Mamon. eida- j
tabsDosėdŽio. —j kančią žinutę:

..Jaurnal de Geneve skelbia 
žinią apie . Ketvirtą pasidali 
nimą." Lenkija ir Lietuva bu
vo jau, tris kartus pasidalin-

studentu

vi su ome

ta. danrr teutonų Kalbama api 
ketvirtąjį pasidalinimą.

Jau nuo senai, jau žiein 
vokiečiai kalbėjo apie atstatę 
m.1 Lenkiios Iš Lenkiios
navo ifr

darbu, nusprendė. Kaci ,p 
blogai, nedorai dirbsianti. - 
Tą savo nusprendimą jis ir

nomiskai

me i p. Leono laišką. Skai-\f™&<> grįžimui pabėgėlių 
tytojas matys, kad mes dau- • Lietuvon ir tt. —- •Jau pa- 
ael y įe d ai uk ų m a n u d a m i j uot i va 1 dž i a i i egisttuoti
apie Lietuvių Draugiją ir j etatai .Suvienvtos Tarybos, 
apie p. Bulota elgimąsi vL kurią sutverti nusprendė Draugija plačiai veikia. Jos

giasi diskredituoti. Vienok i patiko austrams. O 
Hindenburg ir kaize 
uis tvirtino, jog rei

v o

4

t
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Į Fondo seimas. Apkalbėta dauge-
(Tųjsa nuo 4-to pusi.)

prijungti užkariautas žemes ir 
gana.

Austrija pasiuntė paskui 
Burianą i Berliną pasitarti apie 
lenkų ir lietuvių klausimą. Tai 
paskui iškilo šitoks projektas:

Vokietija gaus Kuršą ir Lie
tuvos dalį, kur dauguma lie
tuvių gyvena. Kitos dalys šiaur

Ru-vakarinio krašto sugrąžinti 
sijai.

Lenkų žemės šiaip butų 
dalintos. Vokietija gautų 
sienį su 3 milijonais lenkų.
Sirijai tektų kita lenkų dalis 
su 9 milijonais gyventojų. Vo

pa- 
pa-

gub., kuri butų priskirta prie 
užimtos Lietuvos. Iš lenkų gu-

dalis Lomžo. Plocko, Varsa vos, 
Petrokovo ir Kališo gub._ 
Čia neaišku tiktai kokios Lietu

vos dalis liktųsi po Rusija. Vie
nok Į tai mažai galima atkreipti 
domos, juk tai žmutė ir tai gal 
niekuom neparemta.

■*

I siu nutarimu bus bene tas, kad į 
1 išreikštas pageidavimas, kad į-
I vyktų vienybė, bet gaila, kad 
• nepasakyta kokia vienybė. Rodos
I jokios nevienybės tarpe Fondo 
Valdvbos nariu nebuvo matyti. 
Gal tai išreikštas pageidavimai 
vienybės su tautininkais. Jei taip,

I tai gerai, tegul tik Tautos Fon-
Į das pradeda tą vienybę vykdin- 
ti.i

j Kad taip yra, rodo dar ir tas 
faktas, kad Tautos Fondo pirmi
ninku neišrinktas Dr. Rutkaus
kas, kuris nesuprasdamas momen
to svarbumo, galima sakyti, 
dė susidėjimą tautininkų su 
rikalais Astoria Kotelyje.

Gerai, kad nors ir vėliau 
pranta.

įsar-
kle-

susi-

// Nevietoje rišamas klau
simas.

„Naujienų" špaltose tilpo visa

SLA. leis 1917 metams 
kalendorių.

šįmet kaipir pernai SLA. leis 
kalendorių 1917 metams. „Tėv." 
redaktorius jau išsiuntinėjo už- 
kvietimus bendradarbiams. Jame i.. .. . • -I
tilps trumpos žinutes apie jų vei
kėjus. taippat rodos bus talpina-

prirodinėja-' mi ir jų paveikslai.
— ma, kad moteris susilaikytų nuo 

vaikų gimdymo, ar vėl reikalau
jama iš inteligentų, kad jie pa
rodytų, kaip tai padaryti. Prive- 
sime tūlos panelės Saulutės ra-

Apie socialistų privatinius į 
laikraščius ir privatiškąją 
nuosavybę.

Socialistų laikraščiuose pakel-!
. . . itas klausimas apie privatinius jų 

laikraščius. Mat. pastebėta, kad 
sumano keli „draugai" leisti lai-I ■ '
kraštį. sumano rizikuoti, o pas- 

jei kui reikalauja didelio ptarėmimo 
iš Sąjungos. Negana dar to — 
sąjungieČiai kartais daug daugiau 
dirba del ’ privatinių laikrra’ščių, 

savo leidžiamųjų. P-a- į 
negu pa

čios Sąjungos laikraščiai.
„Kova” visa tai pastebi, 

jai stoka pilietiškos drąsos 
tai _ . ~
čiai. ypač „Laisvė” su 
nomls” išsisukinėja, nurodinėja, 

i- kad negerai klausimas pastatytas 
ir tam panašiai. Nesunku supras
ti. kad taip išvedžiojama ne del 
Įsitikinimo, bet del gyvenimo 
klausimo, del biznio.

Vienok tai ne' mus dalykas, 
indomus tiktai vienas fak

ir fno- Į tas. Paprastai soeiailstai nuo senų 
paskelbę karę privatiškai 

kokios pradės į nuosavybei. PanaiKnimas priva- 
L'r,s nuosavybės, tai jų siekinis.

intra ūkta Į jų programas, 
celbiama prakalbose, laikraš- 
\ Bet tai

,Aš pritariu Žalios Rūtos 
nuomonei, kad reikia susrlaiky- 

'ti nuo gimdymo vaikų.. Len
gviausia- tai bus padaryti,
mes, gurios dar esame neište
kėję ir netekėtume tol, kol ne
galėsime savo kūdikius išaugin
ti taip, kad jiems nebegrę.stų negu del
joks pavojus. O tas gali būti starieji geriau bujoja, 
tik įvykus socializmui.

Todėl moteris ir merginos tu-!
ri prisirašyti prie Socialistų 
partijos, balsuoti už ją ir da
ryti viską, kad kuogreičiausiai 
įvyktų socializmas.” 
Vadinasi nereikia vesti ir vai

kų gimdyti tol, kol neįvyks so
cializmas. o kad greičiau jis Įvyk
tų, tai reikia rašyties prie socia
listų Sąjungos. Logiškai svar
stant išeina^ kad kuomet mote
ris prisirašys prie Sąjungos, Tuo Į Mums 
bus įvestas socializmas 
teris galės vesti ir negimdyti. Tai: laikų 
gi Sąjunga jei 
reguliuoti vaikų gimdymą

Ir apskritai „Naujienos” duo-|Tas 
damos vietą tokiems straipsniams 
daug kuomi prasižengia. Juk tai 
rišamas ištvirkimo klausimas, nes 

-niekaip negalima prijeisti. kad 
mus didžiumoje bemokslės- tam
sios moteris suprastų tą klausi
mą iš idėjinės pusės.

Bet ..N aujienos" myli riebius 
klausimus.

bet 
visą 

i pasakyti. JPriyatiškl laikraš- 
ypač „Laisvė” su „Naujie-

Delko pas mus daug sui
ručių.

Gerbiamas Daktaras J. šliupas 
bevažinėdamas su prakalbomis 
pastebėjo, kad tarpe veikėjų esą 
daug žmonių su tamsia praeičia. 
Tame klausime jis „Ateities” N 
78 rašo:

„Važinėdamas po lietuviškas 
naujoknies Amerikoje su pra
kalbomis patėmijau,. kad daug 
trukšmo, ir bereikalingo truk- 
šmo, susirinkimuose ir draugi
jose šiandien kelia asmens, ku
rių praeitis labai tamsi yra. Be
je, po Maskoliškajai Revoliu- 

- c’jai 1905 ir 1906, m. privažia
vo į Ameriką daugelis ir tokių 
žmonių, kurie čia gėdisi savo 
tikros pavardės vien todėl, kad 
ten, Lietuvoje, tais metais ar 
buvo arkliavagiais, ar žmogžu
džiais, a*r padegliotojais, ar ki
tokiais biauriais prasikaltėliais. 
Toki asmenis, čion atvykę, nu
duoda didelius revoliucionie
rius, darbininkų užstovus, ar 
kitokius reformatorius. Žinoma, 
mums, kad toki asmens pir
miausiai turėtų save reformuo
ti, o ne naujus pranašus nuduo
ti. Todėl, matant, kokią suiru
tę toki žmonės atneša Lietuvių 
visuomenei1 taip sunkiu metu, 
kokį dabar pergyvenome, rei
kėtų pasirūpinti, kad toki žmo
nės nepatektu į draugijas už 
vedėjus pirma, negu draugijos 
tokių žmonių žino praeitį, negi 
nepatektų į seimų delegatus, 
kur jie gali kreipti lietuvių gy
venimo valtelę. Žmonės, trok
štanti Įstoti i draugijas arbh 
jas atstovauti ''susirinkimuose, 
turėtų sudėti viešą deklaraci- 

i ja- jie .vra bona fide pilie
čiai, ne arkliavagiai, ne žmog
žudžiai, ne padegi iotoj ai, ne 
vieša turto (kad ir valstybės* 
vagjs ir tt. Jeigu- paskui išsi
aiškintų tokių žmonių praeitis, 

k tai lengva butų pataisyti klai-

Raėkaitekas yra SLA. vadovu, 
stovi prie valdymo vairo, nes or
ganas SLA. — pulsas, jo rankose, i 
vienok jis SLA. paaukautus 2,000 : 
dolarių norėjo nutrauktr kairėjėn. 
Jei tai butų buvęs tik neatsargu
mas, kaip jis i>ats Madina, tai 
butų indėjęs pastabą po proto
kolu, kurią jam pridavė Seimo se
kretorius. Sekretorius ten aiški
no priešingai, negu „Tėv." redak
torius pirmiau tame dalyke buvo 
rašęs. Už tai jo nuomonė „Tė
vynėje” buvo uižgnilražta. 
taktas.

Tai

„Tad kam iš adatos vežimą skal
dyti.'’ Taigi pati „Tėvynė” pri- 
pažįstL, kad buvo traukimas, 
nors labai mažas, nors tik adatos 
didumo, kuri buk mes labai pa
didiname. Bet visgi faktas. Jei
gu gi perkratyti „Tėvynės” špal- 
tf.s, tai tokių traukimų daug gali
ma surasti. Vienok nereikia at
minti kas buvo, ypač kuomet 
„Tėvynė" išreiškia gerus norus, 
norą pagerinti šaut iki us. draugiš
kumą, Su mielu noru tai priima- 
me, nes ir mes nemenkiau už 
„Tėvvne” to geidžiame.

Sis=tas.
Kokia nauda iš nedamiegotų 

naktų.
Priežodžiai sako: „sapnai laimę

kų per sumą ir mišparus mėto po 
kunigo

grįžo namon. 'Tai puikus Vyčių, 
išvažiavimais!

Į Vyrų kongresą, kuris atsibus- 
liepos 11 ir 12 dd., išrinko M. A. 
Rusecką. Povas.

Šventas Die- 
t virtas,” „Aniolas

užganėdinti 
$1.000 ir del pra-

Jau

kojų kvieflkų žiedus. Su
rinktas gražus choras traukia lai
ke pamaldų lietuviškas giesmes. 
Pats kunigas gieda 
ve, šventas 
Dievo’ ’ir tt.

Para.pi jonai 
surinko opie
džios parapijos. Matomai tą me
todistų bažnyčią lietuviai pirks. 
Lėšos 25 tūkstančiai.

Kaip bus su senąją Rymo-ka- 
talikų bažnyčia — nežinia. Juk 
ant pamaldų ateina tik keletas ai
rių ir franeuzų (daugiausia jau
nųjų — abiejų lyčių — kurie my
li šaipyties). Bet vistiek ten kun. 
Jusaitis negalės išsilaikyti.

O nebūt buvę tautiškos-kata- 
likiškos bažnyčios, jei but perei
tą žiemą kunsJūsaitis, reikalau
jant parapijonams, pasitraukęs iš 
Lawrence o ir kitam Ryino-kata- 
likų kunigui užleidęs vietą.

Dabar jau bus pervėlu :bus jau 
dvi parapiji. , E.

SO. BOSTON, MASS.
Prakalbos ir koncertas. Liepos 

7 d., pėtnyčios vakare, dramos ir 
muzikos draugija „Gabija" ren
gia Lietuvių Namo maž. salėje 
prakalbas ir gražų koncertą. Kal
bės J. Adomavičius (katalikes)

ras
Vitaitis (tautininkas). Cho
ir keli solistų sudainuos ke- 
dainų. —Įžanga dykai. X.atneša”. Gal but šiame ir yra 

atsakvmas i tai. kas vra žmogaus 
laimė. Juk jau senai yrą1 paste
bėta. kad užtenka nędamigti porą 

atsiranda daug įvai- 
Ir daugiausiai išmis-; lietuvių gyvenimo ir veikimo, 
tie. kurie mažiausiai: iena : čionai nieko gero nėra vei

BATAVIA, ILL.
Nelabai kas yra pranešti lietu

vių visuomenei iš musų miestelio 
: lietuviu irvvenimo ir

NEŽUVO

• // Patarią Susivienijimui ati
taisyti klaidas.

„Naujienose" tilpo p. F. 
Bagočians laiškas, kuriame
pasako, kad SLA. yra reikalinga ' rijos.

bū

vlsuomenė įsiklampina. Neliks 
bereikalingų dengimų, biauroji- 
mų, juodinimų. Paspįs saulutė 
teisybės ir gerovės lietuvių tar
pe Amerikoje. J. Šliupas.

kiamų o antra — jaučiasi stoka 
jaunimo (seniams rupi kiti rei
kalai).Tadgi musų miestelio 1 įei
tu via i niekuomi ir nepasižymi vie
šame gyvenime.

Pakalbinus . ka nors pradėti 
veikti išvieno visiems Lietuvos ir

■lietuvių labuį kiekvienas ima sa- 
I votiškai dalykus aiškinti. Žinoma.
toks savotiškumas ir paskutines ’ jo šviesa. Ten palei stalą

Vidutinio amžiaus žmogus sė
dėjo gale stalo ir laikė rankose 
•smuiką. Jaunimas pašaly j sėdėjo 
ant ilgų plačių suolų ir su nepa
prastu kantrumu Laukė prade
dant groti. Smuikininkas pirštais 
skambino stygas sukinėjo šriu- 
bus, kurie girgždėjo kaip žydo 
netepti ratai. Pasisekė . sutaisyti 
stygas ir tuoj iš peties užsirėžė 
lietuvišką polką. .

Jaunimas per adventus pasiiL 
ges šokių tuoj griebėsi šokti. Be
šokant merginų baltos skepetai
tės nusimovė nuo galvų ant ka
klo. visų veidai skaisčiai raudoni 
lyg žydančios rožės.

Pabaigus šokti merginos tai
sėsi kasas, plaukus ir skepetai
tes linksmomis akutėmis šaipyda- 
mosi į jaunikaičius...

Vėlame nakties laike skirstėsi 
i jaunimas į savas grįčias užprašy- 
darni muzikanta kita vakara at- t 4.
eiti <?roti. Julvtė būdama namu 
savininkė, išleisdinčjo drauges, 
draugus linksmais juokais ir už- 

: prašinėdama ateiti kitą vakarą.
Ji paduodama Antanui ranką, 

Į drūčiai suspaudė, lyg tai prašy
dama, kad jis pasiliktų su jaja 
pasikalbėti.

Po kaimą pasklido merginų 
juokai, garsus „labą naktį". Vis
kas atrodė linksmai ir menulis.v 
žvaigždės, mėlyni debesiai, aug- 
šti medžiai, rodos kalbėjosi sau 
linksmai suprantamai, lietuviškai. 
Rodos linksmos dvasios skraido 
po augštybes ir dainuoja link
smas prigimtas daineles.

Po valandėlės viskas kaime nu
tilo. Ramu, tik giedrios nakties 
žvaigždės spindėjo, ant stogų 
sandais dengtų...

Julytės grisioj, pro langą žibė-

16-VI-1916.
Scranton, Pa.”

*

Pamiršta.
..Amerikos L persi-

M. šalčiaus straipsnio ir pamiršo 
pažymėti iš kur paėmė. Apskritai

riškas daroma tik „A. L." pertankiai jau pamiršta.
ant popieros. tik žodžiuose. Ka
da prisieina ištikrųjų „naikinti” 
tą privati šką nuosavybę. kaip va 
privatiškus laikraščius, tai galvas
guldo už ją.

Socialistai užstodami už priva- 
tiškus laikraščius kuipo už priva
ti šką nuosavybę prasižengia prieš 
savo principus ne sojie tampa 

kaip tik prakti
J. I kojo socialistai susiduriir su gy- 
is į veninio klausimais, viso*; tos teo- 

i tie principai išnyksta 
lit šešėlis. Tas atsitiko su Vokie
tijos social-demokratija. tas atsi

tinka ir su musų socialistais, nors 
Į pas pastaruosius menkniekiuose. 

Kad panaikinti privatišką nuo
savybę, reikia perauklėti visą 

las ir kad jis galėtų kalbėti, tai i žmoniją, kad ji neturėtų prisiriši- 
SusU-ienijimas turi atšaukti arba i m o prie tos ^nuosavybės. Kol žmo- 
atitaisyti klaidas, kurias padarė nija. kldpir dabartiniai socialistai prasimanymu, 
laike Woree*#erio seimo. Iš jo gi bus prie jos prisirišę, tol veltus priveda: 1). 
pusės jokių ..senų klaidų atitaisy- darbas, 
mo” negali būti. TavgLvisas sei- tis 
mas klįdo, o Bagočius nr. nes ki-Įnu 
taip 
das pataisyti. Na, ką bedarysi, priežastis, neaukleja žmonijos, 
kad p. Bagočius dar nepripažįsta, net tokiame menkame klausime 
jog bum daręs klaidas. Dar rei- kaip privatiškų laikraščių klau- 
kia palaukti. simas, jie palaiko viaką seną, se-

• nūs žmonių palinkimus, prisiri
šimą prie f»rrvatiško8 nuosavybės 
etc. Tad ne iš sočia tostų laukti nž-

organizrcija ir jam palinki 
jojimo. Na. nors kartą, o 
kiek laiko atgal griovė tą 
Susivienijimą. Gerai ir tas.

Tol i aus jis rašo, kad jei jo rei
kalas su Susiv. vra viešas reika-

Prie progos pažymėsime;- kad 
„Ateitis” išspausdino irgi pusę 
to straipsnio. tai yra tą dali, ku
rioje' buvo išeituoti laiškai, bet 
pačią svarbiausią dalį to straip
snio. kur nurodoma, kad p. Bulo
ta netiesą kalba irgi pamiršo iš- 
sp usdinti. Matomai „Ateitis" ne 
nori, kad jos skaitytojai ką nors 

' gero žinotų apie Lietuvių Drau
giją, y .

Mat. jau visuomet taip: kartais 
net perdaug atsimenama,J) kar
tais tai net pusę straipsnio už
miršta išspausdinti.

naktų, kaip 
rių minčių, 
linčiais vra' ♦
miega.

Užtenka pasakyti porą pavyz
džių, kad pertikrinti, jog ištiesų 
taip yra.- Štai pavyzdin: išradė
jas senelių ant ratuikų, ką vai
kai šaligatviais čiužinėja. Tų še-

! nelių-išradėjas buvo jaunas vy- 
i ras ir didelis mvlėtojas.-čiužinėti
iĮ ant ledo. JI5 gulėdamas lovoje 
labai daug manydavo apie čiuoži
mą ir nemylėdavo vasaros.
met negalima čiužinėti. Ji 
gulėdamas lovoje ir sumąstė pa- Į

Įdaryti seneles ant ratukų. Kuo-~
pnet jis savo naktyje sugalvotą ' sl(>k-a' bet amatninkų užtektinai.! Taip, Julyte, tai važiuosi 
j planą įvykdino- gyvenimam tai ^^želio 22 d. sustreikavo U. p Ameriką. — Ar nesigaili palikt 
Isavo išradimą gavo apie 100.000 <S- Wind Ensrine and PumP Co. senus tėvelius, draug ir mus vi-

liejikai (.molders). Įsą janimą, su kuriuomi augai
Liejikų reikalavimai yra-šie: 9 Į nuo pat nnižų dienų?

i v. dienos darbas. $3.60 į dieną. • — Gaila, visų man gaila Anta- 
per 6 menesius, po 6 mėnesių nuk. — žiūrėdama ir si^ašaruo- 
$3:75 dienoje ir pripažinimas uni- Įlomis akimis atsakė j ji: —*
jos (L 51. U. of N. J?.).

Kadangi viršminėtoje dirbtuvė.
je dirba organizuoti darbininkai

KUO-

eina labai gerai.
tanas žiūrėdamas Į Julytę su nu
siminusiu veidu. Giliai ji atidu-Darbai čionai

i Paprastųjų darbininkų jaučiama susi išpalengvo tarė:

pa t į

dolarių-
Kitas išmistas atnešė Gilui dk 

delį turtą. Daktaras Gilus suži
nojo. kad popieros fabrikams 
trūksta skudurų del dirbimo po- 
pieraus. Dr. Gilus per kelias iš
tisas naktis atsigulęs galvojo, iš i 
ko kito galima butų daryti po- 
pierą. o ne tik iš ’ skudurų. Jis 1 
atsiminė bites, kaip jos budavoja ■ 
savo lizdus. Ant rytojaus jis nu-: 
ėjęs pas popieros fabriką j?t sa-! 
vininkui pasiūlė: „Kodėl Jus ne-i 
imate pavyzdi nuo bičių (širšių), 
kurios sau lizdus daro iš medžio 
ir čia pat išguldė savo planą Į 
kaip dirbti popierą iš medžio. Tas j 
planas buvo geras ir nuo tada! . . ... .

... . ... Lietimai, neapsivilkite užveiz-pradejo popiera dirbti iš medžio. Į - ., . , dos prižadais.. Skebo vardas ze-kas jam davė dideli pelną. į . • ......_ . . , . ‘ , mas. ir doras datbininkas nepn-Tatgi nedamiegotos naktis kar- , , , . T1 valo skebatrti. Ir taip musų vartais atnčsa didelę laimę. ! , , . . .idas nekaip svetimtaučių toleruo
jamas. M. R. T—da.

T tiriu priminti, kad tapre strei
kuojančių randasi keletas ir lie
tuvių, kuriuos prieš streiką, už- 

Į veizda laikė už niekus. Bet kuo- 
Imet sustreikavo, o, kadangi ant 
Į vietos skebų nesiranda, tai varg- 
;š.:s landžioja po stubas ir prikal
binėja lietuvius skebauti, pma- 

j dėdamas gerą užmokesti.
Lietuviai 

įdos prižadais 
; m as.

— Aš negaliu, jis man prisiun- 
Į tė laivokortę ir laiške prašo, kad 
tuoj po Kalėdų išvažiuočiau. 
Ištarė, nulenkė galvą ir nutilo.

Antanas pasikėlęs nuo. suolo 
j ir imdamas ją už rankos tarė:

— Sudiev, Julyte^ gal daugiams 
nesimatysime, aš rytojais važiuoju 
i Druskininkus pas gimines Į sve
čius ir sugrįžęs už poros savaičių 
jau tavęs nerasiu.

Julytė apsikniaubė ant stalo ir 
ėmė verkti, taų^gi-J-ri jos tėvai 
ėmė ašaroti. Antanas ifgi su aša
rotomis akimis išėjo iš gryčios.

dienų Julytė paskuti* 
atsisveikino su savo 
su nekurtais draugais 
žydo Leibans vežimą,

Prasimanymas — ne pra
simanymas.

Nesenai mes rašėme, kad neku- 
rie SLA. vhdovai Susivienijimą, 

įtraukit kairė jėn. ..T.” tą vadina 
Argumentus gi 

,V. L.” vienas re-
Kol nepanaikinta priežaa-1 daktorius nesenai pastojo SLA. 

tol niekas neišnaikins pasek-;
O socialistai, ypač mus so- 

ir jam butų reikalas klai- pialistai. kpip tik ir nenaikina tas

// Tauto* Fondo Seimas.
Laike SLRK. Seimo Philadel- 

phijoje, buvo laikyta* ir Tauto*

nariu, o antras visai nenrrys ir 
2) girdi, „V. L.” neturi jokių 
faktų.

Taigi, pirmiausiai „Tėvynė” at- 
si žvelgi a j tai kas kalba, o <pei 
j tai ką kalbi. Paskui jau jiyŽi- 
no iSkalno, kad neturi faktų, o 
mes pasakywh’ne. kad turime fak
tus ir m daugelio- privesime bent 
vieną: v

LAIŠKAS Į ADMINISTRACIJĄ. 
Gerb. „V. L.” administr.!

žinomi išreiškiu didžiausią už
uojautą ir pa gi rimą už taip rim
tą „V. L.” vedimą. Aš nors be
mokslis. bet suprantu, kad Jus 
tikrai darbuojatės Lietuvos labui. 
Aš labai gerbiu ..V. L.’’ bendra- 

tik 
ko

tekančio® antros.

darbhis ir redaktorių, nes 
taip dirbdami prieisime prie 
nors gero.

, St angšta pagarba, 
A Zuimickas.

Rochester, N. Y.

CLEVELAND, OHIO.
Birželio 18 d. atsibuvo vietinės 

Vyčių kuopos išvažiavimas. Iš
važiavęs ant tyro oro jaunimas 
gražiai pasilinksmino-pažaidė, pa
dainavo. pasikalbėjo, pajuokavo.

Taipgi buvo parengti ir pietus. 
Stalą papuošė-sutvarkė p-lės 
Žvingiutė ir B. Skipajusknitė. 
Aplink stalą susėdo api^JjSO vy
čių. Visi gražiai valgė ir šneku
čiavosi. Paskiau vėl pradėjo bo-

nių kartu 
tėveliais ir 
ir sėdus j 
nuvažiavo palikdama verkiančius 
tėvus.

Paskutinius laukus pravažiuo- 
damat. viena sau pradėjo mintyje 
atsisveikint: ..Sudiev paskutiniai 
jaunystės numylėti lankai, nekar
tą su draugėmis, draugais bandą 
ganydami dainas dainavau. Su
diev ir jus jauni pušynai, gėrėki
tės mano tėvynės laukais, gegu
tės kankimaia ir šiaip nesuskai
tytų paukštelių dainomis. Sudiev 
ir tau‘upeli, kur nebartą, savo 
veidą prauaian.” Giliose minty-
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se Juljnė paskendo; toli, toli pa
siliko jos prigimti laukai...

Atvažiavusi Julytė į Ameriką 
stebėjosi, kaip čia viskas atrodo 
žydiškai: rubai, valgiai, kalba ir 
tt. Giedrios akytės, geltonos il
gos kasos apkerėjo jaunikiu akis. 
Kokia tai puiki Lietuvoj- šalis, 
kad tokias skaisčias dailės lie
tuvaites išaugina! Gėrėjosi pliki,

1
užimtose vietose — 

Kurše ir Lietuvoje, 
neapsakomas vargas

kad tik ne viešpatautų. Ar čia tik/’, EOLEJUS ir A. DE LOBĮ) AS.

t$S gamta apdovanotu skaistu
mu... -

Greitai Julytę užžavėjo Jurgis 
su saldainiais ir krutamais pa
veikslais. Neužilgo juodu apsive
dė ir liūdnas ašarotas gvveni-

bėjo Carnegie Hall, New Yorke, 
ir štai ką papasakojo:

Vokiečių 
kijoje, 
pat ar. ja

ir badas. Ypatingai Kauno guber
nijoje likusie žmonės kenčia iš 
bado ir pakilusių ligų. Kad nors 
kiek tą nelaimę palengvinus, rei
kia būtinai ir veikiai siųsti mai
sto į badu miršta nei ąs apielinkes, 
— pasinaudojant tuo, kad An
glija nukėlė blokadą ir leidžia in- 
gabenta baduoliams maistą. Rei-

ganas galėtų taip sakyti? Nejau-: 
gi visa demokratija, visu' Sandara 
tik'tam susiorganizavusi, kad'ne
duot klerikalams viešpatauti. Aš 
maniau, kad SąncLra nori išliuo-j 
suot Lietuvą, liori žmones išauk-1 
lėti demokratais, nori, kad žmo-' 
nes kiti neišnaudotų, nori, kad. 
jie turėtų laisvę, žodžio, susinu-1 
kimų ir tt., o čia gi musų „At
eitis" svarbiausiu punktu stato 
viešpatavimą.

•BEPROTNAMYJE
Lošimas dviejose veiksniose.

Sulietuvino K.

50 metu.

MOKIHKIMES ISMINTINGIJJ
PROTAUTI.

Ji nuolat viena sėdėdama šal
tam kambaryje laukia pareinan
čio girto Jurgio iš karinamos, 
kuris nekartą spardė ją kojomis 
tąsydavo už plaukų. Ji girdėda
ma jo žingsnius pareinant, su
dreba lyg drebulės lapas, nes jo 
kalba yra žiauri. Jis neturėjo 
meilės-; jis nemokėjo mylėti. Ame
rikos mašinos senai jo meilę iš
ošė ir pasiuntė jį karčiamon.

Taip Jurgis begyvendamas in- 
gavo baiširi ligą — džiovą, kuri 
per ilgus metus ji kankino ir ku
ris pirm laiko pasimirė.

Ji vėl jautėsi laiminga 
būdama svetimoje šalyje.
t Pas jos šeimininkę, grįčioje 
buvo prisirinkę daug svečių, ant 
stalo buvo daug pristatytų bon- 
kų alaus, degtinės ir be pertrau
kos vieni kitus ragino gert ir

Kab?dų. Ji i r.uPe indėti

60 metų senelė, pasitaisiusi 
s ligos, jo motina.

jau

ne-

nors

linkėjo
nuėjus i savo kambarį, žiūrėdama 
į veidrodi, pamatė kaip byra di
delės ašaros iš jos akių.

Jai veidrodin bežiūrint. pri
siminė kaip ji kada tai Lietuvoje 
besišypsodama žiūrėdavo Į veid
rodį, kaip mamelė ją ' spausdavo

Hersh field as. „Maisto 
prabudino vaikeliuose

mis ir pinigais, nes tuom tarpu 
yra dar galima gauti maistą, už 
pinigus, bei už tuos pinigus įvai
rios draugijos steigia liuesas ba
daujančių valgyklas.

Valgyklos yra beveik vieninte
lis praktiškas minių maitinimas. 
Griaudu įspūdį daro speciališkai 
del vaikelių intaisytos valgyklos.
— sako 
stigumas
gyvulišką instinktą — glemžimo 
ir slėpimo maisto. Aš mačiau.
— sako Hersh field *as, —'šiose 
valgyklose, kur sykį ant dienos 
du<xla žėdnam vilkeliui po vieną 
užkandi, susidedantį iš sriubos 

"bliudelio ir gabalėlio duonos. — 
kmlikiai nuo 3 iki 4 metų, taip 
godžiai srebia tą menką sriubižtę J 
ir nematoniLs pagavę duonos šmo-
t ei i skubinai kemša į kešenukes 

i ar už Ginčio del užkandžio 
re, nes jie žino, kad iki 

i rytmečiui jie nieko negaus 
7 ?

Tokias, ši 
as, piešia

vaka

Tai kalba Sandaros „ofieialis” 
organas, — jis išreiškia Sandaros 
geidulius. Sergėkis, Markove 
— galas tavo viešpatavimui, 
ir Sandara nori viešpatauti!

Žinosim bent, kad Sandara
nori dirbti, nenori ką nors duo
ti, bet' tik viešpatauti ir dar kar
tą viešpatauti...

Bet visgi gal tai ne organas sa
ko. Bet ‘ Dr. J. Šliupas ten-pat 
išaiškina, kad taip — .organas: 
mat. užtenka' talpinti oficiališkas 
žinias, leisti svarstyti klausimus 
etc. Organas....

Žmogaus ranka yra žmogaus 
organas. Ar ginčijatės?

Kojos yra žmogaus orga.nas.
Burna, lupos, gerklė yra vieno 

organizmo organai. Taip ?
Bet rankos, kojos, gerklė, 

na klauso žmogaus, klauso 
vos. Taip?

Bet Sand/tToje esama kitaip: 
į bur-1 ten organai valdo galvą, ar bent 

i bando valdyti, viešpatauti...
Kas Sandaroje galva —, Cen- 

o or

R1ŠIUTE, beprotė, 20 metų.
ŽAIČIUTĖ, garsi aktorka, 25 metų. 
LAIKRAŠTININKAS.
REPORTERIS.

Daktaro Moraro ligonbutis. Didelis gerai ap
taisytas palaukiamasis kambarys. Gilsimoje ineina- 

• mosios duris, langai abi pusi ineinamųjų durių; 
kitos dvejos duris i abu kraštu. Diena, šviesu. Po 
kairiai stalas, apkrautas skalbiniais ir kitais daik
tais. kelios minkštos ke-dės. Gilumoje gražus suole
lis ir kiti pagražinimo daiktai.

bur-
<ral- Mare ir Kantienė.

i veriančias
Lietuvą aplankęs tro_ komitetas, pirmininkas.
Netrūksta padrebi- ganas yra tik organu, yra ranko- 

ių ir visokiuose prane- ■ mis, kojomis ar gerkle.

re g v -

sios, ir kad nuo ju priguli musų gyvenimas, 
todėl valdykime ir lavinkime savo mintis, 
kad jos tokiu budu pagamintų geriausius 

i vaisius ir atneštu daugiausiai naudos, neda- 
! leiskime musę mintims lakstyti po visus 
keturis vėjus,y nes nuo kontroliavimo musų 
minčių priguli musu veikimas. Jei norime 
ką nors gero nuveikti, tai pirma apsvarsty- 
kime ir persi statykime kokią naudą atneš 
musų veikimas ir tik tuomet imkimės už 
darbo, kuomet viską gerai apsvarstysime. 
Kitaip musų darbai gali būti nepasekmingi 
ir neatnešanti naudos musų gyvenimui. Jei

tuom tarpu vien tam dalykui, kurį norime 
veikti. Visuomet stengkimes prašalinti iš 

j galvos mintis, kurios niekuomet negali būti 
'įvykdomos, nes atidavimas laiko tokioms 
mintims yra vien asvęs varginimas. Ap~ 
svarstykime tą, kad neverta jieškoti tokios 
laimės, kuri vien šmėkla yra.

Žmonės, kurie nevaldo savo minčių, vi- 
sados yra silpnučiais. O kurie moka valdy
ti ir koncentruoti savo mintis, ingija dides
nę savyje jiegą ir atsiekia savo siekius.

Delko šiandien šioje šalyje yra šimtai 
lukstančių jaunimo, paeinančio iš prasilavi
nusių tėvų, kurie skęsta tuštybėse, kuomet 
kiti šimtai tūkstančių jaunikaičių, paeinan
čių iš tamsesnių tėvų, kįla arrgštyn susipra
time ir pirmybėje? - Aiškiai matoma prie
žastis, del ei kurios viena žmonijos klasė kįld 
susipratime ir pirmybėje, o kita ne. Prie
žastis ta, kad viena klasė mokinasi protau
ti bei koncentruoti savo mintis ir siekia < 
prie gyvenimo tikslo, o kita ne.

Auklėdami ir koncentruodami savo 
mintis, mes išbudiname savyje miegančias 
diegas ir tokiu budu pastojame galinges
niais n (‘tik savo darbuose, bet kartu ir kitu 
snaudžiančias jiegas patraukiame prie ve i 
kimo.

. Vienok nors mes galime turėti ir ge
riausius norus ir auklėti geriausias mintis, 
bet jeigu nTes sulyg tų savo minčių neveik
sime ir nesistengsime išmintingai protauti-, 
tai musų mintis nepadarys mus pačius nei 
musų gyvenimą geresniu. Už tad musų pri
valumas yra mąstyti gerai ir veikti sulyg 
musų minčių, nes kitaip mes nieko nelaimė
sime.

Kįlant uždangalui Marė atsiklaupus 
prie padėto ant žemės lagamino jame ką tai 
dėsto. Kantienė stovi truputį toliau. 
Kantiene. — Jie neateina.... Bet daktaras 

juk jiems rašė, kad jie gali atvažiuo
ti mane atsiimti?

Marė. — Suprantama.nančiu žinių i t
Šimuose Į visokiu ‘k-albii laikraš
čius. Lietuva badu miršta!

Mums. gyvenantiems Ameriko-
savo parei-.J???®—.^^AJū^J^rgtinės^ ka.p—jį laike_ reikia neužmiršt

Kailėdų linksmai šokdavo. Prisi
minė jai ir Antanas, kuris labai 
ją mylėjo.

Kurgi An t an a 
kariumenėn ir žuvo 
kulkos ir ilsisi kur svetimoje že
melėje. Išnaikintos jau net tos 
pušelės, kurias ji paskutini kart | j j 
išvažiuodama atsisveikino.

Ilgai durnojo ir verkė Julytė, 
bet susiramino. Lietuvės 
geresnėm ateitiii paėmė

O gal „Ateitis" yra organu-gal- 
va, bet tai tada Sandara turėtų 
dvi galvas.

Organizacija siunčia savo pa-j 
siuntinį, 'pirmininko asmenyje, i 
Europon ištyrimui dalykų; ’ visi 
kiti organai pildo Įsakymą, išski
riant „organą” ..Ateiti.''*

Sandara užjaučia Lietuv. Dr- ■ 
Ateitis” ne.

R. Karuža dirba Europoje,! 
..Dovana. lv<r ir kviet stengiasi, o „organas” dirbdina i

veika u ?
(V

gos linkui badu mirštančių musų 
tėvu ir motinų. Kiekvienas een- 

; tas. dešimtukas, ar dolaris duotas
Jis pakuuvo šia]1dien> dešimteriopai bus ver-1 

nuo priešo j turtus, žadamus rytoj.;
nes eis Į greitą pagalbą — pirki- jai. ..orgaųas 
m ui maisto ir valgyklų užlaikymo

ietuvoje.
kelis. — kvepia pakol šviežias.misterijas.
Lai visi mu.su miestai ir mieste-į veikimas'.

kiltis pi.*; rengia taip tankiai, kaip gali- į daugiausiai apie popiežiaus pa 
viršų. ;ma, eį|e susirinkimų ir daro ko- ;tapliu

Nors diskas žuvo, žuvo jos laimė.:įeitas, o surinktas dideles ar ma- 
žuvo tėvynė, žuvo mylimasai, bet f sumas lai
ji nori ^KAenti ji nežuvo. Į siunčia i Lietuvos Gelbėjimo ir

J. Žukauskas. . Autonomijos Fondą, kuris tuo- 
: jaus siunčia aukas i Lietuvą, per 
i ..Lietuvos šelpimo Draugiją” 
i Vilniuje, čekiai ar Money Orde- 
i riai reikia visuomet išrasvti Cen- 
tralinio Iždininko vardu: ..Tho
mas Paukštis. 13 Mill Str., Pitt- 

į stoįr. Pa. ", ir prisiunčiami mąn. 
■kad i kningas veikiai intraukti 
ir aukos pagarsinti.

Lietuva badu miršta! Jos sunai 
ir dukteris, ar girdite tą griaudu 
balsą ?

ciau.~
Kantienė. — Bet kodėl gi jų nėra?
Marė. — Tamista visiškai kaip kūdikis, po

ni Kantiene!... Nusiraminkite.
Velyk man padėkite štai daiktus sūdė- 

*•» ti šitame lagaminai!, tai ir laikas grei
čiau praeis.

nyje girdėti varpelio skambėjimas) 
Oli! Tai jau ištikro... (Bėga prie lan
go. pažiūri, griebiasi už krutinės).

yA.LT.S. reikalai
Pirmininkas. — R. Kaniža, 

2810 Richmond St., Philadelphia, Pa.
Jo draugas. — J. V. Liutkauskaa,

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y..
Susin. Sekr. — Dr. E. G. Klimas.

Philadelphia Hospital, Phila,, Pa.
Fin. Sekr. — J. O. Sirvydas.

120 Grand Str., Brooklyn, N. Y.
Iždininkas. — M. W. Bush,

109 So. 5th Str., Brooklyn, N. Y.
. KOMITETO NARIAI: —

Dr. A. Bacevičius
161 Franklin St., Elizabeth, N. J.

Inž. M. J. Vinikaitis,
207 W. 109th St.. New York, N. Y.

PROGRAMOS KOMISIJA: —
Dr. J. Aliupas,

1419 No. Main Av., Scranton, Pa.
J. Chmieliauskas,

3249 So. Morgan St., Chicago, DI.
J. O. širvydas,-

JA APIE LIETUVĄ.
Nesenai pribuvo is Europos žy

dą pasiuntinis, amerikietis žydas 
— Isidore Hershfield. kuris buvo 
pasiųstas per ..Žydu Prieglaudos 
ir Immigrantų Pagalbos Draugiją 
Amerikoje” (The Hebrew Shel
tering and Immigrant Society of 
America), kurios draugijos jig 
yra diroktorium, ir kuri turi sa
ro buveinę WaRhingtone, D. C.

, kad... jie neviešpatantr 
kritika reikalinga, be k 

kuosrreičiausiai i tikos negalima žengti pirmyn, 
įsKas.... Ir 
Kel." Mail

kritika 
žmonės

kritikuoja į antiena.
..Kovos” 

k ė." a tsi prusa u. — 
nukaltas ..Kardas.”

a ir... (sau) reikėjo smegenis 
kad paskui širdį gadinti..
Žiūrėdama pro lansra nusimi-

šiandien, žinai... mai^? ima noras pa
matyti savuosius vyrą, sūnų... Tai ne

Taipgi nebukįme užganėdinti vien 
Ui dm, kad turime geras idėjas, ar gerus 
sietkius, bet dirbkime ir protaukime, idant 
pasikeltume save ant augštesnio laipsnio, o 
kartu keltume ir kitus. Juk musu pridery- 
stė yra^ne tik sau, bet ir kitiems naudingais 
būti.

J. O. Sirvydas,
L. G. ir A. F. fin. šekr.

120 Grand St., Brooklyn. N. Y.
P. S. Meldžiu kitus laikraščius 

t vtai perspausdinti.

bet
(iš

kad

KAD JIE NEVIEšPATAUTŲ... 
Sandara... Tautininkų Sandara! 

Kas ji? Skaitau jos visus tris or
ganus ir nesuprantu. Argi jau aš 
toks neišmanėlis, ar... Na, 
skaitykite- organo ištrauką 
..Ateities” N77 editorialo): 

„Pereitą kartą matėme,
jeitfb gali būti kam skelbiama 
amžina idėjinė kova, tai tik 
klerikalams ir konservatyvams. 
Tr visų demokratiškųjų sriovių 
uždavinys turėtų buri, kad vi
suomenės gyvenime vieni kleri- 
kakči sn konservatyvais nevieš- 
patautų.”
Demokratiškųjų moviu amžina 

kova, prieš klerikalns, kad jie 
neviešpatatrtų... Nieko dangiaua, 

, r

SLA. taip ..kritikavo." krd net i 
• 4.000 nariu pabiro — tai vis 
..kritika.” • •-

Dr. J. Šliupas — demokratas, 
iki kulnu demokratas; jis 
demokratizmo pripažįsta 

. gris^jfrnčią, ardančią krit 
Mažai yra tokiu, kurie sai 
skriauda laikytųsi principo.

Bet kritika juk reikalinga... 
Konglomeratas.

pe.... w
Marė. — Kodėl gi taip skubina t ės iš čio

nai. kur per tiek metu Jus prižiūrėjo?
visuomet būti pinnučiausiu musu gyvenimo

imo jus neatsitraukiu, 
del Kantienė. — Sakyk gi, mc 
net 

ka...
buvo sunku mane prižiūrėti, kuomet 
buvau beprotė?

visai nesenai čionai buvo viena ponia 
sirgo net dvidešimtį metu. 'Ji taippat

būdami egoistais. Reikia tad neužmiršti, 
jog .mums reikalinga kaip sau jieškoti lai
mės. taip ir atrasti laimę pildyme savo už
duočių. Kiekvieno mus yrą doriška pri- 
derystė — tai būti veikliais ir linksmais 
nors dėlto, kad kitu laime didinti. Kiek
vienas mus esame patyrę, kad linksmas mu
sų prietelių būdas padaro ant mus tą pati 
įspūdį kaip ir saulės spinduliai, kurie mus

Kad vieni klerikalai nevieš-’ 
patautų !...

O kas toliau? Kas kitoje pusė
je medalio? Aiškiomis raidėmis 
išmušta: ..kad mes viešpatautu
me”. Homo Sum.

staiga viena gražu ryta ji pabudo vi-

tienė. — Čionai man visi buvo geri, 
bet geriausia tu buvai Marijona... (vėl 
girdėti varpelio skambėjimas). Vėl!

PINIGAI
Geriausiai, greičiausiai ir pigiau
siai Persiunčia Pinigus i Lietuvą- 
Rusiją ir visas dalis svieto 

parduoda 'šifkortes.

ISO

IT

„VIEN LIET.” OFlSff
GRAND ST., BROOKLYN. N. Y.

Marė. — Kodėl gi tamista kiekvieną kartą 
varpeliui suskambant vis sudrebate*?^ 

Kantienė. (Žiūrėdama pro langą). — Del- 
ko šiandien taip daug čionai žmonių ? 
Argi šiandien priėmimų diena?

Marė. — Ne... Šiandien pas mus syentė. 
koncertą rengia... Tai prie jo ruošiasi.

K an tienė. — Matai kas!
Marė. — Kas metai šiuom laik čionai buna

* surengtas koncertas.
Kantienė. — O aš užmiršau apie tai.
Marė. —

dien 
sius, 
tus.

. Šiandien pas mus syentė.

Bet jums dabar jau vis vien. Šian 
vakare tamista busite pas savuo 

Tai geriau už visokius koneer

(Toliaus Bus.)

Daugumas mus pagal savo protą bei 
norą gali paversti ^svietą, kuriame gyvepa, 
<irba į kalėjimą arba į puikiausią ir gra
žiausia ruma.

... Daugumo musų gyvenimas apsitemdi 
na ne tiek didelėmis nelaimėmis, ligomis 
arba mirčia brangių mums žmonių, kiek 
įasrlieniniais niekingais nesmagumais. 
Daugelis nelaimiu musu gyvenime vra la
bai mažos ir pigu butų nuo jų apsisaugoti. 
Jeigu gyvenime patinka mus didelės ne
laimės. tai reikia atsiminti protingo pamo
kinimo Morkaus AurėHj^uis, kuris štai ką 
sako: ..Kiekviename atsitikime, kuris atne
ša tau nubudimą, stengkis ‘atsiminti, jog 
nepasisekimas tave sutiks — tai ne nelaimė, 
ir ramiai jį iškentėti — tai jau didi laimė.” 
„Tu turi mirti. — bet ar reikia tau 
verkti? Tave į kalėjimą traukia, ti 
to išsisukti nebegali, bet tu gali dėlto 
mamioti! Tave iš tėvynės išvaro, bet 

(Toliaus bus).

dėlto
nuo

mu.su


H

TMD. REIKALAI.

TMD. IŽDININKO ATSKAITA
— Chicago, Ill., per „Draugas” Publ. Company.
— Chicago, Ill., per „Draugas” Publ. Company

Pav. Ansonia, Conn., per J. Tareilą
5. Waterbury, Conn., per A. Osteiką

1.60

119.
65.

121.
9.

15.00
1.00
1.60

38.
81.

1.80
6.60

10.95
1.00

35.00

40. Scranton, Pa., per J. Navadauską
10. Minneapolis, Minn., per A. Masioką

Kenosha, Wise., per T. Varamąvičių
Chicago, Ill., per VI. Januli
Racine, Wise., per A. Bubelį
Pittsburgh, Pa., per J. A. Katkų
Chicago, III., per P. P. Baltutį
Albany, N. ¥., per J. Misopolskį
So. Boston, Mass., per AI. Mockapetrį
Chicago, Ill., „Lietuva” Publishing Company

Pav. Hillyard, Wash, per P. D. Wassell,
— Waterbury, Con., per A. J. Povilaika

5. Waterbury’, Conn., per A. Osteiką
Nuo 1 balandžio iki 1 birželio 1916 metų
Atėmus lOnuošimtį į geležinį kapitalą
Liekasi TMD. bėgantiems reikalams.
Balandžio 1 d. 1916 metų, bėgantiems reikalams

Viso
Nuo balandžio 1 iki birželio 1, 1916 metų išmokėta
Liekasi bėgantiems reikalams
Geležiniame kapitale balandžio 1 d. 1916 mete buvo 1.1
Nuo balandžio 1 iki birželio 1, d. 1916 m. į geležini kapitalą 

inplaukė
Birželio 1 d. 1916 m. viso geležiniame kapitale yra
Bėgantiems reikalams

1.00 
18.00 
6.60

1,322.90
bus

$3.901.22
664.22

3.236.30

146.9S
1.859.49
3.236.30

Ta......... ’ . .........................$5,095.79
TMD. Kasierius: A. J. Povilaika

IŠMOKĖTA TMD. REIKALUOSE.
12. Anton B. Žemaitis Chicago, Ill., likusioji dalis užmokes- 
ties už spaudą kningos ..Dvasios Gyvenimo Mechanika”

2 misingio „Platės” ir tt.
12. J. A Chmieliauskui, Chicago, Ill., už-skaitymą korektų 

veikalo „Dvasios Gyvenimo Mechanika”
31. A J. Povilaikai, Waterbury, Conn., už krasos ženklelius, 
popierą ir kitus mažmožius, suvartotus laike vieno meto

31. A. J. Povilaikai, Waterbury’, Conn., alga už iždininką vi- 
mą TMD. nuo birželio 1, 1915 m. iki birželio 1. 1916 m.

J. Žemantauskui, Waterbury, Conn., už krasos ženklelius.
m. iki

461.25

5.00

10.00

alga už 
birželio

12.19

100.00

vynės Mylėtojams
Beto šis seimas įvedė du dide

lius dalykus. Įsteigė dvi naujas 
i komisijas: taip vadinamą Spau
dos Komisiją ir Apšvietos komi
siją^ Spaudos komisija suside

da iš ypatų: A. J. Chmieliausko, 
J. Laukio ir J. Gedmino. Visi jie 

į jau nuo senai žinomi geri rašti- 
į ninkai ir lietuvystės mylėtojai. 
Jie visi buvę ir esanti laikraščių 
redaktoriais. Ju užduotis skaitv- w *

j tojai galės patėmyti prezidento 
raportą, • išduotame septintame 

} seime, kurie bus dar daugiau pra- 
j platinti ir ištobulinti.

Antra komisija tai Apšvietos 
i komisija susideda iš trijų ypatų. 
Į ŠIOS 
nomi 
P-as

pagelbėdami man dirbti. Turiu 
nepamiršti, taipgi tarti mano 
nuoširdų ačiū pp. A. Povilaikai 
ir J. Žemantauskui už jų teisin
gą ir energingą darbavimąsi šios t 
Draugijos labui per daugelį 
tų. Jie dirbo sunkų darbą; 
nešė jiems uždėtą naštą be 
siskundhno; jie daug kainų

komisijos nariai taipgi ži- 
lietuviams

Šalčius plačiai
čia

savo gabumais, 
žinomas ne 

Amerikoje, bet ypatin
gai Lietuvoje'kaipo puikus pe
dagogas. Juk tai Jis suorganizavo 
Lietuvos visus mokytojus: juk 
tai jis parašė keletą gerų Lietu- 

į vos mokyklų vadovėlių. Jo ypata 
i šioje komisijoje yra del TMD. 
didelis plusas. Antrais A. Rimka 
..Ateities” redaktorius ir gabus 
rašytojas ir publicistas. Jis su
taisė „Dvasios Gyvenimo Mecha
niką”, kuri dabar tapo TMD. 
atspausdinta. Trečias — P. Čiur- I
lionis, — jaunas raštininkas ir 
kaipo muzikas, daug lietuviams 

Į žadąs.
Šios komisijos užduotis yra la

bai prakilni ir svarbi .— rengti 
del TMD. popuiiariškas paskaitas 

■ ir šviesti liaudį: ypatos, kurios 
į tą komisiją sudaro, yra gana at- 
| sakančios ir vertos pasitikėjimo, 
kad savo darbą nuoširdžiai atliks. 

Turint Literatišką Komitetą, 
susidedantį iš 3-jų taip prakilnių

me- 
jie 
pa- 
ii u-

kentėjo neteisingus užsipuolimus 
nuo nąriu. bite tik tas draugijai 
butų ant gero. Jie buvo mano, 
kaip ir TMD.. ištikimi sandraugai 
ir todėl aš jiems čia tariu ačiū. 
Aš iš jų ir ant toliaus lauksiu 
pagalbos ir „žinau, kad jie ma
nęs irgi neužvils — pagelbės 
mums sunkiame darbe.

Pradedant po šiam seimui TM- 
I). vežimą stumti matau šviesu *■ t
padangės kraštą, prie kurio mes 
visi, šios apšvietos draugijos na
riai. sukibkime krūvon, sulieki- 
me visi savo energiją'krūvon ir 
rankas pasispjaudę riskime tą ap
švietus vežimą tolyn ir artyn prie 
to šviesaus padangės krašto — 
prie apšvietimo Lietuvių liaudies. 

Bile kokį darbą -žmogus dirb
damas gali paklysti, bet apšvie
ti platindamas jis niekados nepa- 
klys. Todėl- platinkime apšvieti 
tarpe savo brolių;, nes apšvieta 
yra mums visiems reikalinga.

Prie darbo, broliai, negaišinant 
laiko ’

Jūsų
Dr. A J. Zimontas

TMD. Prezidentas.

AR
VADOVĖLIUS?

vėlius lietuvių kalboje paruošti.
Dr. Graičiuno priminimas ge

ras, tik nevietoje parugojhnas 
ant Lit. Kom. Negalima greitu 
laiku surasti pas mus amatų ži
novus ar bent kiek tame nusima
nančius vertėjus. Kaltinti reikia, 
musų pačių literatišką biednystę, 
kuri betgi po truputį jau mažinu
si.

cenzūros pasivėlinęs).
Tėv. Al vi. Dr. 7-tam seLAškas 

m ui..
Vardan 70 narių TAID. Škoti

joj, isunčiame linkėjimus 7-tam 
seimui ir sveikiname su 20 metų 
sukaktuvėmis TMD. ‘gyvavimo; 
taipgi linkime musų naujai cen
tro valdybai, kuri bus išrinkta, 
pasisekimo darbuotis del musų ir 
visuomenės naudos. Mes taippat 
darbuosimės, gelbėdami juos, ga
vime naujų narių.

Su linkėjimais,
Tris TMD. kuopos nariai-.

Glasgow. Škotija.

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
Binghamton, N. Y. Birželio 10 

d. TMD. kuopa rengė teatrą; bu
vo statoma du veikalai: ..Už Tė- 
vypę” (dviej aktų tragedija) 
ir „Mulkinę ir mulkintojai.”

Pirmas veikalas buvo gana 
griaudingas, ir aktoriai savo už
duotis 
Įspūdį 
reiškė 
mais.

popierą ir kitus mažmožius nuo gegužio 6 1915 
Birželio 1, 1916 metų.

' Gegužio 31. J. Žemantauskui, Waterbury, Conn., 
sekretoriavimą TMD. nuo 1 birželio 1915 iki 1 

1916 metų
M. J. Damijonaičiui, Chicago, Ill., alga, kaipo TMD. kuni

gini už kovo, balandžio ir gegužio mėnesius 1916 m. 15.00
M. J. Damijonaičiui, Chicago, Ill., už krasos ir „Revenue” 

ženklus ir kitas išlaidas laike kovo, balandžio ir gegužio 
mėnesius, 1916 met. 16.48

A J. Zimontui, Chicago, Ill., už spaudą, krasos ženklelius ir 
kitokias išlaidas laike dviejų metų prezidentavimo 25.00

Nuo balandžio 1 iki birželio 1,1916 m. išmokėta - $664.92
2. M. J. Damijonaičiui. Chicago, Ill., randa vietos už

laikymui TMD. kningų už kovo, balandžio ir gegužio men. 15.00
.. . TMD. Kasierius A. J. Povilaika.

i Račkauskas ir B. K. Balutis ir tu- 
' rint dabar dar spaudos komisiją 
susidedančią iš tokių ypatų, kaip 
pp? J. Gedminas, J. Chmieliauskas 
ir J. Laukis ir Apšvietos Komisi
ją iŠ tokiii ypatų, kaip J. Šal- 

' ėius. A. Rimka ir P. Čiurlionis, 
i ateinančiais metais sralima tikėtis °
į daugeli švietimo darbų nuveikti 
I musų Draugijoje.
L' Aš turėdamas sau pagelbininką.

Gerbiami TMD. nariai. —
Jau nebepirmą syk duodasi už- 

tėmyti Amerikos lietuvius spau
doje. kad didelė stoka lietuviš
kų profesionalinių amato bei me
no kningų. „Lietuvos” N25 
straipsnyje ..Kningų trokštu!” ir 
gi tas pats atkartota..

Tuojaus po išleidimo „Kudir
kos raštų” aš drįsau pagvilden
ti šį klausimą, bet Į tai nei Cen
tro Valdyba, nei Apšvietos ko
misija TMD. neatkreipė domos. 
Teisybė, rodos buvo pasižadėjus 
išleisti kada tai nors, ateityje,
bet iki šiol jų mes nesulaukėm, 
ir sal

išsiliejo iš širdžių — trokštančių 
Lietuvai gerovės; ir tai nėra gud
riai apgalvotas politiškas šauks
mas (kokių, kad ir pas‘p. Ba
lotą netrūksta). Ir, ištiktųjų, ma
tant, kad p .Bulota daugiau at
jaučia žydams negu lietuviams, 
visaip galima, pamąstyti. O gal 
„Ateitis” turi ganėtinai svarbius 
faktus, kurie pateisintų keistą p. 
Bulotos elgimąsi. Jeigu taip bu
tų, t i „Ateitis” labai klaidingai 
elgiasi, nepaskelbdama to visuo
menės žiniai, nes tas išgelbėtų 
mus nuo negeistinų nuomonių.

ATSIŠAUKIMAS Į LIETUVIUS.

Argentinos Lietuviu Draugija • 
sušelpimui Lietuvių Nukentėjusių 

nuo karės.

At jausdami apverktiną padėji
mą musų tėvynės Lietuvos, Bue
nos Aires lietuviai sutvėrė D-ją 

karės 
tikslą 
tarpe

pusėtinai atliko: nemažą 
padarė publikoje, kuri, iš- 
širdingą ačiū delnų ploji- 
Antras, .satyriškas veika
lo atliktas irgi gerai, nes 

aktoriai taip gabiai lošė, kad pu
blika nei vienos minutės negalėjo 
susiturėti nuo kvatojimosi juo
kais.

Ant galo keletas TMD. narių ir 
narės, vadovaujant C. J. Vaičiū
nui, sudainavo keletą dainų, 
rios irgi, piisėtinai nusisekė.

Gaila, kad publikos mažai 
šliaukė ant minėtojo vakaro, 
mat.
„Sorkės 
nesenai pradėjo lavintis dailės 
srityje, bet* pirmais žingsniais pa
sirodo, jog tarpe jų randasi ga
bių aktorių ir aktorkų; tik rei
kalinga daugiaus triūso padėti, 
o ateityje galima butų susilauk
ti dailių musų jaunos lietuviškos

ku-

at
neš 

tą pačią diena pasitaikė 
*’ors čia TAID. nariai

TMD. VII. SEIMUI PRASLIN- kas meta> 
KUS. PREZIDENTO ŽODIS.
Šeštasis TMD seimas išrinko 

mane šios draugijos prezidentu 
atiduodamas man draugijos vidu
rinius reikalus vesti. Septintasis i 
ką tik praslinkęs TMD. seimas, 
pasitikėdamas manim, ir vėl su
teikė man garbę likti jos prezi
dentu. ir vėl ant dvejų metų T. 
M. D. reikalai man pavesta.

Pildysiu nūn pavestą užduotį 
kiek aš galėsiu; kut nesugebėsiu, 
ar kur pavargsiu, šauksiuos prie 
TMD. narių, kad jie man pagel
bėtų, o jei aš per pereitus du me
tu neuž^ivyliau, tikiu, kad ir at: 
einančiais dvejais Kietais neliksiu 
užviltu. TMD. nariai, man prezi
dentaujant, visuomet ateidavo,^. 
V. pagalbon :r su savo karštu pa

geri; užmanymų vi- 
lavo Centro Valdy- 

ugiau energijos ir pasitikė- 
kmes to viso darbo, 

buvo nemažos. 
II). narių dau- 
eprašvsiu k s in

mimu L. v

i

i

nr

nėr
n i

Jeigu

nors po vieną. Tas juk, 
rėdosi, nesunku padaryti, — pri- j 
rašyti vieną narį į metus, jeigu i 
kas turi nors porą draugų. Ales,!Į 
prirašydami tiek narių, padidinsi-: 
iro Tėvynės Mylėtoju šeimyną ir ■ 
padarysime musų Draugiją finan- i 
siškai turtinga. Mes visi tą at-1 
likdami, galėsi m o ir iš Centro i 
Valdybos daugiau reikalauti. Aš i 
iš s-.vo pusės, iki kiek man ži-i 
noma. ir iš visų naujai išrinktų Į į 
U. V. narių, galiu užtikrinti 1 
Jums, gerbiamieji, karšto ir ener- j 'ir
giško pasidarbavimo, kad išlei- i 
dus kuodaugiausiai gerų, pagei- 
<t ujamų musų nariams raštu.

Nors senieji du C. V. stulpai 
rez.gnavn, bet jų vieton šiame sei
me išrinkta nauji areri ir veiklus 
musu tautos darbininkai. Po- 

idraug aš pasitikiu, kad kaip Jo
nas ŽemantTuskas su atsidavimu 
šiai Draugijai tarnavo, taip pat 
gorai varys tą darbą ir naujasis 

1 MI). centro sekretorius, p. Nor£ 
ku.s, kuris būdamas pats laikrąjU 
m redaktorium tuom labi aus ga- 
’s dr ugi ja u pasidarbuoti. A. Po- 
ulaika. senas TMD. iždininkas ir 
onas r'inėjas šios Draugijos taip 
f rezignavo, porvesdamas savo

D ringeli o. kuris yra visų komisi- 
j jų pirmsėdžiu, manau irgi galė
siąs išnašiau TMD. reikaluose 
veikti.

Ar nuveiksime jiekę kiek turė
tume nuveikti.-tas priklausys jau 
ne nuo vienos Centro Valdybos.

negreit sulauksime; ant 
s davėsi gerai įsitėmyti

Kokios priežastis arba koki po
litika kliudo — kad tyčiomis ar 
netyčiomis užsimirštame profe- 
sialinių Amato bei meno kunigų 
spausdinti. — Aš čia nemėginsiu 
atvirai pasakyti, nes galiu gauti 
prievardę „demagogo.” — Vie-

Pabaigoje gegužės mėnesio, 
rčiu pasidarbavimui kelių TMD. 
narių tapo Įvestas lietuviškas 
skvrius miesto viešan kningvnan. 
nors t u ot arpu kningų randasi tik

nok išdrįsiu tiek pasakyti. kad aš i 50, bet su laiku tikimos daugiaus 
kaipo senas narys TMD. reikalam pagaminti 
ju kaip' nuo ^Centro Valdybos, 
taip lyginai ir nuo Apšvietos Ko
misijos liauties bespausdinus 
„Sapnininkus«a la „Dvasios Me
chanika.” Dr. A. L. Graičiunas. v

Nuo redakcijos. Dr. Graičiunas

eitis ii^sa\o energiją sunaudoda
mi. čia Tėvynės Mylėtojų Draugi
joje A]>švietos reikaluose daug 
kuo prisidėti; nuo narių daug 
priguli pasekmingumas apšvie
tos platinimas lietuvių tarpe. Brie 
šios progos aš norėčiau TMD. na
riams patarti, kad jie. jeigu ka
da matvs kokius netobulumus ar •r
Centro 5 aldybos klaidas, privalo . daro teisingą pastabą. Tiktai ne- Į 
pirma pranešti man. o aš su visa 
Centro Valdyba visuomet mėgin
sime dalvkus nariams nušviesti, * . • 
ir jei kokios klaidos rastųsi, ati
taisyti. Taigi. įtariai turėdami ar 
norėdami ką nors pasakyti apie 
TMD. ne tobulumą, ar jos klai
das. neprivalo rašyti į laikraš
čius pirma negu jie duos Centro 
Valdybai apie tokį klausimą pil- 

jnai aptarti ir dalyką ištaisyti ir 
judrius užganėdinti.
►^Užimdamas ir vėl TMD. vairą 
-r-Tl toliaus. turiu ištarti savo ačiū 
i visiems n riams. kurie prisidėjo 
prie to būrelio, kuris yra sau už
sidėjęs užduotį liaudį šviesti. Iš 
TMD. narių a

• nes jie juk tai tikri Tėvynės ir 
vietą užtikimam savo draugui — Apšvietos Mylėtojai. Jiems aš ir 

ateinančiais metais manau neap*

tikrai nušviečia priežastis, saky
damas. ar bent duodamas supras
ti. kad Literatiškas Komitetas 
ir Apšvietos Komisija (kurios

dar neapsivylian

Sibirijos Vaikas.

BULOTA! BULOTA! IR 
RIMKA.

šelpimui nukentėjusių nuo 
lietuvių, kuri turi sau už 
rinkti aukas tam dalvkui ♦
Pietų Amerikos lietuvių.

Visiems gerai žinoma, kad mu
sų tėvynės žydinčios lankos ir ■ 
derlingos dirvos tapo su žeme . 
sulygintos, namai išdeginti, o gy
ventojai vieni po plačiąją, Rusiją 
klaidžiojkiti ant vietos palikę 
miršta iš bado; prie tokių sąly
gų negalime rankas sudėję glū
doti — reikia ir mums pasirū
pinti, kaipo kad kitų šalių lietu
viai tą daro. Juo labiau privalo
me rupinties apie savuosius, nes 
musu tėvvnė čia mažai kam žino- k. *
ma, jos kančių niekas neatjaučia, 
apart musų pačių, ir jų palengvi
nimas vien tik nuo musų prigu
li.

Nors ir neskaitlinga čia musų ‘ 
kolonija, bet jau tiek kartų pa
rodė savo augštą supratimą ir 
meilę prie kankinamos tėvynės, 
kas duoda viltį, kad ir šis' atsi
šaukimas atras vietą kiekvieno 
lietuvio širdyje juo labiau, kad 
tūkstančiai jų brolių šaukia pa
galbos, kovoje su mirčia nuo al
kio ir šalčio.

Vienatinė išeiga muiih lieka del 
palengvinimo jų kartaus likimo, 
— tai piniginė pašalpa ir musų 
pareiga aukauti po kiek kas iš- 
galim ir kitus žodžiu ir pavyzdžiu 
prie to raginti.'

ši Draugija susitvėrė aukų pri- 
; ėmimui ir persiuntimui jų į L.o- 
I tavą. Iš principo Draugija nesi- 
: laikys jokio partiviškumo ir au
kas siųs ten. kur pisirodys. kad 
eina del varguolių sušelpimo. 
D-jos iždininkas randasi po kau
cija ir visos atskaitos bus talpi
namos laikraščiuose kas tris mė-

I nesi>i.
Su tuo prakilniu tikslu D-ja 

kviečia rašytios į jos narius — 
mėnesinė mokestis tik 25c. ir 
šiaip kuomi galint prisidėti.

Kitų miestų lietuviai raginami 
tverti jos skyrius, visas informa
cijas suteikia- D-jos susinėsimų se
kretorius V. Kitra Kastilla de

Pittsburghe viens drąsuolis iš
arė (net baisu pamanyti), kad 

įBrJota taip keistai elgiasi tartum 
iri. pinigus; kitas pritarė, jog Bu
lotos elgimąsi ištikfo keistas. Tas 
pas kyta draugiškai besikalbant 
ir. rodos, nepriduota tam jokios 
svarbos. Juk tai ir yra menknie
kis. tai pasikalbėjimas, kokių ne
trūksta visur ir visuomet. Bet 
„Ateitis” savo editoriale suteikia 
t’m dalykėliui pirmaeilę vietą. 
Koks siekis tokio „Ateities” el
gimosi? — Tai pylimas aliejaus i 
liepsnojanti laužą (tokį dekretą 
„Ateitis” išnešė del kitų, žiilr. N. 
73. bet jis 

svetimų ! ..Ateičiai
— ant kiek tas nusidnos. jo

■A

nėra
artis-

Pirm. "Kaz. Jozakas.
Vice-pirm. Ig. Padvalskis 
Sekt. Vin. Kitra.
Ižd. Fran. Krapo viekas.
Fin. sekr.. K. Undraitis.

mes
ir

versti

nekasž i n 
visai ne

užmanymų.
j»r-i pereitas dvejis i

rinome Draugiją iki
tai iki kitam seimui I
turime užauginti Dr- išrinktam šiame seime, p.
narių, vadinas kiek- kau.skui. Todėl ši permaina C. V. islvilsiu. Kur aš pavargsiu bedirb-! jo. Ar greit pas mus vadovė!

vienas is musų dabartinių narių dalyką nepablogins, ir nepermai- damas, aš jų prašysiu pagalbos, 
turime prirašyti prie TMD. per nys. Aš jais pilnai pasitikiu, kai- o esu pilnai užtikrintas, kad jie 

po 2 naujų narių, arbiiP0 geriems darbininkams ir Tė- visuomet mino prašymą išpildys.

Atskirame kabinete.
Ji. — Čionai taip tamsu, kad 

aš negalai rasti savo burnos.
Jis. — Pavelykite, aš Jums pa

dėsiu tai padaryti: aš jus bumą
tinka ir jai pačiai).
rūpėjo prip*rodyti.

politiški priešai p. Bulotos} surasiu savo lupomis.
menkučiai, toki pliurpia i J -----

amatų ir m’no vadovėlių išleisti 
Dalykas kitaip yra.

Literatiškas Komitetas 
amatų inžinieriai ar meno 
tai. kad patįs galėtų tuos 
vėlius parašyti. Tokius p 
tik tam tikri specialistai inžinie 
ri J. kurių dėjai
kiek turime, ar bent 
turime.

Amatų vadovėlis 
mums 
kalbų.

I ir tun atrvilsrin Lit. Kom. jau 
nuo pereitų metų užsiėmęs. Gal kad nieko nėra stebėtina, jei gn- j 

[šito Dr. Gmičiuna*? tik nepatėmi-jdnrsis Bulota kai-kada ir užva- j —
ai [ zhioja jiems per apykaklę. Bet nes’

(p. Rimka) nesisku jnių’ 
triumfu del savo htradi- Į daryti?
neužsitikėjimas p. Bulota

pasirodys, tai prigulės, kaSp vei- Jai ..Ateitis 
kiai Lit. Kom. surasti tinkamus j bina su 
ir norinčius žmones tokius vado-'md, nes

■H

Vaistinyčioje.
Paklausykite! Aš „išlauki- 
gyduoles vietoje ..viduri- 

ėmiau ir išgėriau. Kas man

— Ifeiverskite. .
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NAUJI RASTAI.
Apysakos. Paraše Kazys Puida, I 

Telpa šios apysakos: Paskutinė; 
ašara, Geras žmogau, ar nematei, Į 
Kerštas ir Kol saulė pate&ės. Di- Į 
dėlė 240 pusi, kninga. Spauda ir Į 
lėšos „Vienyb. Liet.” Kaina 75c. i

Dvasios Gyvenimo Mechanika. 
Vertė Dr. A. Garmus ir A. Rim
ka. TMD. leidinys.

Meilė, poema. Parašė M. Gu
staitis. „Kataliko’-’ leidinys. Kai- į 
na 15c.

Kas iš kur pareina. Parašė M. 
Šalčius. SLA. leidinys. Kaina 20c.

Kelionė' į Šidlavą. Parašė Že- 
maite-Žymontienė. SLA. leidinys. 
Kaina 15c.

PUIKIAUSIA FOTOGRAFIJŲ GALERIJA
RAPHAEL STUDIO

R. KRUCZAS, Savininkas
795 Manhattan Ave. Brooklyn, N.

Telephone 4026 Greenpoint

DIDELES KNYtjŲ

DOVANOS
IKI $10.00

Kiekvienas iš skaitytojų ir platinto= 
jų „VIENYBES LIETUVNINKU” gali jas gauti.

Dovanos bus duodamos laike 30 dienų; 
nuo Birželio 15=tos dienos 
iki Liepos 15=tai dienai 1916

Neatsisakyk jas gauti. Padidink 
savo kningynelį. Gavimas šių 

dovanų yra labai lengvas.
Štai kaip:

KURIE IŠ SKAITYTOJŲ „VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” ARBA 
ŠIAIP LAIKRAŠČIŲ PLATINTOJŲ BEI GEROS VALIOS ŽMO
NIŲ GAUS DEL „VIEN. LIET.” NAUJŲ SKAITYTOJŲ ŽEMIAU 
PAMINĖTĄ SKAITLIŲ LAIKE 30 DIENŲ, GAUS MILŽINIŠKAS 
DOVANAS.
KURIE TIK LAIKE 30 DIENŲ, UŽRAŠYS NAUJŲ „VIENYBEI 
LIETUVNINKŲ” METINIŲ SKAITYTOJŲ SEKANTĮ SKAIT-

- • LIŲ GAUS KNINGOMS DOVANŲ SEKANČIAI:
Kurie užrašys 10 ar daugiau metinių „Vien. Liet.” skaitytojų gaus 
dovanų kningoms ................................   •. ........  $10.00
Kurie užrašys 9 skaitytojus gaus už ...............................•... $8.00
Kurie užrašys 8 skaitytojus gaus už ................................. $7.00
Kurie užrašys 7 skaitytojus gaus už.............................•.... $6.00
Kurie užrašys 5 skaitytojus gaus už..........-..........................  $4.00
Kurie užrašys 4 skaitytojus gaus už ..................... ...........•.. $3-00
Kurie užrašys 3 skaitytojus gaus už .................................  $2.00
Kurie užrašys 2 skaitytojus gaus už.................................  $1.25
Kurie užrašys 1 skaitytoją gaus už •........... 75c.

KNINGOS DOVANOMS YRA PASKIRTOS SEKANČIOS:
Pažvelgus Atgal — $1.00. Apysakos, Paskutinė Ašara, Geras Žmo
gau, Ar Nematei Kerštas, Kol Saulė patekės — .75c., Jaunieji 
Skrauja — $1.00, Žemės giesmė (pirmoji dalis) — $1.00, Visuo
tinoji Historija (satyroje) — 60c., Žemių dulkės — 50c., Vargdie
niai 50c., Lietuviškas Albumas Paryžiaus Parodos — 30c., Kupre
lis — $1.00. Žemės giesmė (antroji dalis) — 50c., Granatų pavėsy
je — 40c.. Joninės —'45c., Iš po Budelio kalavijo — 30c., Kur musų 
išganymas — 25c., Polemonas ir Girždutė —. 20c., Augis Darbinin
kų Lietuvoje — 15c., Adomas Mickevičia — 15c., Herbert Spencer 
— I5c., Apie Dievų pavydumą — 15c., Emigracija — 15c., Idėja 
ant mėšlyno — 10c., Paveikslai — 15c., Kaip Cicilijos darbininkai 
kovoja už žemę ir laisvę — 10c.

PINIGIŠKO JOKIO KOMISO NIEKAM NEBUS MOKAMA.
ŠISAI KONKURSAS, MELDŽIAME ĮSITĖMYTI, TIK ANT 30 
DIENŲ LAIKO. PINIGUS REIKIA SIŲSTI PER MONEY OR
DERĮ IŠPERKANT ANT PAČTO IR KARTU PRISIUNČIANT 
SKAITYTOJŲ PILNUS VARDUS PAVARDES IR JŲ ANTRAŠUS 
Prisiųsdami pinigus ir skaitytojus pažymėkite iš augščiau paminėto 
surašo, kokias kningas pasirenkate, kad prisiųstume.

Šios dovanos yra del kiekvieno, ir mes norėdami palengvinti 
musų vientaučiams įsigijimą lengvesniu budu kningas, padarėme 
del kiekvieno šį konkursą prieinamu. Pasitikim iš kalno, kad ger
biamieji tąja proga pasinaudosite. „VIEN LIET.” Metams $2.00.

Su pagarba

VIENYBES LIETUVNINKŲ Administr.
120 Grand Str., Brooklyn, N. V.

t

KRASOS DĖŽUTĖ.

B. O. A. Ž. Tamistos polemi- 
K<»-als . kymo nei alpinsime, nes ta 
„polemika” parašyta visai netin
kamoje formoje. Jeigu norima 
polemizuoti, tai reikia tinkamai 
viski; atlikti — nejaugi mes tu
rime tą „polemiką” „perdirbti” 
— sušvelninti ir „gramatiškai” 
parašyti ?...

Viską Žinančiam. Tamistos „ži
nutės” apie „nei>abaigtas vestu
ves” p. Aleknos su p-le A. Gai
liūte netalpinsime — netinkamoje 
f orm o j e parašyta.

Pamažu pagarbintas! Na, tai 
jau atsikrausto Jo Malonybė Aš 
j „V. L.” juokų-pašaipos skyrių 
— su plunksna, popierą badyti.

Tu, Dieve, jam padek...

Bile kur eini, ką sakai ir ką 
veiki — visados kartok „šven
tus” žodžius, todėl pas katalikus 
turėsi gerą vardą.

Laikraščių skaitytojai rašo sa
vo laikraščio redaktoriui: „Mums 
geriausia patinka .jūsų laikraštyje 
to Durnio raštai, kuris nieko 
nežino, nieko nesupranta^ o apie 
viską ir apie visus rašo...” Re
daktorius supykęs dantis sukan
da ir šuktelna: „Juokai!” — Ir 
tai tikri juokai.

Laikraščio bendradarbis-raŠyto- 
jas, norėdamas savais raštais įtik
ti visiems skaitytojams, pasi
rašė „Visų Draugas." Nevidonas 
raidžių rinkėjas „suėdė” raidę D. 
ir tuomet išėjo „Visų Raugas...”.

He, he, he, šaipėsi redaktoriai 
pastebėję, nes klaida išdavė ra
šytojo užslėptą temą.

Kartais rašytojai rašo apie da
lykus, kurių gerai patįs nesu
pranta. Gi rašo dėlto, kad neno
ri kvailai nuduoti „filosofus” — 
tylėjimu. O jei ką erzina jųjų ra
štai, tiems patartina šildyto van
dens sriubt eit.

Jo Malonybė Aš pasakė savo 
„credo,” po raštais pasirašo Visų 
Draugas. Ir taškas... (Išsimokinta, 
mat, ’'uo g. Bulotos).

Juokdarys eilėmis dainuoja: 
„Ai. jai, jai, jai — 
Tai taškas jai,
Kurios, „komandos" tur’ klausyt, 
O Bobos proto nematyt,
Taigi Bulotų visad klys, 
Jei tik kvailų bobų klausys...”

Sena „burdingbosienė” dekla
muoja :
„A! Tas taškas — jų šeimynos 

„kiaulystė,” 
Reiškiantis „tiligentišką sviesy- 

st ę : 
Ant „burdo" „sutką" jie pas ma

ne teatėjo. 
Vargšes, net muselės del jų nu

kentėjo. 
Pagal Ponios Bulotienės paliepi

mo 
Ir vyro juridiško reikalavimo. 
Muses išgaudėm ir gėlyną intai- 

sėm.
Visur išpuošėm, lovas šilkais iš- 

rėdėm. 
Bulotai ten gulėdami „Čajų” gė

rė. 
Su purvinais batais lovon koj s 

dėjo. 
Uh-vi.u-vi, mes verkėm, nes gaila 

buvo. 
Ir todėl nuo Bulotos gerai mums 

kliuvo:
— Jus bestijos, mužikai, sako, 

esate; 
Aš Bulota ir taškas... ir ko tar

škate ?...”

Rimtas klausytojas, pasiklausęs 
„deklamacijų'’, atsidusęs sako:

— Hm... Neduok Dieve! — 
kuomet Lietuvos kaimo bandos 
piemuo rusų armijoj ofieierin ar 
šiaip jau kokiu „Činovninku” pa
būna...”

Vitų Draugas.

Tariffville, Conn, lietuviškos 
Draugystės Broliškos Pašalpos po 
vardu šv. Antano, atsibus susirin
kimas ant salės Tivnxis House, 
Tariffville, Conn.

Lietuviška draugystė, kviečia 
visus draugus pribūti ant susi
rinkimo (pusmetinio), kuris at
sibus Liepos 9 d. 1916 m.

Bus geri Įnešimai del naudos 
draugystės ir del mips brolių. Bus 
išdavimas raporto.
Inplaukimas ir išplaukimas nuo 
1 d. sausio, 1916 iki 1 d. liepos, 

1916 m.
Inplaukė per 6 mėn. $406.70
Išplaukė per 6 mėn. 343.35
Pasiliko grynų pinigu per 6

mėnesius 63.35
Suskaitytas visas turtas nuo

28 d. lapkričio 1909 m. iki
1 d. liepos, 1916 m. $1,215.00 

Draugų musų draugystėje yra 91
Kviečia visus draugus ant šio 

susirinkimo. Su pagarba,
Komitetas.

g--................. .....

• Vietines Žinios
I ♦
H---------- -------—--- ——■

SLA. 213 kuopos susirinkimas 
atsibus pėtnyčios vakare (liepos 
7 d.), L. Uk. klubo kambariuose. 
Malonėsite visi susirinkti. Seimo 
delegatas išduos raportą.

Viešas išvažiavimas TMD. 3-os 
kuopos ir Tautiečių Klubo (AL 
TS 1-os kuopos) atsibus 9 d. lie
pos, tai yra ateinantį nedėldienį. 
Maple Grove Parke (giraitėj). 
Išvažiavimo pradžia nuo 9-nių va
landos iš ryto ir trauksis iki vėly
bam vakarui. Išvažiavimo progra
ma susidės iš prakalbų, dainų ir 
deklamacijų.

Kalbėtojais bus: J. V. Lut- 
kauskas, J. O. Sirvydas ir M. J. 
Vinikaitis. Dainų programą išpil
dys „Lyros” choras po vadovyste 
p. P. Bukšnaičio. Į šį išvažiavimą 
Įžanga visiems dovanai./ Tatai 
šinemi kviečiame, kaip vietinių 
kuopų narius, taip ir visą publi- 

ą d./yvauti šiame išvažiavime 
k n osk ai 11 i n giausi ai.

iausias už tavo pinigus
Kokybė, tai vienatinis patraukimas vy
ru prie Prince Albeit rukvmo. Kupo
nai ar dovanos niekad nebuvo duodami. 
Prince Albert niėkuomi negali užken
kti nacijonališkį arba valstijiniai Įsta
tai, kad priverstų mus duoti kuoponus 
arba dovanas, nes mes visuomet duoda
me kokybę!
Taip įeit, kaip tik Jus uždegs it biskį 
ITince Albeit tabako, tuojaus patėmy- 
sit, kad jis neturi kartumo ir gerklės 
džiovinimo, kurie prašalinami paten
tuotu procesu.

į>RlNEE 
Albert 
t he national joy smoke

yra toks tabakas, kuris nori prie jus prisiar
tinti, nes jus galite jo daug rukyti ir vis nau
jas pokutis kreipsis prie jūsų skonio daugiau 
negu paskutinis.
Nusipirkit Prince Albert o ir tuojaus pamė
ginkit — cigarete ar pypkėje — užtai, kad 
jis yra toks geras, kad jus apgailėstausit, kad 
jo senai nepradėjot rukyti.

Prince Alberts parduodama* visur raud. krepšeliuose, 
5c.; raud. blešinėse. 10c.; avariniuose ir pus-svarinino- 
se bleš. humidoriuose ir svarintuose krištolo humldo- 
riuose su spondžiaus drėgnintojo viršeliais, kurie už
laiko tabaką šviežiame padėjime visuomet.

IACCO CO^ Winston-Salem, N. G

Be tuo čia primename Tautie
čių kliubo nariams, jogei (pagal 
Šio kliubo nutarimą) atsibus Tau
tiečių Klubo po šeiminis ir pus
metinis susirinkimas toje pat 
Maple Grove Parko salėje nuo 10 
valandos iš ryto. Tatai meldžiame 
kliubo narius kaip ir pašalinę pu
bliką susirinkti. Šis Tautiečių 
Klubo susirinkimas yra svarbus, 
nes yra po šeiminis ir pusmetinis.

Išvažiavimo rengimo komisija.

Vyčių išvažiavimas. Pereitą ne
dėldienį Van Cortland Parke bu
vo šios apielinkės vyčių išvažia
vimas. Dalyvavo į 200 žmonių. 
Vieta labai graži. Programas gali
ma sakyti nebuvo sutvarkytas. 
Tikti’i buvo ’ sudainuota keletas 
dainų vedant p. Aleksandravičiui 
ir deklamacijų. Taippat kun. Do- 
bužinskas pasakė gana jausmingą 
prakalbą.

L. U. Klubo susirinkimas atsi
buvo pereitą subatą. Nutarta da
lyvauti 4 d. liepos parodoje, ku
rią rengia amerikonizacijos ly
ga. Taipgi prisirašė prie klubo 2 
nauji nariai ir keletas perstatyta 
prisirašymui.

Liet. Gimn. Klubo ekskursija 
atsibuvo pereitą nedėldienį. Daly
vavo į 900 žmonių. Viskas pavy
ko kuopuikiausiai. Žmonės gražiai 
pasilinksmino.

Šventakuprių autingas. Perei
ta nedėldienį buvo šventakuprių 
partijos autingas Glendale girai
tėje. Viskas pavyko kuonolinks-* 
miausiai.

Susiliejo dienraščiai. Nuo šio 
panedėlio New Yorko dienraščiai 
„Sun” ir „New York Press” su
siliejo į vieną dienraštį.

Pradinių mokslainių mokytojų 
susivažiavimas. New Yorkan su
si važiavo Į 50,000 liaudies’ moky
tojų. Susi važiavimas atsibuvo ke
liose didžiausiose New Yorko sve
tainėse.

New Yorke kūdikiai serga pa
ralyžium. Jau užregistruota net 
327 toki atsitikimai, ypač dau
giausiai apsirgusių Brooklyne.

▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼▼ ▼

♦ Tik ką išėjo iš po spaudos |
♦ nauja graži apysaka. j
į NAUDINGO |
♦ ŽMOGAUS |
♦ GYVENIMAS. |
♦ Pagal lenkiško sudėjo j
♦ M. Untulis. J
♦ Čion aprašoma kaip Jurgiu- J
♦ kas mokinosi, ką jis išnrtJftb J
♦ ir paskui kiek jis daug gero j
♦ padarė musų žmonėms. Jut- J
♦ gi ūko gyvenimas turėtų būti J
♦ pavyzdžiu musų jaunimo gy- J
♦ venimui. Todėl jaunimui, J
♦ kad išmokti kaip reikia gy- J
♦ venti, reikėtų būtinai tą kny- J 
-j gutę perskaityti. Joje atras J
♦ visus savo gerus darbus kaip j
♦ veidrodyje.- J
♦ Neprošalį ją perskaityti ir J
♦ musų senumenei, kuri joj ras J
♦ kaip auginti jaunimą, kaip J
♦ atspėti savo vaikų geidulius. J
♦ Knygelė parašyta apysakos J
♦ formoje, skaitosi labai leng- J
♦ vai ir suprantamai. Karna J
♦ tokios puikios ir turiningos J
♦ knygutės laibai prieinama —
♦ tiktai 15c. Reikalaukite, j
♦ „V. L. ADMINISTRACIJOJ |
♦ 120 Grand st, B’klyn, N. Y. |

LIETUVIAI VIENYKITĖS IR 
GELBĖKITE TAUTIEČIUS

LIETUVOJE!
tas-piešėjas, A. J. Dulbis, išleido labai 
dailias atvirutes, kurių paveikslėils tel
pa šiame N. Visas pelnas nuo parduo
tųjų atviručių yra skiriamas Lietuvos 
Gelbėjimo Fondui, šelpimui nukentėju
sių lietuvių nuo karės.

Prekės: Paprastųjų atviručių, 2 už 
5c. 6 už 15c., tuzinas už 25e,

Galima gauti „Vien. Liet/’ redakci
joje ir vis'ose dide^niose kningų krau
tuvėse arba siųskite užsakymus su 
stampomis piningais, arba „Money Or
der” pas: A. J. DULBIS,
43 Holly Str., Flushing, New York.

Agentai meldžiami kreipties pas iš
leidėją; jiems bus nuleidžiama tam tik
ras nuošimtis.

Pajieškau dėdes Jurgio ir Juozapo 
Stirbių, gyveno Brooklyne. Malonė
kite sekančiu antrašu atsišaukti, nes 
turiu daug svarbių reikalų: z*

J. Stirbis, t
121 Bank Str., New York City.



Aukos L. G ir A F Reikalaujame merginų nuo 14 
metų ir senesnių. Darbas leng-

LIETUVOS GELBĖJIMO SKYRIUS.
Lakštas 74:

Chicago, EL, 8LA. 139 kp. per 
Th. Paukštį 1.43

Los Angeles, C al., 8LA. 75 kp., 
per A. B. Strimaitį 30.00

Naugatuck ir Union City, Conn., 
suvienytos draugijos per J. Tuuku- 
aą 6O9.S6

Syracuse, N. Y. lietuviai per A.
B. Strimaitį 32.95

Chicago, HL, L. Harmonijos D. Ra 
telis, per V. K. Račkauską 5.65

Brooklyn, N. Y., per A. Martaus 
prakalbas birželio 8 d.: Petras Sun- 
kuris — 2.00. Jonas KulinkeviČius, 
Antanas Vaičiūnas, Frauė Blažiutė, 
Osvaldas Laučiškis, Jonas ši i kas — 
po $1.00. Smulkių — $2.60. Viso 9.60

Newark, N. J., per A. Martaus 
prakalbas, birželio 23 d.: A. čelkis,
A. Žiugžda — po 2.00. N. Staniulis, 
J, Staniulis, J. Kazlauskas, J. saikas, 
P. Gudaitis, V. Puodžiūnas, A. Kaz- 
lauskiutė, J. Papartis, J. Remeika, 
A Laurenčiutė, E. Meškunienė, J. 
Konopka, P. Kuisis, P. Mataitis, F. 
Leščinskienė, O. Murįnskaitė, A. 
Višmaus kas, V. žulis, K. Mečionis,
B. Barusevičius, M. Truska, V. W. 
Ambrozevičius, J. Matulevičius — 
po 1.00. Smulkių — 12.35.

New York, N. Y., pas 
per A. Martaus prakalbas 
Viso per savaitę 
Buvo Lakšte 7-3 
Viso inplaukė Fondan

vas prie pujyieroe sortavimo. 
Atsišaukite pas:

A. GOTTLIEB and SON. 
54-56 South 2nd Str., 

Brooklyn, N. Y.

Phone 4325 Stagg, 2878 Stagg
Lietuviška aptieka < 

MARCY PHARMACY
S. COHN. Mgr. 

76 Marcy Ave. Cor. 8. 1st Str.
Brooklyn, N. Y.

Mes laikome tikrą TKEJENKĄ

Viso 40.3v>
Bart ašių

6.15
735.99

9,780.25
10,516.24

LIETUVOS AUTONOMIJOS
SKYRIUS.

Lakštas 66:
So. Omaha, Nebr. TMD. 

iš seimo per P.. Norkų 
Buvo Lakšte 65 
Viso inplaukė Fondan 
Viso per abu skyrių

J. O. Sirvydas,
L. G. ir A. F. fin. Sekr.

17 kp.,
3.00 

1,493.07 
1,496.07 

12,012.31

Pa j ieškau savo vyro Petro Macke
vičiaus, kuris mane su mažu kūdikiu 
ir dideliame varge apleido. Ka;p mane 
pametė jau metas laiko. Jis paei
na i Vilniaus gub.. Trakų pavieto, Kai
mo Vekonių, 5 pėdų ir 7 colių aug
inio, juodbruvas, lietuviškai šneka ai
škiai, kalba lenkiškai ir angliškai. Kas 
man apie jį suteiks žinią duosiu tam 
dovanų

* (28)

$5.00.
Ona Mackevičienė,

47 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

BUČERNĖ IR GROSERNĖ
* PARSIDUODA.

Vieta išdirbta virš nuo trijų 
metų, apgyventa tarpe lietuvių ir 
angių. Parsiduoda už labai priei
namų prekę. Norintieji įsigyti ge
rą bueernę. atsišaukite po No.

119 Greenpoint Ave.,
(28) Blissville, L. I. N. Y.

ANT PARDAVIMO.
Parsiduoda grcseris labai geroj 

vietoj, biznis eina gerai, priežastis 
pardavimo silpna sveikata. Apgy 
venta tarpe lietuvių ir lenkų. Ke
turi metai kaip biznyje. Norint 
sužinoti kreipkitės sekančiu adre
su, o gausit pilnas informacijas 
apie pirkimą:

J. Ambraziejus.
120 Grand St., Brooklyn, N. Y

GERIAUSIA VIETA VAKACIJOMS.
Pranešu savo vietaučiams, kurie tu

rės v akacijas, kad nepamirštumėte at
važiuoti pas mane. Turiu dailų namą, 
aplinkui gražiu* ūkės, ir labai tyras 
oras. Geriausia vieta del atgavimo 
sveikatos ir perleidimo vasaros kars
čius. Valgiai padaromi iš šviežių pro
duktų. Gyvenimas labai malonus. No
rintieji perleisti vasarą linksmai, at
važiuokite, visuomet patarnavimas kuo 
geriausias. Su pagarba,

P. KARALEVIČIUS.
Box 238, Colchester, Conn.

PRANEŠIMAS DEL VISŲ ŽINIOS!
Jeigu nori nusipirkti sau, namą, lotą, 

ar farmą New Yorke, Brooklyne ar 
apielinkėje, be klapato, rūpesčių, pi
giai ir teisingai. Inšiurinti savo turtą 
Išdirbti raštus, daviernastis, aktus ir 
kitokius dokumentus. Paduoti provą 
kada tave sužeidžia reikale perkalbė
tojo teisme, eik pas gerai visiems 
brooklyniečiams žinomus:

SCHEGAUS IR AMBRAZIEJUS 
Real Esate and Insurance

168 Grand Str., (kampas Bedford ay.),
((29). BROOKLYN, N. Y.

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda bučernė, su gerais 
intaisymais, biznis eina gerai. 
Arba reikalingas partneris, kad 
prisidėtų del praplatinimo dides
nio biznio, ir galima būti leisti 
vežimą, išvežiojime lietuviškų 
dešrų ir skilandžių. Norėdami 
vieną 
kites

Tel. 4428 Greenpoint

Dr. J. H ALUKAS
VALANDOS:

nuo 8 iki 10 iš ryto
,, 1 „ 3 po pietą
,, 6 ,, 8 vakare

Nedėtomis pagal sutarimą.
69 SO. 3rd ST., BROOKLYN, «.I

(29)

ANT PARDAVIMO
Parsiduoda krautuvė vyriškų, moteriš
kų aprėdalų, kartu ir cigarštoris, biz
nis išdirbtas per 20 metų 
tas tarpe lietuvių ir lenkų, 
pardavimo silpna sveikata 
Norint dažinoti kreipkitės
adresu: Schegaus ir Ambraziejus

Real Estate and Insurance 
168 Grand St., Brooklyn, N. Y. <2

apgyven- 
Priežastis 
savininko.

sekančiu

SALIUNAS ANT PARDAVIMO.
Gera proga nusipirkt saliuną. Vieta 
plačiai žinoma ir biznis išdirbtas jau 
nuo 25 metų. Taippat ir salės prie 
daikto. Norinti dasižinoti atsikreip
kite pas Mrs. M. Draugelienę, 
73 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Priežastis pardavimo tai savininko 
mirtis. Nėra kam vesti biznį. (22)

Pigi Farma!
110 akrų žemės, ganėtinai malkų, 

šulinys pas grinčią, puikus sodas, grin- 
čia su nauju stogu, turi 8 kambarius ir 
apšildoma su garu, sėta 15 akrų rugių, 
15 akrų avižų, 12 akrų komų, 2 akrai 
bulvių, 4 arkliai, 3 karvės, 4 veršiai, 
2 veislinės kiaulės ir kuilys, sėjamoji- 
kertamoji šieno pjovimo mašinos, 3 ve
žimai, 2 rogės, plėškės ir daug viso
kių Įrankių-, ukėje reikalingų, 40 viš
tų, 10 ančių, 3 žąsys — viskas parsi
duoda už $4,000. Inmokėti reikia tik
tai $2,000.

Priegtam turiu pardavimui didelių 
ir mažų farmų už visokias kainas. 
Norintieji farmos apžiurėti-pamatyti, 
kas ant farmų auga ir kaip visoki ja
vai išrodo, rašvkite šiuomi adresu:

P. MIKOLAINIS

PAJIEŠKAU savo draugo Mikolo 
Petrako, paeina iš Kauno Red. Alek
sandrovo pavieto, Miestuko Salako, — 
Pirmiaus gyveno Detroit, Mich. Turiu 
svarbų reikalą pas jį, todėl jis pats 
ar kas kitas praneškite man šiuom 
antrašu: Justinas Aidukas.

(27) 3 New Street.
New Brighton, L. I. N. Y.

proporcijų lekcijas ypatiš- 
per laiškus pagal „Dvide
šimtmečio systemą. ’ ’ Pri- 
petrinas į visus miestus Su-

KIRPIMO MOKYKLA!!!
Mokinkitės kirpimo vyriškų 

drabužių. Duodu kirpimo, braižy
mo ir 
kai ir 
šimto 
statau
vienytų Valstijų ir Kanados. De- 

i lei platesnių informacijų kreipki- 
’ tės šiuo antrašu: 
j L. G. KAZIUKAS.
96 Maujer Str., Brooklyn, N. Y.

Paaiškinimas del

R. F. D. Route 2
Hudson, N. Y.

(28).

greitai po šiuom 
P. MIKOLAINIS.

R. F. D. Route 2.
Hudson, N. Y, 

REIKALINGI DARBININKAI 
ANT FARMU. i-

Reikalingi darbininkai prie lau
kų darbų (ant farmų) mokes
tis po $1.50 ant dienos ir vai-

PRIEŽASTIS LIGŲ.

Devynesdešimts penktas procen 
tas visų ligų turi savo priežastį 
pilve. Taip pasakė profesorius 
Charcou metus atgal, žodžiai šito 
garsaus, daktaro parodo 
svarbus dalykas yra užlaikyti pil-j

Atsišaukite 
adresu:

Telephone 885 Greenpoint PUIKIAUSIA UŽEIGA

Kada tik nueisi, visada sveteliu pilna pas

Alex Shrupski

Alex Shrupski, Savininkas 
61 South 2nd Street, Brooklyn, N. Y

************£££££££££££*«
Nerviški Žmones

džiaugsis dažinojus. kad lų sveikata gali 
būti žymiai pagerinta ir, kad jų nervu 
system a bus pastebėtinai sustiprinta t. y i, 
jeigu tokie žmonės vartos

N S ■ v /
(JSeveros 
jų nervų 
kai atsa

įme

amą

proto slėgimo
ingomnįjos bei nemigto 
nervų išsėmimo 
histerjos ir nerviškumo Kaštuoja 11.00 

ervotonas *’ 
vartoti. Siunčiama® dovanai.

įsi ap*i«augA«i nuo pri<avyatAa.
f>ieUnkAje, ulv.akvk tieciai. adre*

W. F. SEVERĄ CO., Cedar Rapids, Iowa.

ar antrą propoziciją, kreip 
sekančiu adresu:

Fr. Januškevičius,
233 Berry Str., 

Brooklyn, N. Y;

Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklya, N. Y.

Tel. 595 Greenpoint
Specialistas širdies ir plaučių li<5-

Orvica Hocm:
8^-10 A. M. 12—2 P. M. 6—8 P. M.

PIGIAI PARSIDUODA gazinis inži- 
nas septynių arklių jėgos, šitas inži- 
nas yra visai 
kaip ir anujas. 
tas inžinas 
atsišaukite

155 Hope

bus 
ant

mažai naudotas, taip 
Greit atsišaukusiam ši- 
parduotas viąai pigiai; 
sekančio antrašo:

V in. Struogis.
Str., Brooklyn, N. Y.

P
Visada busi pilnai

FORNISZIUS
Pas

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVINA ELIZABETHFOET’k, 8. J.

161 Franklin SL, ir tamsas Secoal SI
Ligonio* priima: 

ryto quo 8—9 po pietą noo 1—1:10
ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Dr. LOUISE C. BALL

Chirurgas Dantistas.
251 Grand St. Brooklyn, N. Y

^~t~t-L-L I L_r Kampas Roe bl in ^Str.
Taiso ir ištraukia dantis be skausm<^Ne*vei- 
kus pripildo auksu, platina ir cementą. įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

** Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

visų žinios.
Mes parduodame ir perkame viso

kios rūšies biznius po visas dalis Ame
rikos. Jeigu nori pirkti bent kokį biz
ni arba jį parduoti tai visuomet kreip- 

t kitės ypatiškai arba laišku. Norėda- 
j mas parduoti biznį parašykite koks

kaip į biznis yra, kaip senai išdirbtas, ir už 
.. i kokią prekę norėtumėt ji parduoti. No

rėdamas pirkti paminėkite kokiame 
vą gerame Stovyje. Taigi, jei tik mieste norite, kokį bizni, ir kiek maž

daug galėtumėte Įnešti pinigų. Taippat 
mes išpildome visokias apeliacijas ir 
paduodame visokias provas geriau- 

1 si'ems advokatams, kaip legališkas, 
j taip kriminališkas. Taippat einame 
J už perkalbėtojus visokiuose reikaluose. 
Į Visus augščiau paminėtus dalykus mes 
j atliekame teisingai ir sąžiniškai. Rei
kale visuomet kreipkitės pas:

M. Ballas ir J. Bush
119 Grand St. Brooklyn, N. Y.

patėmysi nors koki stoką apetito 
ar energijos, mėgyk tuojiiLS Tri- 
ner's American Elixir of bitter 
Wine. Jis gražiai ir greitai išvy
stys vidurius, išmes viską iš kūno, 
kas nereikalinga, pagerins apeti
tą, sustiprins malimą ir suteiks 
daugiau energijos. Tas vaistas vi
sada pagelbės, kada tik turėsi ne
smagumą pilvo, kepenų ir kitu 
dalių vidurių.; Prekė $1.00. Gau
namas aptiekėme. Jos. Triner. 
Chemikas-Išdirbėjas, 1333-1339 S. 
Ashland Ave., Chicago, Ill.

Kada nuo sunkaus darbo mus
kulai arba kaulai pasidaro styri, 
ar kada turi reumatizmą, pirmiau 
šiai uždėk su karštu vandenin 
šmotuką flanelio. o paskui i tą 
skaudančią vietą Įsitrink Į odą 
Triner s Liniment. Prekė 
50c. aptiekose: per pačtą 
60 cents.

Jonas S. Lopatto j 
Attorney and Counsellor-at-Law (Lie- < 
itnvys advokatas pabaigęs Pennsylra-S 
'nyos Universitetą), užsiima varymu 
provij visuose teismuose. \

( Offisas rūmuose 47-48-49 Bennets 
Building, kampo Public Square ir) 
North Main Street, WILKES-BARBE,< 
PENN’A

25 ir / Office Phone

Residence

Peoples 37 
Bell 47 
Peoples 110Q

kins

gystėms. Kliubams ir Kuopoms. Meš išdirba-® 
riską kas tik reikalinga del draugijų. Viso-^j 
ženklus, guzikučius. kokardas (badges), šar-

. M*v cha va s ir antspaudus. Guzikučių (buttons)^
• nttn už šimtą ir augščiau.

MALIAUSKA ir VIDŽIŪNĄ.
Musų prekės daug žemesnės, 

negu kur kitur.
Duodam ant lengvu išmokesčiu

Po $1.00 ant savaitės.

Telephoue 1430 Branch Brook

X RAY APARATAS
Mo B. Biancli M. u.
Specialistas vaikams

Valandos: 
iš ryro nuo 7 iki 9 
po piet nuo 3 iki 5 
vakare nuo 7 iki 8

104 Seventh Avenue
Kampas Sheffield Street 

NEWARK, N. J.

M&VFURNITURECO
687 SSPAve. cr&r* 638 51? Avė.

Coa. 2tsr sr. -j- ' war ists sz.

GERIAUSIOS

VLADO LEŠČINSKO
Aptiekoj Drugštoryje
galima gauti „Vienybę Lietuvninkų” 
pavieniais numeriais, arba užsiprenu 
meruoti ir duoti apgarsinimus.

Eureka Bed Cross Pharmacy
315 Walnut Str., Newark, N. J.

dinkais, Sodais, apsėtais laukais ir neiš 
dirbtos geros žemės nebrangiai ant len- | 
gvų išmokėjimų, kreipkitės prie musų, 
seniausių, teisingiausių farmų pardavė
jai. Mes Vieninteliai esame uždėtojaį 
ir. apgyvendintojai didžiausios lietuvių 
farmerių kolonijos Amerikoje. Apgy
vendinome 360 lietuvius farmerius, ku-

Telephonas: 6426 Market.

Daktaras
JONAS J. KAŠKIAUC1US

rie turi dvi ūkiškas draugystes ir ku-į '341 
rie trumpu laiku rengiasi išleisti. Scott- i z 
ville, Mich. Amerikos lietuviams ūki-! t 
ninkystės laikraštį. Ta didžiausioji į 
lietuvių farmerių kolonija randasi ant I-----
gerų derlingų laukų puikiausioj apie-Į 
linkėj miesto Scottville ir portavo inie- 1 
sto Ludington. Michigan valstijoje. Maj 
son county. Toj puikioj apielinkėj Į 
mes turime daugybę visokių farmų par Į 
duoti, ant kurių galime kelis tukstan- Į 
čius lietuvių farmerių apgyvendinti. ; 
Rašykite tuojaus indėdami už 4 cen- i 
tus krasos markių, o mes prisiusime I 
tos kolonijos mapą ir parduodamųjų j 
puikių farmų katalogą su -daug paveik- I 
slų iš lietuvių farmerių gyveninio. I 
\drcsuokite, (Jul. 13. ’16;

PEOPLES STATE BANK BLDG.
•COTTVILLE, MICH

•’ -r K •« ’^5 DAINOSimtą ir auginau. Tankiai® v
v.I > >• T* ffi Mišriems kvartetams arbaititaeiai kreipiasi pas žydelius. įfuriejA’-— —

nį lietuvių Tauto* hi«torijos. atlieka - 
iu minėtus darbus netinkamai. Mes prane-M 
avo tautiečiam.*, kad darbą atliekame ® 
i. Dvi platesnių žinių kreipkitės pas:

K 
STRUPAS A CO. , ••

123 FERRY STREET., NEW.1RK. N. J. R

Kiekvienas užganėdintas geru patai«ymn!
C va rantuotas ant 20 metu! □sSw

Uždėjimas kepnraitM 22 k. ...................................
Užplomhavima* oOe. ir angščian. Išvalymas.... 50c. 5
Užplombnvima* auksu .... Skaudanti dantĮ

doftk ištrankt ryte, o vakare duok apžfiirčt. 
t SANITARY DENTAL PARLOR ' J

307 BEDFORD AVE. TARPE 1-mnw ir 2-res gatvių. Brooklyn, N. Y.
Susikalba lietuviškai, lenkiškai ir angliškai.

Valandos:

Seredomis
Walnut str., 

NEWARK,

S—11 ryte, < 
1— 3 po pietų, \ .
7— 9 vak. 5 f
8— 11 ryte

prie parko. J

Daktaras 
JOEL M. ZAMETKIN 

CHIRURGAS DANTISTAS 

OFISO VALANDOS 
Nuo 9 rvte iki 8 vakare

02 Marcy „Avė. prie Broadway 
BROOKLYN, N. Y.

Cho-
rams, III- sąsiuvinys. 

g Kningutė No. 25.
Telpa šios dainos:
H Gaudeamus; 2) Darbininkų 
Marselietė; 3) Suktini*: Ln
Dievuliai duotų; 5) Bijūnėli’: 
6) Dega ugnį Chorams atiduoda 

1$ ma 30 kningų už $5.00 
yj išleido:

Lietuv. Muzikos Konservatorija, 
į? AcL: M. PETRAUSKAS,

395 W. Broadway, S. Boston, Mass, g?

Prie išsinarinimoirjsipjovimui
Tuojau įtrink Oro Rkhter’io

PAIN-EXPELLER
Nuo 50 metų nesuvadžioiantis ir Ictuv 

nikų numylėtas naminis būdas
Tikras tiktai su pažymėta marke 

‘•ĮKĄRĄ”
25e. ir 50e. batoMk** fcptlekoM arba

a»o
F. AO RICHTER & CO.

Street, Yert;, N. V

GEORGE MATVEEVICH
Lietuvis Advokatas.

Pabaigęs Tiesų Universitetą, užsiima 
vedimu provų visuose teismuose.

Ofisas ruimuose
NATIONAL STATE BANK BLDO.
810 Broad Street, Newark. N. J.

Telephone 4250 Market

iki
PO

Kiekvienai MOTEREI žinotina 
Specialistas Moteriškų Ligų.

JOSEPH LIPMAN. M. D
314 E. 50th St., New York.

OFISO VALANDOS:
10 vai. ryte; nuo 1 iki 2 vai. 
pietų ir nuo 7 iki 8 vakare. 
Nedėliomis pagal sutartį.

& Egzaminavimas DY’KAl. Mes iš- 
•š> tiriame ir pasakome visas ligas 
S ir pagelbstime. Iš kitur atvažia- 
•š> vusiems ligoniams parūpinami vie- 
|> tą, kol gydosi. Reikalui esant, 
•> kreipkitės, mes apžiūrėsime ir 
£ duosime prietelišką ro«TS. Patar- 

navimas visai pigus- Neužmirš
> kite

314

£

visai pigus.
mano antrašo.

DR. J. LIPMAN,
E. 50th St. NEW YORK.

Arti 2nd Avenue.
Kalbame lietuviškai. ——-



Visi
18-

i

iani Tarpe Bedford ir Driggs Ave.

įe

’"NEATSISAKYK NUSIPIRKT ŠIĄ KNINGĄH!

ŽEMIŲ DULKES

11

Geriausia doiana draugams Lietuvoje

VIENYBĖS LIETUVNINKŲ” ADMINISTRACIJA.

BROOKLYN, NEW YORK120 GRAND STREET.

L

u

35

• pa
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Viso 31.60
Kas atsius iškirpęs Šita apgarsį-

3252 SO. HALSTED STREET 
CHICAGO, ILL.

2nl

151
(KAMPAS BERRY STREET)

ir 31.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

Taipgi suteikiu draugiškus patarimus.

PUIKIAUSIA IR SMAGIAUSIA 
LIETUVIAMS UŽEIGA:

Skanus Alus, gardi Arielka, Elius, 
visokį Vynai ir kvepenti CIGARAI.

Wm. SHEDLOW’S
734-736-3rd Ave.

SOUTH BROOKLYN, N. Y.
Telephone 1295 South.

■sBSBffiBSBgB^BffiMsssBsiiEBKBgBSE^BSBš'aŠBsiI

SURGEON DENTIST
313 BEDFORD AVE.

KAMPAS SO. 2nd STREET, BROOKLYN, N. Y
10 metų toj pačioj vietoj.

J. STOKIS
177 Nassau Str., 

kampas Bridge Str., Brooklyn, N. Y.

'i

£

i W
I
>

'r i

342-344 W. Broadway,
SOUTH BOSTON 

Al

Advokato 
pranešimas

Pranešu lietuviams, kurie pa- 
daodate man provas, idant apra
šytumėte kuoplačiausiai apie at
sitikimą koliestvos pirmoje gro
ss toje.

As esu tas pats, ką provoje M. 
Jurkonio prieš Lackawanna mai
nų kompaniją išgrajinau $50,00ū I 
ir J. Andriušio provoje prieš Rea-1 
dingo mainų kompaniją išgraji- j 
nan $25,000 tarpe daugelio 
grajintų kitų provų.

(Advokatas) 
B. 8. Yankaus,

154 Nassau 6t., New York, N

Fotogranstas 
ir 

Maliorius
Geras Darbas 
ir visiems 

Prieinama Prekė

ADVOKATAS
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viržininku, Inapekto- 
rium Suvienytu Valstijų I m m i gracijos; turi 
viaas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proetor, 
Solicitor ir C< uncelor-sit-Law. Veda visokiai 
bylas (provas) visuose teismuose ir d- par la
ment ų skyriuose. Gavimui patarimų, kreipki- 
lės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vadimui svarbių bylų ir reikalų, prrbuna 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyti 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attorney-a t-Law
403 Lyon Building, Seattle. Wash.

S
į g PAMĖGINKIT SKAITYT
; W Savaitinį Laikraštįg “LIETUVA”

(})' Didelis 8 puslapių laikraštis su 
paveikslais, einąs 24-tus metus. 
“LIETUVA” yra politikos, lite
ratūros ir mokslo laikraštis, pa
duodantis daugiausiai žingeidžių 
žinių iš Lietuvos, Amerikos ir 
viso pasaulio. Laikraščio kaina

Už visą metą tik $2.00
Už pusę metų tik $1.00

Vieną numerį gausite uždyką, 
jei pareikalausit, adresuodami:

Parašyta garsios apysaką rašėjos M. Rardzevičiutės.
* •Kalingoje Žemiu Dulkes telpa daug puikių užimančių apysa

kaičių, geriau sakant gyvų vaizdelių iš Lietuvos gyvenimo.
In talpa: Du atsitikimu-abu nelukėtu. Antras: Po tėvų pastogės. 

Šitoji apysakaitė tai lietuvių gyvenimo veidrodis, kuri nušviečia 
Lietuvos gyventojų šiaudinę bakūžėlę, kaip lietuvis nors vargą neš- 

urano ir Šešupės paikrantėms po sunkaus darbo uždainuoja: tik 
klausykite:

Valio, mano dalgeli, 
Valio, Valio ir tt.

toliau dar smarkiau ir linksmiau uždainuoja:
Mergyte mano, 

Tekėk už manęs, • 
Tautu nežūsi, 
Varge nebusi, ir tt.

Trečioji: Naktibilda. šiame vaizdelyje aiškiai nupiešiama kaip 
Lietuvos vaikinai praleidžia daugeli naktų —’ slankiodami pas Myli
mąsias.

Ketvirtoji: Vakaruškos svetainėje. Gyvas vaizdelis Lietuvos 
suaugusiu ir jaunu žmonių, kada susirenka i būreli ir linksminasi 
pilni gyvumo ir malonumo, mergelės viliodamos uždainuoja:

Eik šian mergužėle, 
Eilk šian lelijėle, ir tt.

Penktoji: Slapta pasiuntinystė. Puikus anekdotas piršlio nu
ėjus pas merginą su vaikinu. Tarp pašneku j merginą uždainuoja: 

Vai gieda paukštelė, 
Čia tavo mergelė, 
Švari, verpėjėlė, 
Daili, audėjėlė ir tt.

Visoje kningutėje perdėm atprašomas Lietuvos žmonių gyveni
mas. Kiekviename apsakymėlyje indėta po keletą dainelių. Žemių 
Dulkės būtina pareiga perskaityti, prakalbininkui, rašėjui, kores
pondentui — žodžiu sakant kiekvienam. Žemių Dulkės tai geriau
sia lietuvių kalboje apysaka. Neatidėliok, bet nusipirk šiandien. 
Prekė šios daug reiškiančios feningos labai žema — vos 50 centų.

Pinigus siųskite stain pom is.
Reikalaudami adresuokite:

TĘSIASI PRIĖMIMAS PRENUMERATOS 
ANT RUSIŠKO DIDELIO DIENRAŠČIO

RUSSKAYA ZEMLYA
kuris išeina kas dien ir kuriame telpa straipsniai, 
Žinios, karikatūros ir paveikslai dienos klausime.

Snvien. Valstijose, metams.............................
pusei metų...........................................................
trims mėnesiams .. ..................................... ..
New Yorke ir užsienin metams.......................
pusmečiui........................... ...............................

Užsirašydami adresuokite:
"RUSSKAYA ZEMLYA” 

231 E. 17th St New Yoi

.$3.50;
. 1.80;
. 1.00.

6.50; .
3.50.

REUMATIZMAS! REUMATIZMAS!
Kodėl kentėti taip didelį skau

dėjimą REUMATIZMAI V ibi juo
kiasi iš Reumatizmu, kurie tiktai 
variojo aplitkuriaus F. A. URBO
NO MILTELIUS (proškus powder) 
ir LINT MESTĄ, tie šiandien yra 
sveiki. Taigi ir Jus galite lengvai 
pasveikti Ir sykiu juoktis su svei
kaisiais iŠ reumatiškų skaudė
jimų.

REUMATIZMO MILTELIUS ir LINIMENT? 
galite gauti per pačtą tiktai už $ 1.25.

kreipkitės adresuodami:

F. A. URBONAS, Aptiekorius,
METROPOLITAN AVE., BROOKLYN. N. Y.

Telephone Gteenpoiut 1411

VIENATINĖ SVETAINE
734-736—3rd Ave , So. Brooklyn, N. Y. 
Galima nžsisakyt Baliams, Mitin

gams ir Veseilioms, (vestuvėms)
Užlaikau puikius kambarius: atke
liavusieji iš kitų miestiįg ali gaut

(REJENTAS)

JUOZ. O. SIRVYDAS
120 Grand St., Brooklyn, N, Y.
Kokie' tik legališki popieriai ir do

kumentai reikia užtvirtint D pada
ryt—čia yra padaroma: Devier- 
nostįs, pirkimo bilos, liudijimai, 
certifikatai, vekseliai, etc. etc.

» ■+« O ■$» ♦ ‘fr* ♦ *** ♦ S 'G* 3

GERA PROGA! |
Gramatika angliškos kalbos mo

kytis be mokytojo (apdaryta) 
.............................................. $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo................................ 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
be mokytojo........................... 10c

Aritmetika mokini muisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda
ryta)...............  35c

Vietinė DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA

KR
Muzikališku Instrumentų

1 Visokio skyriaus

Thomas Yermalas
186 Grand Str.

Brooklyn, N. Y.
Didžiausia krautuvė visokiu 

vyrišku ir moterišku aprėdalų: 
marškiniu, kainierių. nektaizų 
ir žodžiu sakant visko galima 
grant, kas tik vra reikalinga 

pasirėdymui.
Nepamirškite savo tautiečio

Pranešu visiems, jog as užlaikau tikrai lietuvišką krautuvę, kurioj 
galite gauti Laikrodžiu, laikrodėlių, žiedų, Špilkų, Kolčikų, Kompasų, 
Kryžių, Bronzalietų ir įvairių kitokių daiktų. Taipgi rekordų visokiose 
kalbose su puikiausiomis dainomis ir šokiais. Įvairiausio išdarbio Armo
nikų, Smuikų, (Skripkų), Klarnetų, Triubų ir daugybę visokių muzika- 
liškų instrumentų. Taipgi užlaikau NIaldakningių ir visokių gražių 
Popierių laiškams rašyti su įvairiais aprašymais. Visokių magiškų Mo
ru daiktų ir kningų su pagalba ku rių galima padaryti įvairias štu- 
kas , '

Taipgi taisome visokius auksinius daiktus: laikrodėlius, žiedus, bran- 
zalietus ir muzikališkus instrumentus; armonikus, smuikus, klarnetus, 
triubas, pianus, vargonus. Darbą atliekam gerai ir pigiai. Užsakymus 
išsiunčiam greitai į visas dalis Amerikos ir Kanados. Visi daiktai pirk 
ti mano krautuvėj yra gvarantuoti. Vieną kartą pirkęs pas mus, pasi
liksi ant visados musų kostumeriu. Taipgi pirkdami daug tavoro ant 
syk gauname pigiau ir galime parduot pigiau. Parduodame agentams. 
Užlaikome įvairaus tavoro „in stock”. Padarome visokius instru
mentus ant užsakymo.

Telephone 1381

LIETUVIŠKA

RESTAURACIJA
Svariai užlaikoma, grei as ir prio 

lankus patarnavimas.
Atvažiavę svečiai iš kiių miestų ir 

vietiniaiatsilar.kykit, o gaubite pui
kius valgius kokių tik kas pareika
lausite. Priekiam užlaikau puikius 
kambarius nakvynėms, kaip vieti 
niams taip ir atkelevnsiems iš kitų 
miestų. Kreipkitės po šiuo adresu

A. DIRZULAITIS
102 Grand Str. BROOKLYN. N. Y

Telephone 3976 Stagg.

HERMAN APELER
SALIUNAS

Alus, Vynas, Likierai ir geri Cigarai
398 Grand Str&t 

kampas Rodney st. Brooklyn, N. Y.

į [Nik. P. ZelwisfI 
® Lietuviškas graborius. L 
Ičfb&lMun uoto jas kr laidotuvių Direk 1 į 
Itrrius. Karietos laidotuvėms, vevei-f Į

I f Uoms ir krikžtynoms.
| • Ofisas ir gyvenimas: 
I? 1034 Bank Street, 
į j Waterbury, Conn 

Lietuviai, kreipkitės reikale.

ANT V AKACIJŲ 
Duokit mums jūsų orderi, o 
mes jums prisiusime per eks
presą, užmokėta. Jums nieko 
nekaltuos persiuntimas į na
mus. Geriausi vynai ir like

riai, gaunami visokiomis 
kainomis pas: —

H. & H. REINER
DISTILLERS & IMPORTERS 

175 to 197 Stagg Street 
Art Graham Ave

Brookl vi

Telephone 2372 Greenpoint.

: Marcin Furniture Co ■J
Sa

LIETUVIŠKA KRAUTUVE
Visi myli gražiai papuoštus namus. Ateikite pas mus nusipirkti gražiu ir 
pigius rakaudus-fvrnišius.

PIGU!PIGU!
e

Mes parduodame forničius mokant 
ant sanvaitės po $1.00 arba $1.50, 
arba ant mėnesio $5.00,

Nepamirškite musų krautuvės, 
ateikite persitikrinti.

MACYS & MARCIN Furniture Co.

Brooklyn, N. ¥
Sale Comedy Teatro.

Visas Darbas Gvarantuojamas. Ištraukiame dantis be skaudėjimo su 
gazu ir su vaistu, kuris neprileidžia jokio skaudėjimo. Patarnaujame kož- 
nam atsakančiai ir susikalbame visoms kalboms. Užganėdinimas užtikrin- g 
LBrS

Dr. SALETAN & POSNER

Reikalaudami kokio nors tavoro 
adersuokite:

■ J. Girdės
I_______________________ _

• 103 Grand St
i Brooklyn, N.Y

Telephone 4651) Greenpoint

savaitinis laikraštis
‘DRAUGAS”

“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
viu gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenės, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rusą cenzara “DRAUGĄ*’ į Lietuvą Inleidžla
“DRAUGAS ’ atsieina met. S2. pusei m. $1~ 
Užsieniuose metams S3, pusei me!| S1.50

DRAUGAS PUB. CO.
1800 W. 46th St., Chicago. 111.

Telephone Drover 6114

JONAS MATHUS 
(MATUZEYIČIUS) 

Didžiausias ir Puikiausias visame 
South Bostone Lietuviškas 
s SALIUNAS s 

Sveikiausi ir reriausi visokios
sies gėrimai ir kvepenti Cigarai. 

Puikus užkandžiai, 
prielankus pat; rnavimas.

JONAS MATHUS

f
fk
VA

m
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Puikiausia užeiga del visą

PIRMAS 
LIETUVIŠKAS 

Fntografistas 
ir ” aliorius 

Geros darbas.
Vidutiniška čienia

G. BENSON, 
328 Bedford Ave. Brooklyn.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos nž rūpe
stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ. ŠARPŲ, 
KOKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAibŲ IR TEIP TOLI AUS.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visus 
augščiau paminėtus daigtus PI- 
GIAUS1AI, TEISINGI AŠIAI IR ) 
GERIAUSIAI, nes per daurelį 
metą užsiimdama išdirbiniais įgi
jau geriausia praktiką ir dėl to 
galiu viską padirbi pigiau ir ge
riau negu kiti fabrikai.

Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, III

TREJOS DEVYNERIOS 
arba 

TREJANKA
Susideda ii zj jvatritf gydančią ŽoUą ir iaknif.

Sutaisyta su degtine arba virintu vandeniu 
yra geriausiu vaistu arba karčiu 

vynu del skilvio. x
Gydo visokias skilvio ligas, nemalimą, 
gumbą, dispepsiją, išpūtimą, riemenį, 
dieglius šonuose, krutinėję ir nugaroje, 
patrūkimą, sunkumą ant krutinės ir 
visokias kitas skilvio ligas. Geriausiai 

pataiso apetitą.
VARTOJIMAS: Viena pakelį šitų gydančių 

augmenų užmerkti į viena kvortą čysto spiruto 
ir tiek pat. vandens, arba išvirti čystame van
denyje ir po 24 valandų gerti po pusę stiklelio 
arba mažiau.

VINCAS J. DAUNORA, Aptiekorius
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y 
' Kampas North 4-tos gatvės.

----  NEPAMIRŠKIT —

Tautiško Namo
Extra, parankiausia Salė veseilioms, 

Baliams, Tentams ir mitingams.
Skanu* alus, gardi degtinė, visoki 

likierai, puikus Cigarai.
Skanus užkandžiai ir nakvynė.

A. RAZLJTIS
101-103 Grand Str. Brooklyn, N. Y.

FlI i

M. Miei’zwinskas

BUCERNIAS

f

t
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LIGONIO ŠEIMYNOS PADĖJIMAS JEI JISAI NEPRI6ULI PRIE
h t į it

hl

Visi lietuviai rašykitės prie Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kur galite apsaugoti savo gyvastį ant $150 iki 
$1000 ir priegtam, mokėdami po 30 c. į mėnesį, gaunate 
Iš S. L. A. po S6.00 į savaitę pašalpos ligoje.

Reikalaudami informacijų, kreipkitės šiuo adresu:
A. B. STRIMAITIS, S L.A. Sekr.

307 W. 30th St., New York City.

TeL 2334 Green point.
USIA VIETA LIETUVIAM

Skanus alus, gardi arielka, e liūs, vi -»| 
vynas, kvepenti cigarai, ir pui- s 

teąs užkandžiai. Salė dėl mitingą 
Nepamirškit šios atsakau-^ 

čiansios vietos, o bnsit užganėdinti. ; 
73 GRAND STR. BROOKLYN, N. T.

Palei Wythe Ave.

X

Konkursinis

Apdarytas < 5c.
t J. Paukštis & Co.

110 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

£ S>
ei

0
</)

lis

_. DR. RICHTERS
PAIN- .

Pain Expelerio

Jil Rorift turėt prą Laikraštį, tai ižsisakytita

“ATEIT!”
“ATEITIS” išeina 3 kartas j savai

tę: Utanūnkais, Ketvertais ir Suba- 
tomis i r dari*) žmonėms pilnai atsto
ja dienraštį. ’

“ATEITIS” eidama 3 kartus į sa
vaitę paduoda naujausias žinias is 
visokią atsitikimų visam pasaulyje.

“ATEITIS” yra vedama gabių re
daktorių, kuriai sarrda 
sa eile įžymiausią lir

ATEITIES” kaina
is ir $1. pusei m

F. AD. RICHTER
74*M Wiitbtnftoa St.,

’bininkauja vi 
vvių rašvtoj 
tik $2.50 m 

jtą. į užruk 
50 pusei m< tą 
pamatyti, vie 
dykai. llflMS

Nev Ysrk

Tėmykit ant Ankerio
Žen k lo ar«*ancT>jim

r>ą nm

ATEITIS PUBLISHING CO.,

Tel. 2820 Greenpoiat

JUOZAS
Mano firma gerai 
atlieka sekančius 
darbus: išbara
muoju ir laido
ja mirusius aut 
visokią kapinių. 
Pagrobus paruo
šiu nuo papras-

Telephone 7867 Main

GARŠVA
čiausią iki pra
kilniausią. Par- 
samdau karie
tas laidotuvėms, 
veselijoms, krik
štynoms ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

Viršui minėtais reikalais kreipkitės pas mans, o busit užganėdinti.

144 NORTH 5th STR i š a iT 264 FRONT STR. 
NEW YORK.

New ’laza Hali
Dvi 

DIDELES SALES

DEL 
BALIU, 
BENKIETU, 
YPATINGAI 

VESEILIU

PUIKUS
KAMBARIAI

MITINGAMS
ARBA ŠIAIP

VISOKIEMS
SUSIRINKIMAMS

VAKARĖLIU

fA. Mlllef, Savininkas

121-31 Havemeyer Str., 265-267 So. 1st Str., 318-324 Grand Street
BROOKLYN. N. Y. Telephone 4437 Stagg

kuriose galima gauti visokios MĖSOS užlaiko
mos pagal krajavą madą.’kaip tai: Skilandžią, 
visokiu Dešrą ir visaip padarytos Rąkintos
Mėsos, Jauną Paršiuką. Kumpių, KrajavąTaukinią ir Kudu O, 

' Lašinių.
Visados Šviežia Mėsa ir čystai užlaikoma.

75 Grand Street ■ 41 Avenue A M
Kampas Wythe Avė. -;BUČERNES> Kampas j-rd Street ^

BROOKLYN, N. Y. NEW YORK, N.Y.
Tel. 3359 Greenpoint Tel. 2174 Orchard w

norėdamas gauti gerus
CEVERYKUS 

eik visada pirkti pas 

Simaną Pociūną 
gausi Čeverykus 
bysčių, kaip 
EMERSON ir 

kitų. Reikalai! 
damas užeik.

IWlWIIU,

šeir

S. POCIŪNAS
127 Grand St., kampas Berry St., Brooklyn, N. Y.

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

Jokūbą Kancleriu]
Skanus Alus, Arielka, visokį I 
Vynai, Elius ir Havanos Cigarai 

Lietuviai vietiniai ir atvažiavę Iš kitur || 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str.

BROOKLYN, N. Y
Tel. 5311 Greenpoint.

Tel. 279 Greenpoint.

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ
KULBOKĄ

_ \ įšoki \ ynai,

291 Wythe Ave
Kampas So. 1-st Str.

BROOKLYN. N. Y.

Teisingiausia

Lietuviszka Agentūra
PARDUODU LAIVAKORTES 

ant geriausią ir greičiausią Lai
vą, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS 
į_visas dalis svieto kuo-greiėiau- 
siai ir pagal pinigą kursą. (Sto
viu po kaucija S30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir, 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugražinu.
PIRMOS KLIASOS KOTELIS, 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė
rimai, per tai visados svečią pil
na, kiekviena draugiškai ir malo
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Main St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškąją laivų. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža < 

t >asažierius

! The Road of Anthracite I
(Kietųjų anglinių kelias). - 

r ' Trumpiausis kelias į Buffalo. 
I Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 1 
(Tarpe New Yorko ir Buffalo penki

‘raukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- 

r karų keturi traukiniai-kasdien.
i Tarpe New Yorko, St. Louis ir
1 Pietvakarių, kasdien.
į Tarpe visų vietinių Punktų nuola

tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai- j 
nas. traukinių bėgiojimą, etc., krei-I 

pkitės pas savo vie
tinį agentą arba ra- < 
šykite pas:

George A. Cullen,

rassengtr Traffic Man

90 West Street, N. Y

1210 S. Broad St. Philadelphia,Pa.
Nuo 9 iki ll rito 

OFISO VALANDOS ,» 2.-4 popiet. 
„ 7„ 8 vakaro 

NEDELIOMIS •• 9 » 11 rito „ 1,, 4popiet.

Ou-karl nedelinis laikraštis
■ sgiansi&s lietuviškas laikraštis 

visoje pagaulėje.
IŠEINA kas UTARMNKĄ ir PETNYCIĄ

Prenumerata kaštuoja:
Ant viso meto 92.50
Ant pusės meto 91.25

£ k

e ir Lietuvoje 93.50 
Qft.c Anglijoj ir Skotlandijoj 15ah. 
r JJ t Prūsuose 15 markią.

J3F" Priek tam pilnai užsimokėję 
įkaity tojai kas metas gauna DOVANI 
paiką Kalendorią. •A 

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co.
5MU522 W. South Al. ’

MAHANOY CITY, PA,

Telephone 3674 Stagg

Robertas Gabrecht’s
KASDIEN

Szntinti Kliamsai ir Kliamsu Sriuba
Skanus Alus ir visokį Likierai, 

ki užkandžiai dovanai.

Broo Ivn. N. Y




